
MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

I 



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

1 

Vážení přátelé,

mám hned několik dobrých důvodů k tomu, abych Vám doporučil tuto užitečnou příručku. 
Předně – jde v pravém slova smyslu o příručku, tedy o užitečnou pomůcku, kterou se 
vyplatí „mít při ruce“, rozhodnete-li se stavět. Jsem vděčný, že takováto publikace pro Vás 
vznikla na Krajském úřadě Středočeského kraje, zásluhou pracovníků odboru územního 
a stavebního řízení. Myslím, že jde o přesvědčivý důkaz naší snahy otevřít úřad, usnadnit 
občanům orientaci a podat pomocnou ruku i při nutných krocích, které budou směřovat 
na úřady a instituce jiné.

Potěšitelné a svým způsobem i logické je to, že příručku dostávají do rukou od svého 
krajského úřadu právě Středočeši. Náš region totiž zažívá nebývalou stavební činnost. 
Mnoho obcí, zvláště v těsné blízkosti Prahy, změnilo svou tvář a významně stoupl i počet 
jejich obyvatel. Žádná  stavba není a nikdy nebude levnou ani jednoduchou záležitostí, 
přináší stavebníkům i okolí často bezpočet starostí a vyřizování. Chceme proto pomoci 
každému, kdo se ve Středočeském kraji stavět rozhodne. Už jenom letné prolistování 
následujícími stránkami Vás o tom nepochybně přesvědčí. 

A ještě mi dovolte malý dodatek: uvítáme, pokud se na nás, kteří tuto neobvyklou 
a do značné míry průkopnickou publikaci připravili, obrátíte se svými poznámkami, náměty 
a připomínkami. Rádi je využijeme při přípravě dalších verzí podobných materiálů, jimiž se 
soustavně snažíme usnadňovat a zjednodušovat komunikaci Středočechů s jejich krajským 
úřadem. Kontaktní adresy snadno najdete v tiráži i na internetu. 

Ing. Vilém Žák,
náměstek hejtmana Středočeského kraje 



2           

Vydal © Středočeský kraj, 2008
Ilustrace © Pavel Koutský, 2008



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

3 

Obsah

Kapitola I – Na počátku byla parcela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
/územní plán/

Kapitola II – Stavební úřad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
/územně plánovací informace – územní rozhodnutí 
– územní souhlas – dotčený orgán – sítě/

Kapitola III – Stavíme rodinný dům větší než 150 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
– Územní rozhodnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

/územní rozhodnutí o umístění stavby – územní řízení – zjednodušení územní řízení/
– Stavební povolení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

/rozdíl mezi územním rozhodnutím a stavebním povolením – povolení stavby 
– projektová dokumentace - právní moc rozhodnutí – správní poplatek – státní dozor 
– autorizovaný inspektor – zkrácené stavební řízení – kontrolní prohlídky – projektant 
– stavební podnikatel - svépomoc/

– Spojené územní a stavební řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Kapitola IV – Stavíme rodinný dům menší než 150 m2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
/ohlášení stavby – souhlas mlčky/

Kapitola V – Užíváme (si) dokončené stavby rodinného domu 
(bez ohledu na jeho zastavěnou plochu)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

/souhlas s užíváním stavby – závěrečná kontrolní prohlídka – zákaz užívání stavby/

Kapitola VI – Stavíme garáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Kapitola VII – Stavíme legálně bez ohlášení a stavebního povolení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Kapitola VIII – Měníme způsob užívání dokončené stavby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Kapitola IX – Soused staví „načerno“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

Kapitola X – Za co hrozí pokuta? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
/přestupek – náklady řízení o přestupku – správní delikt – pořádková pokuta/

Seznam použitých právních předpisů a jejich zkratek v textu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

Přílohy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

5 

Kapitola I

Na počátku byla parcela

Než koupíte první cihlu
Jen několikrát za život se člověk rozhoduje o skutečně  zásadních věcech. Jaké po-
volání si zvolit, s kým spojit svoji budoucnost, kdy mít děti, kde žít. Postavit dům se 
většina lidí rozhoduje obvykle jen jednou. Mnozí se domnívají, že stačí vyřešit fi nan-
ce a mohou začít. Dříve nebo později zjistí, že tak to není. Nabízíme Vám průvodce 
po Vaší stavbě od okamžiku, kdy o ní začnete přemýšlet, po chvíli, kdy na zvonek 
napíšete své jméno. Chceme Vám pomoci při rozhodování a usnadnit Vám všechny 
nezbytné kroky, než zamíříte pro první pytel cementu a první cihly. Že Vás papírování 
obtěžuje a jednání na úřadech zmáhá? S naším průvodcem si cestu zkrátíte a vyvaru-
jete se chyb. Mějte přitom na paměti, že na rozdíl od většiny věcí, které si pořizujete, 
bude Váš budoucí dům sloužit nejen Vám, ale možná Vašim dětem nebo i dětem 
Vašich dětí.

Kde začít?
Přece pozemkem. Že jste si vyhlédli ten ideální? Jak to víte? Můžete na něm postavit 
to, co chcete? Bez omezení? S omezením? Proto musíte nejprve zjistit, zda vyhlédnu-
tý pozemek je pro Vás skutečně ten pravý. Většina obcí má svůj územní plán, zá-
vazný dokument, uložený na obecním úřadě, na příslušném stavebním a krajském 
úřadě a na úřadě územního plánování. V něm zjistíte, do jaké kategorie plochy je 
parcela zařazena. Mezi zastavitelné a přestavbové plochy, určené k dalšímu rozvoji 
obce, nebo se nachází v zastavěném území obce? Pak jste na správné cestě. Nikoli 
ovšem v cíli. Na plochu se mohou vztahovat různá omezení, tedy jaké stavby by zde 
měly převažovat, jaké jsou přípustné, jaké přípustné s omezujícími podmínkami, 
a jaké jsou nepřípustné. Že rodinné domy jsou všude kolem vyhlédnutého místa? 
Výborně, ale… Třeba právě pro Váš pozemek je s ohledem na jeho parametry stano-
veno, jak velký dům na něm můžete postavit, možná i to, jak smí být vysoký (aby např. 
nevyčníval nad všechny ostatní o tři patra), jakou část pozemku smíte zastavět (aby 
dům nestál od plotu k plotu a neomezoval sousedy), aby… Čím více informací o své 
parcele budete mít, tím lépe. Nebojte se, že se v územním plánu nevyznáte – má 
přehlednou výkresovou i textovou část. Bude to Váš první krok, při němž se vyplatí 
nespěchat. Neměli byste také přehlédnout, zda územní plán požaduje pro plochu, 
v níž leží i Váš pozemek, zpracovat regulační plán. Regulační plán určuje podrobnější 
požadavky na Vaši stavbu, např. sklon střechy, barvu fasády atd.

Ukázka územního plánu 
– obrázek 1 a 2



6           

Kapitola II

Stavební úřad

Důležitá adresa
Stavební úřad se pro Vás stane nejdůležitější adresou. Ve Středočeském kraji jich je 
105. Proč je tak důležitý? Protože tady začnete vyřizovat formality, které završí staveb-
ní povolení (či jiný souhlas), vydané právě stavebním úřadem. Abychom si hned na 
začátku rozuměli: stavební úřad je důležitá adresa, ale vůbec ne jediná, kam budete 
muset zamířit. Budete stavět v památkové zóně? Nebo na orné půdě? Či v chráněné 
krajinné oblasti? Uvažujete o vytápění plynem? Budete se chtít napojit na místní 
vodovod, na kanalizaci, na elektřinu? Před plánovaným vjezdem stojí sloup veřej-
ného osvětlení? Budete se chtít napojit na telefonní síť, s pozemkem sousedí les, za 
domem teče potok, uvažujete o studni? To všechno a mnohem víc jsou důležité věci, 
které upravují zákony, předpisy, vyhlášky a nařízení. 

Pro Váš úmysl je velmi důležitá velikost plochy, kterou Vaším budoucím rodinným 
domem zastavíte. Jak se dále dozvíte, je rozhodující výměrou plocha do a nad 150 m2. 
Kdo Vám poradí? Kde to či ono vyřídíte? 

Jaký je to pozemek?
Chcete-li mít černé na bílém informaci o vyhlédnutém pozemku, požádejte stavební 
úřad o územně plánovací informaci, na kterou máte ze zákona nárok. Tato informa-
ce říká, za jakých podmínek můžete navrhovanou stavbu umístit.

V žádosti na předepsaném formuláři je třeba uvést účel stavby a technické provede-
ní, bez nichž se stavební úřad nemůže vyjádřit. Vydaná informace má platnost rok.

Územní rozhodnutí
Každá stavba, až na výjimky uvedené v zákoně, vyžaduje územní rozhodnutí 
o umístění stavby, které lze v případech stanovených stavebním zákonem nahradit 
územním souhlasem (viz. kap. VIII). 

Typy územního rozhodnutí 
Při stavbě rodinného domu se můžete setkat se dvěma typy územního rozhodnutí, 
a to o umístění stavby, a dále o dělení a scelování pozemků.

Za vším hledej dotčený orgán
Zájmy státu hájí tzv. dotčené orgány. Je jich celá řada a na stavebním úřadě Vám 
poradí, od kterých budete potřebovat vyjádření. Možná od žádného, možná od ně-
kolika, záleží na tom, kde budete stavět. Ony dotčené orgány posoudí vliv Vaší stavby 
na ochranu přírody a krajiny, na památkovou péči, na ochranu vod, na lesy, veřejné 
zdraví, na prevenci závažných havárií. Těch možných vyjádření je celá řada, ba do-
konce nechybí ani možné posouzení vlivu na jadernou bezpečnost. Ale nebojte, to 
se Vás jistě týkat nebude. Zmiňujeme se o tom proto, že třeba budete muset požádat 
o souhlas se stavbou domu blíže k lesu, než povoluje zákon. Dotčené orgány zkrátka 
hájí zájmy státu, tedy v konečném důsledku zájmy každého z nás. 

Všude jsou sítě
Ač Váš vyhlédnutý pozemek vypadá, jako kdyby tam léta nevkročila noha, je to zdání. 

Přehled všech obcí 
Středočeského kraje a jejich 

stavebních úřadů najdete 
v tabulce 1

§ 21 stavebního zákona 
č. 183/2006 Sb., příloha č. 1 

nebo příloha č. 2 vyhlášky 
č. 503/2006 Sb., o územním 
řízení. Možné řešení najdete 

jako vzor 1 a 2

§ 79 odst. 3, § 80 odst. 3, § 81 
odst. 3, § 104 odst. 2 písm. 
a) – d) stavebního zákona 

Orientaci v bludišti paragrafů 
usnadní tabulka 2

§ 14 odst. 2 zákona o lesích



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

7 

Možná brzy zjistíte, že všude kolem vedou v zemi trubky a kabely, zkrátka sítě. Než 
si necháte zpracovat projektovou dokumentaci své stavby, jistě svůj záměr projed-
náte s projektantem. Pochopitelně jej musíte projednat s vlastníky veřejné dopravní 
a technické infrastruktury. Tak zjistíte, kde se lze napojit na vodovod a na kanalizaci, 
plyn, elektrickou energii, rozvod tepla, na silnici či telefonní síť. Ve většině případů 
je vlastníkem sítí obec, kterou ovšem zpravidla zastupuje oprávněný a licencovaný 
správce. Vlastnictví a správa komunikací je závislá na druhu pozemní komunikace 
podle silničního zákona. Napojení na místní komunikaci, což bývá nejčastější případ, 
projednáte s obcí. Na koho se ve věci sítí obrátit a s kým jednat Vám poradí na sta-
vebním úřadu.
 



8           

Kapitola III

Stavíme rodinný dům větší než 150 m²

Zásadní pro další postup je Vaše rozhodnutí o velikosti zastavěné plochy rodinného 
domu. Jak jsme již uvedli, hranicí je 150 m². Nejprve se budeme zabývat rodinným 
domem s větší zastavěnou plochou než oněch 150 m². 

Územní rozhodnutí
K tomu potřebujete územní rozhodnutí o umístění stavby. Žádost vyplníte na 
předepsaném formuláři, a spolu s grafi ckou přílohou a dokumentací ve dvojím vy-
hotovení předáte na stavební úřad. Případně ve trojím, není-li stavební úřad v místě 
stavby. (Rodinný dům o zastavěné ploše menší než 150 m² viz kapitola VI)

Územní řízení
Stavební úřad oznámí zahájení územního řízení a k projednání Vaší žádosti vždy 
nařídí veřejné ústní jednání. Může jej spojit s ohledáním na místě. Účastníky územní-
ho řízení jsou 
• žadatel
• obec, kde hodláte stavět
•  vlastník pozemku (není-li sám žadatelem) nebo ten, kdo má jiné věcné právo 

k tomuto pozemku nebo stavbě
•  osoby, jejichž vlastnické nebo jiné věcné právo k sousedním stavbám anebo 

sousedním pozemkům nebo stavbám na nich může být územním rozhodnutím 
přímo dotčeno

•  dále např. různá občanská sdružení chránící zájmy ochrany přírody, společenství 
vlastníků jednotek 

Účastníky řízení nejsou nájemci bytů, nebytových prostor nebo pozemků.
Stavební úřad musí vždy okruh účastníků před oznámením zahájení řízení určit 

a sledovat až do vydání územního rozhodnutí, zda nedošlo ke změně majitele nemo-
vitosti, k úmrtí apod., které by znamenaly změnu okruhu účastníků řízení. 

Co je vaší povinností
Musíte informovat o svém záměru a o tom, že jste podali žádost o vydání územního 
rozhodnutí, a to bezodkladně poté, co bylo nařízeno veřejné ústní jednání. Informa-
ce musí obsahovat Vaše identifi kační údaje, předmět územního řízení včetně jeho 
stručného popisu, parcelní čísla pozemků, údaj, zda stavba vyžaduje posouzení vlivu 
na životní prostředí, dále místo a čas veřejného ústního jednání a upozornění, že 
námitky, závazná stanoviska a připomínky mohou účastníci řízení a dotčené orgány 
uplatnit nejpozději při veřejném ústním jednání. 

Informace musí být vyvěšena na místě určeném stavebním úřadem (popř. na vhod-
ném veřejně přístupném místě u stavby nebo pozemku, na nichž chcete svůj záměr 
uskutečnit). Informace zde musí být umístěna do doby veřejného ústního jednání. 
Součástí informace je grafi cké vyjádření záměru, popřípadě jiný podklad, z něhož lze 
usuzovat na architektonickou a urbanistickou podobu záměru a na jeho vliv na okolí. 

Pokud byste uvedenou povinnost nesplnili, stavební úřad by nařídil opakované 
veřejné ústní jednání.

Jestliže vše proběhlo bez připomínek, stavební úřad vydá rozhodnutí o umístění 
stavby. Může se ale stát, že je řízení přerušeno – například kdyby Váš soused na-

Podle přílohy č. 3 a č. 4 
k vyhlášce o územním řízení

Vodítkem  pro vyplnění žádosti 
může být vzor 3

Oznámení zahájení 
územního řízení – vzor 4

§ 87 odst. 4
stavebního zákona

§ 8 vyhlášky 
o územním řízení

Rozhodnutí o umístění 
stavby– vzor 5

Informace o stavbě 
viz obrázek 3



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

9 

mítal, že Vaše stavba zastíní obytné místnosti jeho domu. Pak byste museli doplnit 
podklady k žádosti o diagram zastínění, který není povinnou součástí dokumentace 
k územnímu řízení.

Zjednodušené územní řízení
Stavební úřad může rozhodnout ve zjednodušeném územním řízení, jestliže Váš 
stavební záměr nevyžaduje posouzení vlivů na životní prostředí, žádost má všechny 
předepsané náležitosti a je doložena závaznými stanovisky dotčených orgánů a sou-
hlasem účastníků řízení. Závazná stanoviska a souhlasy účastníků řízení musí obsa-
hovat výslovný souhlas se zjednodušeným územním řízením, nejen se žádostí 
a dokumentací.

Je-li vše doloženo podle zákona, pak stavební úřad vypracuje návrh výroku územ-
ního rozhodnutí. Je to dost podobné územnímu rozhodnutí, avšak bez odůvodnění 
a poučení. Stavební úřad doručí návrh výroku žadateli a dotčeným orgánům jednotli-
vě. Ostatní informuje vyvěšením návrhu výroku územního rozhodnutí na úřední des-
ce. Vaší povinností je vyvěsit v místě stavby informaci jako u územního řízení, navíc 
doplněnou o návrh výroku rozhodnutí.

Pokud nebyly ve lhůtě uplatněny námitky nebo připomínky, rozhodnutí o umís-
tění stavby se pokládá za vydané a nabývá právní moci.

Po dni nabytí právní moci předá stavební úřad žadateli jedno vyhotovení územního 
rozhodnutí s vyznačenou právní mocí spolu s ověřenou grafi ckou přílohou v měřítku 
katastrální mapy a ověřenou dokumentací.

Stavební povolení
Rozdíl mezi územním rozhodnutím a stavebním povolením 
Územním rozhodnutím stavební úřad schvaluje navržený záměr a stanoví podmín-
ky pro využití a ochranu území, podmínky pro další přípravu a realizaci záměru, ze-
jména pro zpracování projektu. V územním rozhodnutí o umístění stavby musí být ve 
výroku obsaženy podmínky, kterými se vymezuje stavební pozemek, umístění stavby 
na něm. Územnímu rozhodnutí předchází povinné veřejné projednání. 

Stavební řízení je neveřejné, to znamená, že se zahájení řízení oznámí jen účastní-
kům řízení a dotčeným orgánům. V tomto řízení stavební úřad zkoumá, zda je stavba 
umístěna a projektová dokumentace zpracována v souladu s podmínkami územního 
rozhodnutí. Ve stavebním povolení stavební úřad stanoví podmínky pro provedení 
stavby, pokud je to třeba i pro její užívání, a rozhodne o námitkách účastníků řízení. 
Stavební povolení se vydává zpravidla pouze pro domy větší než 150 m². Pod-

Vydané rozhodnutí 
o umístění stavby 
– vzor 7

Návrh výroku rozhodnutí 
– vzor 6



10           

mínkami zabezpečí ochranu veřejných zájmů a stanoví zejména návaznost na jiné 
podmiňující stavby a zařízení, dodržení obecných požadavků na výstavbu, včetně 
požadavků na bezbariérové užívání stavby, popřípadě technických norem. Podle 
potřeby stanoví, které fáze výstavby musíte oznámit, aby mohl uskutečnit kontrolní 
prohlídky stavby. Může též stanovit, že stavbu lze užívat jen na základě kolaudačního 
souhlasu. Stavební povolení je správní rozhodnutí, jehož právní mocí Vám vznikne 
právo zahájit a provést stavbu. Přitom jste povinen dodržet stanovené podmínky.

Co potřebujete k povolení stavby 
Stavbu máte umístěnou, na řadě je vlastní povolení stavby. Žádost o povolení 
stavby se podává na formuláři, a to stavebnímu úřadu spolu s projektovou do-
kumentací, která je zpracovaná autorizovanou osobou a opatřena jejím podpisem 
a autorizačním razítkem. Předkládá se ve dvojím vyhotovení je-li stavba v obci se 
stavebním úřadem. Nachází-li se stavba v obci, kde není sídlo stavebního úřadu, 
je nutno projektovou dokumentaci předložit ve trojím vyhotovení. Dnem podání 
žádosti je zahájeno stavební řízení, kdy stavební úřad oznámí známým účastníkům 
tohoto řízení jeho zahájení nejméně 10 dnů přede dnem ústního jednání. Pokud jsou 
stavebnímu úřadu poměry staveniště dobře známy a žádost poskytuje dostatečný 
podklad pro posouzení navrhované stavby a stanovení podmínek k jejímu provádě-
ní, může od ústního jednání a místního ohledání upustit a stanovit lhůtu, do kdy 
mohou dotčené orgány uplatnit závazná stanoviska a účastníci řízení své námitky, 
popřípadě důkazy. Zároveň je upozorní, že k později uplatněným závazným stano-
viskům a námitkám, popřípadě důkazům nebude přihlédnuto. Tato lhůta nesmí být 
kratší než 10 dnů. V závěru stavebního řízení vydá stavební úřad stavební povolení. 
Zahájit stavbu můžete až po nabytí právní moci rozhodnutí. 

Právní moc rozhodnutí
Jak zjistíte, zda je rozhodnutí v právní moci? Nejlépe tak, že se zeptáte na stavebním úřa-
du. Rozhodnutí nabývá právní moci po 15 dnech ode dne doručení, a protože každému 
z účastníků řízení může být doručeno jiný den, nabývá rozhodnutí právní moci po 15 
dnech ode dne doručení poslednímu účastníku řízení. Možná by bylo namístě trochu 
objasnit mechanizmus doručování. Ve většině případů využívají stavební úřady k doru-
čování poštovních služeb. Rozhodnutí se zásadně doručuje do vlastních rukou. Pokud 
doručovatel nezastihne adresáta doma, zanechá mu oznámení, že zásilka do vlastních 
rukou je uložena k vyzvednutí na poště a upozorní ho, do jaké doby lze zásilku vyzved-
nout. Správní řád však stanovil, že pokud si adresát nevyzvedne zásilku do 10 dnů ode 
dne uložení na poště, rozumí se 10. den dnem doručení. Od této doby začíná běžet 15 
denní lhůta, ve které je možno podat proti rozhodnutí odvolání. Přitom platí, že pokud 
tato lhůta připadne na  sobotu nebo neděli, je posledním dnem k podání odvolání pon-
dělí. Proto je třeba ověřovat nabytí právní moci rozhodnutí u stavebního úřadu.

Správní poplatek
Správní poplatky za vydání stavebního povolení pro jednotlivé druhy staveb se řídí 
zákonem č. 634/2004 Sb.  

Vydání stavebního povolení
a) ke stavbě pro bydlení s nejvýše 3 byty 300 Kč
b) ke stavbě pro bydlení s více než 3 byty 1 000 Kč

Státní dozor
Státní dozor vykonává stavební úřad, v praxi to může být každý jeho pracovník. 
Smyslem je soustavný dozor nad zajišťováním ochrany veřejných zájmů, ochrany 

Příloha č. 2 
k vyhlášce č. 526/2006 Sb., 

o stavebním řádu
Žádost o stavební 
povolení – vzor 8

Stavební povolení jako vzor 9



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

11 

práv a oprávněných zájmů právnických a fyzických osob a nad plněním jejich po-
vinností. Nástroje, kterými lze ve veřejném zájmu zasáhnout do vlastnického práva 
k pozemkům a stavbám, jsou vyjmenovány taxativně a mohou být užity jen ve veřej-
ném zájmu. Stavební úřad je oprávněn ke kontrolním prohlídkám stavby, nařizovat 
neodkladné odstranění stavby, nutné zabezpečovací práce na stavbě, nezbytné 
úpravy na stavbě, stavebním pozemku nebo na zastavěném stavebním pozemku, 
provedení udržovacích prací, vyklizení stavby a ukládat opatření na sousedním po-
zemku nebo stavbě atd. Přitom veřejným zájmem se rozumí požadavek, aby stavba 
byla prováděna v souladu s rozhodnutím nebo jiným opatřením stavebního úřadu, 
aby byla užívána jen k povolenému účelu, neohrožovala život a zdraví osob nebo 
zvířat, bezpečnost, životní prostředí, zájmy státní památkové péče, archeologické 
nálezy a sousední stavby, popřípadě nezpůsobovala jiné škody nebo ztráty. Dále, 
aby se při výstavbě a užívání stavby a stavebního pozemku předcházelo důsledkům 
živelních pohrom nebo náhlých havárií, čelilo jejich účinkům,  nebo aby se nebez-
pečí takových účinků snížilo a aby byly odstraněny stavebně bezpečnostní, požární, 
hygienické, zdravotní nebo provozní závady na stavbě nebo na stavebním pozemku, 
včetně překážek bezbariérového užívání stavby. Což se vztahuje i na terénní úpravy 
a zařízení. Zní to poněkud hrozivě? Nemějte obavy, to se rozumných stavebníků 
– a tedy jistě i Vás – týkat nebude. 

Autorizovaný inspektor
Stavební zákon založil nový právní institut. Jeho cílem je urychlit povolení reali-
zace, popřípadě užívání staveb. Umožňuje některé úkony svěřit autorizovaným 
inspektorům. Ty jmenuje ministr pro místní rozvoj na dobu 10 let. Podmínky, které 
musí žadatel splnit, jsou přísné a jsou zárukou jeho profesní zdatnosti. Autorizovaný 
inspektor odpovídá mimo jiné za řádné a nestranné posouzení zjištěných skutečnos-
tí, dokumentace stavby a dalších podkladů podle požadavků stavebního zákona. 
Odpovídá rovněž za návrh plánu kontrolních prohlídek stavby. 

Zkrácené stavební řízení
Autorizovaný inspektor je oprávněn na základě smlouvy se stavebníkem a na jeho 
náklad ověřit, že navrhovaná stavba může být provedena. To znamená, že stavba 
může být projednána v tzv. zkráceném stavebním řízení. Uzavře-li stavebník s au-
torizovaným inspektorem smlouvu o kontrole projektové dokumentace své stavby, 
může ji pouze oznámit stavebnímu úřadu. V tom případě musíte opatřit souhlasná 
závazná stanoviska dotčených orgánů a vyjádření osob, které by byly účastníky sta-
vebního řízení. Platí to ovšem jen pro stavbu, která není označena zvláštním právním 
předpisem, územně plánovací dokumentací nebo rozhodnutím orgánu územního 

§ 117 
stavebního zákona



12           

plánování jako nezpůsobilá pro zkrácené stavební řízení. Jako stavebník připojíte 
k oznámení stavby projektovou dokumentaci stanovenou prováděcím předpisem 
a certifi kát (odborný posudek) vydaný autorizovaným inspektorem. Dokumenta-
ce se předkládá ve dvojím vyhotovení, případně trojmo, pokud není obecní úřad, 
na jehož katastrálním území má být stavba postavena stavebním úřadem, nebo 
nejste vlastníkem stavby. Autorizovaný inspektor certifi kátem stvrzuje, že ověřil pro-
jektovou dokumentaci a připojené podklady  a že navrhovaná stavba může být pro-
vedena. K certifi kátu připojí návrh kontrolních prohlídek stavby, závazná stanoviska 
dotčených orgánů a vyjádření osob, které by byly účastníky stavebního řízení. Pokud 
ve vyjádřeních byly uplatněny námitky proti provádění stavby, autorizovaný inspek-
tor je posoudí a projedná s osobami, které je uplatnily. Způsob vypořádání námitek 
a závěry, popřípadě podklady, z nichž vycházel, připojí k certifi kátu. Nepodaří-li se 
při vypořádání námitek odstranit rozpory mezi osobami, které by jinak byly účast-
níky stavebního řízení, předloží jejich vyjádření spolu s projektovou dokumentací 
a závaznými stanovisky dotčených orgánů stavebnímu úřadu. Stavební úřad zajistí 
vypořádání námitek nebo usnesením rozhodne o námitkách ve své působnosti ane-
bo usnesením rozhodne o nezpůsobilosti stavby pro zkrácené řízení. Autorizovaný 
inspektor je rovněž oprávněn zpracovat certifi kát pro vydání kolaudačního sou-
hlasu nebo pro jiné účely podle tohoto zákona a dohlížet na provádění stavby.

Kontrolní prohlídky 
Kontrolní prohlídku provádí stavební úřad, a to u rozestavěné stavby podle pod-
mínek stavebního povolení a plánu prohlídek před vydáním kolaudačního souhlasu. 
Platí to i v případech, kdy má být nařízeno neodkladné odstranění stavby, nutné 
zabezpečovací práce, nezbytné úpravy nebo vyklizení stavby, při nařízených udržo-
vacích pracích, u odstraňované stavby i v jiných případech, kdy je to potřebné pro 
plnění jeho úkolů. Přitom se úřad zaměřuje na to, zda je dodrženo rozhodnutí nebo 
jiné opatření týkající se stavby nebo pozemku. Nezapomeňte na to, že jste povinni 
vést stavební deník nebo jednoduchý záznam o stavbě. Dále zjišťuje, zda stavbu 
užíváte jen k povolenému účelu a stanoveným způsobem, řádně stavbu udržujete 
apod. Kontrolní prohlídka probíhá na podkladě příslušné dokumentace.

Stavební úřad může při kontrolní prohlídce schválit změnu stavby před jejím do-
končením. Stavební úřad může vyzvat k účasti také projektanta,  stavbyvedoucího, 
stavební dozor, dotčené orgány, autorizovaného inspektora nebo koordinátora bez-
pečnosti a ochrany zdraví při práci, působí-li na staveništi. O kontrolních prohlídkách 
vede stavební úřad jednoduchou evidenci.

Kdo může zpracovat dokumentaci
Dokumentaci pro územní řízení, projektovou dokumentaci pro stavební řízení a ohlá-
šení některých staveb může zpracovat pouze projektant, který je fyzickou osobou. 
Musí mít příslušné oprávnění (autorizaci). 

Toto se týká:
•  staveb pro bydlení a rekreaci do 150 m2 zastavěné plochy, s jedním podzemním 

podlažím do hloubky 3 m a nejvýše dvěma nadzemními podlažími a podkrovím
•  podzemních staveb do 300 m2 zastavěné plochy a hloubky 3 m, pokud nejsou vod-

ním dílem 
•  staveb do 300 m2 zastavěné plochy a výšky do 10 m, s výjimkou staveb pro byd-

lení 
•  hal do 1000 m2 zastavěné plochy a výšky 15 m, nepodsklepených, s jedním nadzem-

ním podlažím a dočasných na dobu nejdéle 3 let
•  staveb do 25 m2 zastavěné plochy a do výšky 5 m s jedním nadzemním podlažím, 

podsklepených nejvýše do hloubky 3 m. 

Příloha č. 1 
vyhl. č. 499/2006 Sb., 

o dokumentaci staveb

§ 111 odst. 1 a 2 
stavebního zákona

§ 104 
odst. 2 písm. a) – d) 
stavebního zákona



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

13 

U ostatních staveb na ohlášení může jejich dokumentaci zpracovat také osoba 
s vysokoškolským vzděláním stavebního nebo architektonického směru, anebo 
středním vzděláním stavebního směru s maturitní zkouškou a alespoň 3 roky praxe 
v projektování staveb. Projektant se nemůže před stavebním úřadem prokazovat 
živnostenským listem, ale příslušným osvědčením o autorizaci. A důležitá informace 
na závěr: Projektant odpovídá za správnost, úplnost, bezpečnost stavby a proveditel-
nost projektové dokumentace.

Kdo může stavbu postavit?
Stavební podnikatel
Stavbu může postavit jako zhotovitel jen stavební podnikatel, který pro odborné 
vedení stavby zajistí stavbyvedoucího. Je povinen zabezpečit, aby předepsané práce 
vykonávaly jen oprávněné osoby. Zhotovitel stavby je povinen dodržovat rozhodnutí 
nebo jiná opatření stavebního úřadu, řídit se ověřenou projektovou dokumentací, 
dodržet obecné technické požadavky na výstavbu, předpisy, normy a povinnosti, 
které se stavbou souvisejí.

Budete stavět svépomocí
Sami pro sebe můžete stavět, provádět terénní úpravy a udržovací práce, pokud za-
jistíte stavební dozor. Ten pochopitelně jen v případě, že sami nejste pro tuto činnost 
odborně způsobilí. Výjimkou jsou stavby pro bydlení nebo změna stavby, která je 

§ 104 odst. 2 písm. e) až i) 
a n) stavebního zákona

§ 160 odst. 1 
stavebního zákona

 § 160 odst. 4 
stavebního zákona



14           

kulturní památkou. V tom případě jste povinni zajistit pro odborné vedení stavby 
stavbyvedoucího.

Spojené územní a stavební řízení
Stavební úřad může  spojit územní řízení se stavebním řízením. Avšak nelze spojit 
zjednodušené územní řízení se stavebním řízením, neboť už víme, že zjednodušené 
územní řízení není řádným správním řízením (viz. kap. III). Spojit uvedená řízení lze 
zejména tam, kde je schválen územní nebo regulační plán. Stavební úřad má vždy  
přednostně využívat zjednodušující postupy a postupovat tak, aby dotčené osoby 
byly co nejméně zatěžovány. U staveb rodinných domů větších než 150 m2 v území 
se schváleným územním plánem lze předpokládat, že nic nebude bránit projednat 
umístění i povolení stavby společně.

Protože neexistuje společný formulář pro spojené územní a stavební řízení, musíte 
vyplnit samostatně žádost o vydání rozhodnutí o umístění stavby a žádost 
o stavební povolení. Nemusíte už samostatně žádat stavební úřad o spojení řízení. 
Stavební úřad je může sám z moci úřední spojit.

Ještě musíme vyřešit předepsané přílohy k oběma žádostem. Např. stanoviska vlast-
níků veřejné infrastruktury (rozvody plynu, vody, kanalizace, elektrické energie) se 
přikládájí v jednom vyhotovení. Také je možné přiložit dokumentaci, jejíž rozsah 
a obsah bude splňovat požadavky na obě řízení.

Usnesení, kterým stavební úřad obě řízení spojil, si poznamená pouze do spisu 
a účastníky řízení o tom vhodným způsobem vyrozumí. Např. při oznámení zahá-
jení řízení.

Může nastat situace, že stavební úřad řízení nespojí, pak přeruší stavební řízení do 
doby, kdy vydané územní rozhodnutí bude pravomocné. Ale nebojte, tento postup, 
jak jsme již uvedli, bude u staveb rodinných domů málo pravděpodobný.

Jestliže jednání proběhlo a nebyly vzneseny námitky, které by vyžadovaly doplnění 
spisu, stavební úřad vydá jedno společné rozhodnutí, jehož součástí je územní roz-
hodnutí i stavební povolení. 

§ 78 odst. 1 stavebního zákona

 § 4 stavebního zákona

Příloha č. 3 vyhlášky 
o územním řízení 

Příloha č. 2 vyhlášky 
o stavebním řádu

Ukázky vyplněných
žádostí – vzor 3 a 8

Příloha č. 4 vyhlášky
o územním řízení 

a příloha č. 1 vyhlášky
o dokumentaci staveb

Oznámení zahájení řízení 
viz vzor 10

Společné rozhodnutí 
viz vzor 11



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

15 

Kapitola IV

Stavíme rodinný dům menší než 150 m2

Ohlášení stavby
Z přehledné tabulky lze zjistit stavby a stavební úpravy, které lze stavebnímu úřadu 
jen ohlásit. Jednou z nich je rodinný dům do 150 m2 zastavěné plochy s jedním 
podzemním podlažím do hloubky 3 m a nejvýše dvěma nadzemními podlažími 
a podkrovím. Tato stavba patří mezi velmi výjimečné stavby z hlediska jejich umístě-
ní. Nevyžaduje před ohlášením stavby stavebnímu úřadu žádné územní rozhodnutí 
o umístění stavby ani územní souhlas (srovnej s kap. III). 

Ohlášení stavby výše uvedeného rodinného domu se podává na formuláři. Ohlá-
šení stavby obsahuje údaje o stavebníkovi, údaje o pozemku, o stavbě, jejím rozsahu 
a účelu a o způsobu užívání. Spolu s vyplněným formulářem musíte předložit doklad, 
že jste prokazatelně o svém stavebním záměru informoval vlastníky sousedních po-
zemků a staveb na nich (nejedná se v žádném případě o jejich souhlas), závazná 
stanoviska dotčených orgánů, stanoviska vlastníků veřejné dopravní a technické 
infrastruktury. Dále předložíte projektovou dokumentaci.

V případě ohlášení stavby uvedené v § 104 odst. 2 písm. e) až i) a n) stavebního zá-
kona se k ohlášení připojí dokumentace, kterou tvoří situační náčrt podle katastrální 
mapy s vyznačením jejich umístění, hranic se sousedními pozemky, polohy staveb 
na nich a jednoduché stavební nebo montážní výkresy specifi kující navrhovanou 
stavbu nebo terénní úpravy. Dokumentace se připojuje v tolika vyhotoveních jako 
u žádosti o stavební povolení. 

U ohlášení se nevede správní řízení a ohlášenou stavbu může stavebník provést 
na základě písemného souhlasu stavebního úřadu. Pokud stavební úřad stavební-
kovi nedoručí souhlas do 40 dnů ode dne, kdy ohlášení došlo stavebnímu úřadu 
a ani mu nebude doručen zákaz stavbu provést, platí, že stavební úřad se stavbou 
souhlasí. V tomto případě se jedná o takzvaný souhlas mlčky. Souhlas platí 12 
měsíců, nepozbývá však platnosti, pokud v této době bylo s ohlášenou stavbou 
započato. Lhůta platnosti souhlasu začíná běžet dnem následujícím po dni, kdy byl 
stavebníkovi souhlas doručen, nebo dnem následujícím po dni, kdy uplynulo 40 dní 
od ohlášení.

Užitečné informace 
najdete v tabulce 2

§ 104 odst. 1 
stavebního zákona
Příloha č. 1 k vyhlášce 
o stavebním řádu
Ohlášení stavby – vzor 12

Příloha č. 1 k vyhlášce 
o dokumentaci staveb

Souhlas stavebního úřadu 
viz vzor 13



16           

Kapitola V

Užíváme (si) dokončené stavby rodinného 
domu (bez ohledu na jeho zastavěnou plochu)

Souhlas s užíváním stavby
Užívání stavby oznámíte na předepsaném formuláři. Pokud do 30 dnů od oznámení 
stavební úřad užívání nezakáže, nic Vám už nebrání, abyste se stěhovali. V takovém 
případě se jedná o tzv. konkludentní souhlas, tj. souhlas udělený mlčky. Může však 
také svůj souhlas vyhotovit písemně.

Závěrečná kontrolní prohlídka
Stavební úřad může zkontrolovat splnění podmínek stavebního povolení, ověřit si, 
zda je stavba postavena podle ověřené dokumentace ve stavebním řízení nebo pod-
le dokumentace předložené v ohlášení, zda je dokončena, jak jste uvedli. V takovém 
případě nevydá rovnou souhlas s užíváním stavby a svolá jednání, tzv. závěrečnou 
kontrolní prohlídku. Nejsou-li při závěrečné kontrolní prohlídce zjištěny nedostatky, 
vydá stavební úřad souhlas s užíváním.

Zákaz užívání stavby 
Pokud stavební úřad při závěrečné kontrolní prohlídce zjistí, že nejsou např. dodr-

ženy obecné požadavky na výstavbu nebo je stavba provedena v rozporu s ohláše-
ním nebo stavebním povolením, užívání stavby zakáže rozhodnutím, které nemá 
odkladný účinek. Znamená to, že i když podáte odvolání, zákaz užívat stavbu platí, 
přestože krajský úřad bude o odvolání teprve rozhodovat.

Po odstranění nedostatků (např. dokončení fasády), je potřeba o této skutečnosti 
stavební úřad informovat. S užíváním stavby lze započít až na základě písemného 
souhlasu s užíváním stavby.

Příloha č. 4 vyhlášky 
o stavebním řádu

Viz vzor 14 a 15

Písemný souhlas 
– vzor 15

Viz vzor 15 a 17

Závěrečná kontrolní 
prohlídka – vzor 16



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

17 

Kapitola VI

Stavíme garáž

Územní souhlas
Pro některé stavby malého rozsahu může stavebník využít zjednodušujícího po-
stupu při jejich umístění. Územní souhlas je jediným dokladem pro jejich umístění 
a povolení. Není již potřeba stavbu ohlásit, popřípadě požádat o stavební povolení. 
Oznámení takové stavby se podává na formuláři. Základním předpokladem je, že se 
záměr nachází v zastavěném území nebo v zastavitelné ploše vymezené územním 
plánem obce. Současně musíte v žádosti prokázat bezkonfl iktnost záměru, že tedy 
záměr nevyžaduje nové nároky na veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu. 
Mimo jiné musíte doložit souhlasy osob, jichž se může záměr dotknout, tedy praktic-
ky nejbližších sousedů. Souhlas musí být vyznačen i na situačním výkrese, aby bylo 
prokázáno, s čím souhlasili. Pokud je nutné doložit závazná stanoviska dotčených 
orgánů, musí být souhlasná a bez stanovení dalších podmínek. Pak musíte (obdobně 
jako při územním řízení) vyvěsit informaci o svém záměru na veřejně přístupném 
místě u stavby nebo pozemku, na nichž chcete svůj závěr uskutečnit.

Po splnění všech náležitostí vydá stavební úřad územní souhlas, který platí 12 
měsíců ode dne jeho vydání. 

Konkrétním příkladem takové stavby pro vydání územního souhlasu je např. ne-
podsklepená garáž o zastavěné ploše do 25 m2.  

Kdy nelze územní souhlas vydat
V případě, že žádost nedoložíte souhlasem sousedů a ani po upozornění stavebním 
úřadem se Vám jej nepodaří získat, není možné územní souhlas vydat. Stavební úřad 
vydá usnesení, kterým stanoví, že se provede územní řízení. Pak se postupuje, jak je 
uvedeno v kapitole III.

§ 96 stavebního zákona

Příloha č. 9 k vyhlášce 
o územním řízení
Oznámení k územnímu 
souhlasu – vzor 18

Územní souhlas 
viz vzor 19

Usnesení 
stavebního úřadu 
viz vzor 20



18           

Kapitola VII

Stavíme legálně bez ohlášení 
a stavebního povolení 

Stavby, o kterých nemusíte informovat stavební úřad 
Stavební zákon stanovuje, které stavby, stavební úpravy a zařízení lze provést bez 
toho, aniž byste museli kohokoli informovat. Jedná se o stavby, které nejsou kultur-
ní památkou ani nejsou umístěny v památkové zóně, rezervaci nebo v ochranném 
pásmu kulturní památky. Patří mezi ně např. opěrné zdi do výšky 1 m, které nehraničí 
s veřejně přístupnými pozemními komunikacemi a s veřejným prostranstvím, sjezdy 
z pozemních komunikací na sousední nemovitosti. 

Povinnosti stavebníka
Jako stavebník jste považován za nejdůležitější článek v celém procesu realizace 
stavby, jste hlavním nositelem konkrétních odpovědností a povinností spojených 
s řádnou přípravou a prováděním stavby. Jste povinen dbát na řádnou přípravu 
a průběh stavby, což se týká i terénních úprav a zařízení. Přitom musíte mít na zře-
teli zejména ochranu života a zdraví osob nebo zvířat, ochranu životního prostředí 
a majetku, i šetrnost k sousedství. Tyto povinnosti máte i u staveb a jejich změn 
nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení nebo u jiného obdobného záměru, 
například zřízení reklamního zařízení. U staveb prováděných svépomocí jste rovněž 
povinen uvést do souladu prostorovou polohu stavby s ověřenou projektovou do-
kumentací. O zahájení prací na stavbách osvobozených od povolení jste povinen 
v dostatečném předstihu informovat osoby těmito pracemi přímo dotčené. Dále 
jste povinen pro účely projednání záměru opatřit předepsanou dokumentaci. Vy-
žaduje-li zákon zpracování projektové dokumentace osobou k tomu oprávněnou, 
jste povinen to zajistit, pochopitelně pokud sami takové oprávnění nemáte. Pokud 
se jedná o stavbu vyžadující stavební povolení nebo ohlášení, jste povinen předem 
oznámit stavebnímu úřadu termín zahájení stavby, název a sídlo stavebního podni-
katele, který bude stavbu provádět, u svépomocné formy výstavby jméno a  příjmení 
stavbyvedoucího nebo osoby, která bude vykonávat stavební dozor. Změny v těchto 
skutečnostech neprodleně oznámíte stavebnímu úřadu. Před zahájením stavby jste 
povinen umístit na viditelném místě u vstupu na staveniště štítek o povolení stav-
by a ponechat jej tam až do dokončení stavby, případně do vydání kolaudačního 
souhlasu. Rozsáhlé stavby se mohou označit jiným vhodným způsobem s uvedením 
údajů ze štítku. Dále musíte na stavbě nebo staveništi zajistit, aby byla k dispozici 
ověřená dokumentace stavby a všechny doklady týkající se prováděné stavby nebo 
její změny, popřípadě jejich kopie. Stavebnímu úřadu budete ohlašovat fáze výstav-
by podle plánu kontrolních prohlídek stavby, umožníte kontrolní prohlídky, a pokud 
tomu nebrání vážné důvody, této prohlídky se zúčastníte. Stavebnímu úřadu také 
neprodleně ohlásíte případně zjištěné závady, které ohrožují životy a zdraví osob 
nebo bezpečnost stavby.

Seznam staveb najdete 
v tabulce 2



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

19 

Kapitola VIII

Měníme způsob užívání dokončené stavby

Stavbu je možné užívat pouze k účelu vymezenému v kolaudačním rozhodnutí, 
v ohlášení stavby, ve veřejnoprávní smlouvě, v certifi kátu autorizovaného inspektora, 
ve stavebním povolení (nebyla-li potřeba kolaudace), v souhlasu s užíváním stavby 
nebo v kolaudačním souhlasu. Změna v účelu užívání stavby, v jejím provozním za-
řízení, způsobu výroby nebo v jejím podstatném rozšíření a změna v činnosti, jejíž 
účinky by mohly ohrozit život a veřejné zdraví, život a zdraví zvířat, bezpečnost nebo 
životní prostředí, je přípustná jen na základě písemného souhlasu stavebního úřadu. 
Pokud tedy hodláte využívat stavbu (nebo i její část) k jinému účelu, postupujete tak, 
že písemně svůj záměr oznámíte stavebnímu úřadu. V něm popíšete a odůvodníte 
zamýšlené změny, jejich rozsah a důsledky. Připojíte doklad prokazující Vaše vlastnic-
ké právo ke stavbě, pokud si stavební úřad tuto skutečnost nemůže ověřit sám z úda-
jů v katastru nemovitostí, a dále připojíte závazná stanoviska dotčených orgánů. 
Kromě Vás může požádat o změnu v užívání stavby i ten, kdo od Vás získá písemný 
souhlas. Oznámení o změně v užívání stavby se vyplní na předepsaném formuláři.

Stavební úřad s návrhem může rovnou souhlasit za předpokladu, že změna je 
v souladu se záměry územního plánování, také s veřejnými zájmy a se zvláštními 
právními předpisy. V takovém případě vyhotoví písemný souhlas, který zašle tomu, 
kdo změnu oznámil do 30 dnů ode dne jejího oznámení. Navrhovatel po obdržení 
souhlasu může začít stavbu užívat k novému účelu.  

Pokud by stavební úřad zjistil, že stavba nesplňuje podmínky pro vyslovení sou-
hlasu, jak je výše uvedeno, změnu v užívání stavby zakáže rozhodnutím. S takovým 
rozhodnutím si však musí pospíšit, protože platí, že pokud ve lhůtě do 30 dnů ode 
dne oznámení nevyjádří souhlas ani ji nezakáže, má se za to, že se změnou v užívání 
stavby vyslovil souhlas mlčky.

Stavební zákon pamatuje rovněž na takové případy, kdy by se navrhovaná změna 
v užívání stavby mohla svými účinky dotknout práv třetích osob, např. změna garáže 
na lakovnu. V problematických případech je nutné vést správní řízení, během něhož 
se posoudí případné námitky, které účastníci v průběhu řízení uplatní, a koordinovat 
stanoviska dotčených orgánů. O tom, že návrh bude projednán ve správním řízení, 
musí stavební úřad oznamovatele do 30 dnů písemně vyrozumět s určením podkla-
dů, které budou pro správní řízení nezbytné. Dnem předložení požadovaných pod-
kladů je zahájeno řízení o změně v užívání stavby. 

Výše uvedený postup se vztahuje na případy, kdy změna v užívání stavby nebo 
její části není spojena se stavebními změnami a stavbu lze v nezměněném rozsahu 
užívat k novému účelu. 

Pokud nastane situace, že k tomu, aby stavba mohla být užívána k novému účelu, 
bude nutné provést nejprve příslušné stavební úpravy, přístavbu či nástavbu, musíte 
zamýšlenou změnu stavby podle jejího charakteru buď ohlásit nebo požádat o sta-
vební povolení. Stavební úřad změnu stavby projednává klasickým způsobem, tzn. 
vyřizuje ji jako ohlášení nebo o ní rozhoduje v rámci stavebního řízení. Užívání takto 
provedené změny stavby se po jejím dokončení projedná buď cestou oznámení 
o užívání stavby, a nebo bude nutné vydat kolaudační souhlas v závislosti na typu 
stavby, tzn. že s novým (změněným) účelem užívání stavby vyjádří stavební úřad 
souhlas až po dokončení stavební změny.

Písemný souhlas – vzor 22

Zákaz rozhodnutím – vzor 23

§ 126 odst. 4 s tavebního zákona

§ 105 až § 117 stavebního zákona

§ 120 stavebního zákona
§ 122 stavebního zákona

§ 126 stavebního zákona

§ 127 stavebního zákona

Příloha č. 6 k vyhlášce 
o stavebním řádu
Oznámení změny v užívání 
stavby – vzor 21



20           

Kapitola IX

Soused staví „načerno“

„Černé“ stavby
Co následuje, není hezké čtení. Rozumného stavebníka, který se řídí danými pravidly, 
se níže popsané nepříjemnosti netýkají.

Jako „černé“ stavby se lidově označují ty, které byly postaveny bez příslušného 
povolení nebo v rozporu s ním, bez projednání a zcela o vlastní vůli stavebníka. Ve 
stavebním zákoně ale takové označení, tedy pojem „černé stavby“, nenajdeme. 

Zjistí-li stavební úřad, že se jedná o stavbu bez jeho rozhodnutí nebo opatření, 
která vyžaduje stavební zákon, nebo je s ním v rozporu, zahájí řízení z moci úřední 
o odstranění stavby. Je to dokonce povinnost stavebního úřadu. 

Odstranění stavby se nařizuje správním rozhodnutím vlastníku stavby. S jeho sou-
hlasem lze nově nařídit odstranění stavby i osobě jiné, například nájemci. Rozhod-
nutí, kterým je odstranění stavby nařízeno, je vydáváno po provedení předchozího 
řízení. Toto řízení má svoje zákonem stanovená pravidla.

Odstranění „černé“ stavby“ nemusí být vždy nařízeno. Znamená to, že ji lze do-
datečně povolit, avšak pouze v případech, kdy stavebník o její dodatečné povolení 
požádá a prokáže splnění podmínek, které stanoví stavební zákon. Je tedy na něm, 
aby doložil, že jeho stavba není v rozporu se záměry územního plánování, zejména 
s územně plánovací  dokumentací, že není na pozemku, kde je to zvláštním právním 
předpisem zakázáno nebo omezeno, a že není v rozporu s obecnými požadavky na 
výstavbu nebo s veřejným zájmem chráněným zvláštním právním předpisem.

Stavebník musí předložit žádost a dokumentaci ve stejném rozsahu jako k žádosti 
o řádné stavební povolení. Důkazní břemeno, tedy povinnost prokázat stavebnímu 
úřadu, že „černou“ stavbu lze dodatečně povolit, nese „černý“ stavebník.

Jestliže stavební úřad obdrží žádost stavebníka o dodatečné povolení „černé“ stav-
by s potřebnými doklady, přeruší řízení o odstranění stavby, které zahájil z moci 
úřední usnesením, a dále vede řízení o podané žádosti, ve kterém postupuje jako ve 
stavebním řízení, viz. kapitola IV. 

Usnesení o přerušení řízení je procesním rozhodnutím, ve kterém se nerozho-
duje o věci samé, tj. o „černé“ stavbě, a případné odvolání proti takovému usnesení 
nemá odkladný účinek. To znamená, že účastník řízení se může proti takovému usne-
sení odvolat, avšak řízení o odstranění stavby je i tak přerušeno a stavební úřad dál 
projednává stavbu v režimu obdobném stavebnímu řízení. 

Bude-li projednávaná „černá“ stavba dodatečně povolena, stavebník o tom obdrží 
rozhodnutí, které je obdobné jako stavební povolení. Řízení o odstranění stavby, 
které bylo usnesením přerušeno, stavební úřad zastaví usnesením. 

Stejně jako v předchozím případě nemá odvolání, kterým by bylo usnesení o zasta-
vení řízení napadeno, odkladný účinek, neboť i toto má pouhou procesní povahu.

Jestliže „černá“ stavba nemůže být dodatečně povolena nebo stavebník neunesl 
důkazní břemeno, stavební úřad žádost o dodatečné povolení zamítne a dokončí 
řízení o odstranění stavby rozhodnutím, kterým nařídí stavbu odstranit. Stejné 
rozhodnutí, tedy nařízení odstranit stavbu, vydá stavební úřad v případě, jestliže sta-
vebník nepožádal o její dodatečné povolení. Nařízení odstranit stavbu má již formu 

§ 129 stavebního zákona.

Opatření o odstranění 
stavby viz vzor 24

Žádost o stavební 
povolení – vzor 8

Stavební povolení viz vzor 9
Zastavení řízení o odstranění 

stavby – vzor 26

Přerušení řízení – vzor 25



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

21 

rozhodnutí. Protože rozhodnutím, kterým stavební úřad nařizuje odstranění stavby, 
se určují práva a povinnosti účastníků řízení, mají tito účastníci právo se proti němu 
odvolat. Pak má odvolání odkladný účinek. Rozhodnutí nenabývá právní moci a musí 
je přezkoumat krajský úřad. Povinnost odstranit stavbu, která byla takovým rozhod-
nutím nařízena, se tedy odkládá až do doby nabytí právní moci rozhodnutí, kterým 
odvolací orgán buď potvrdí nebo změní původní rozhodnutí stavebního úřadu, jímž 
bylo odstranění stavby nařízeno.

Bez ohledu  na výsledek řízení o odstranění stavby je stavební úřad povinen vést 
řízení o přestupku (správním deliktu). Za prokázaný přestupek rozhodnutím uloží 
pokutu.

Kdo nese náklady na odstranění stavby
Náklady na odstranění stavby nese ten, komu bylo odstranění stavby nařízeno. Ten 
také odpovídá za případnou škodu, která by v souvislosti s odstraňováním stavby 
vznikla na sousední stavbě nebo pozemku. V praxi někdy nastane situace, kdy vznik-
nou spory o zavinění způsobené škody, nebo spory o výši náhrady. Takové spory 
ovšem neřeší stavební úřad, ale soud.

 

Rozhodnutí o odstranění 
stavby viz vzor 27

§ 130 stavebního zákona

§ 178 (§ 179) stavebního zákona 
Rozhodnutí o pokutě – vzor 28



22           

Kapitola X

Za co hrozí pokuta?

Přestupek
Stavební zákon obsahuje mimo jiné i ustanovení, podle kterých stavební úřad pro-
jednává protiprávní jednání – přestupky – fyzických osob. Za přestupek je ukládána 
pokuta. Podle zákona o přestupcích je přestupkem zaviněné jednání, které porušuje 
nebo ohrožuje zájem společnosti, a je za přestupek výslovně označeno v tomto 
nebo v jiném zákoně, nejde-li o správní delikt postižitelný podle zvláštního práv-
ního předpisu, nebo o trestný čin. Kromě skutkových podstat přestupků stanoví 
stavební zákon také výši pokut, které je možné za přestupky uložit. Vše ostatní, pře-
devším podmínky odpovědnosti za přestupky, příslušnost k jejich projednání, zánik 
odpovědnosti za přestupky, účastníky přestupkového řízení atd. upravuje zákon 
o přestupcích.

Je třeba připomenout, že k odpovědnosti za přestupek postačuje pouhé zavinění 
z nedbalosti, přestupek proti stavebnímu zákonu nemusí být spáchán úmyslně. Pro 
informaci: přestupek je spáchán z nedbalosti, když jeho pachatel věděl, že svým 
jednáním může porušit nebo ohrozit zájem chráněný zákonem, ale spoléhal na to, 
že k tomuto porušení nebo ohrožení chráněného zájmu nedojde, nebo tehdy, když 
nevěděl, že svým jednáním může porušit nebo ohrozit zájem chráněný zákonem, ač 
to vzhledem k okolnostem a svým osobním poměrům vědět měl a mohl.

Úmyslně je pak přestupek spáchán, jestliže pachatel chtěl svým jednáním porušit 
nebo ohrozit zájem chráněný právním předpisem, nebo věděl, že může svým jed-
náním zájem chráněný zákonem porušit a pro případ, že k tomu dojde, byl s tím 
srozuměn.

Jestliže od doby spáchání přestupku uplyne jeden rok, dochází k zániku odpo-
vědnosti za přestupek. Uplynutí určité doby je tedy nejčastější způsob zániku odpo-
vědnosti za přestupek. K této situaci však také může dojít udělením amnestie nebo 
smrtí pachatele.  V praxi to znamená, že přestupek nelze projednat. Jednoroční lhůta 
k projednání přestupku běží od jeho spáchání, tj. od doby jeho dokonání u přestup-
ku trvajícího, u přestupku pokračujícího od jeho dokončení. V této jednoroční lhůtě 
musí být o přestupku pravomocně rozhodnuto. K této skutečnosti musí správní or-
gán přihlížet z úřední povinnosti.

Přestupky se projednávají z úřední povinnosti, není tedy ponecháno na vůli sta-
vebního úřadu, zda přestupek projedná či nikoli. Stavební úřad přestupek, o kterém 
se dozví, projednat musí. 

Přestupek musí být s pachatelem projednán v přestupkovém řízení, které musí 
být oznámeno, obviněný musí být seznámen s průběhem jednání, musí být poučen 
o svých právech a povinnostech a musí dostat příležitost vyjádřit se ke všem skuteč-
nostech, které jsou mu kladeny za vinu, k důkazům o nich, má právo navrhovat důka-
zy na svoji obhajobu, vyjádřit se   k obsahu i průběhu jednání. Nesmí být donucován 
k doznání. Toto vše probíhá při ústním jednání, které vede stavební úřad za přítom-
nosti obviněného. Bez jeho účasti může být přestupek projednán pouze tehdy, když 
obviněný odmítne dostavit se k projednání, nebo se nedostaví bez náležité omluvy, 
ač byl řádně předvolán.

Po zjištění všech okolností, projednání a zhodnocení důkazů a po úvaze stavební-
ho úřadu o pokutě vydá stavební úřad rozhodnutí, v jehož výroku uzná obviněného 
vinným z přestupku, popíše jím spáchaný přestupek, označí místo a čas jeho spáchá-
ní, vysloví vinu, určí pokutu a její výši, případně rozhodne o upuštění od uložení sank-
ce a stanoví náhradu nákladů řízení. Obviněný se proti rozhodnutí o přestupku může 
odvolat. Dokud rozhodnutí o přestupku nenabude právní moci, hledí se na občana 
obviněného z přestupku jako by byl nevinen.

Zákon č. 200/1990 Sb. 
o přestupcích

§ 178 stavebního zákona



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

23 

Pro lepší orientaci uvádíme tabulku přestupků s uvedením maximálních pokut, 
které lze za jednotlivá protiprávní jednání uložit.

Náklady řízení o přestupku 
Náklady řízení o přestupku jsou náklady státu spojené s projednáváním tohoto pře-
stupku. Povinnost hradit tyto náklady je zásadně ukládána tomu, kdo byl uznán vin-
ným ze spáchání přestupku a tvoří součást výroku rozhodnutí o přestupku. Náklady 
se hradí paušální částkou. Její výše činí v současné době 1000 Kč. 

Otázku náhrady nákladů řízení je správní orgán povinen řešit v každém řízení. Za 
výjimečných okolností může od jejich uložení zcela nebo zčásti  upustit z tzv. důvodů 
zvláštního zřetele hodných, což musí být ve správním rozhodnutí řečeno. V odůvod-
nění musí správní orgán uvést, z jakých důvodů se rozhodl takto postupovat. 

Částka 1000 Kč, uváděná spolu s  pokutou za přestupek, není pokutou nebo jejím 
navýšením, jak je někdy mylně účastníky řízení chápáno a uváděno v odvolacích říze-
ních, ale částkou určenou na úhradu nákladů spojených s projednáním přestupku. 

Správní delikt
Protiprávní jednání právnických osob a fyzických osob podnikajících není přestup-
kem, ale je označováno jako správní delikt. Řízení o správním deliktu není upra-
veno zvláštním zákonem jako řízení o přestupcích, při projednávání se postupuje 
podle správního řádu. Úprava skutkových podstat přestupků i správních deliktů je ve 
většině případů shodná. Odpovědnost za správní delikt zaniká, jestliže o něm staveb-
ní úřad nezahájil řízení do 1 roku ode dne, kdy se o něm dozvěděl, nejpozději však do 
3 let ode dne, kdy byl spáchán. 

Pořádková pokuta
Pokud někdo závažným způsobem ztěžuje postup v řízení například tím, že znemož-
ňuje oprávněným osobám vstup na své pozemky nebo na svou stavbu, bez omluvy 
se nezúčastní kontrolní prohlídky, pokud má povinnost se jí zúčastnit, může dostat 
pořádkovou pokutu. Ukládá ji stavební úřad rozhodnutím. Pokuta může činit až 
50 000 Kč. Proti rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty se lze odvolat ke krajskému 
úřadu.

Přehled přestupků 
viz tabulka 3

Vyhláška č. 231/1996 Sb. 
o nákladech řízení

Vyhláška č. 520/2005 Sb., 
o výši paušální částky 
nákladů řízení

§ 173 stavebního zákona
Pokuta za přestupek 
– vzor 29



24           

Slovo na závěr

Dočetli jste až sem? Věříme, že Vás se těch pár posledních odstavců netýká. Zmínky o stavbách načerno, přestupcích, 
deliktech a pokutách jsme zařadili do brožury jen pro úplnost. 

Dobře víme, že obstarat nutná povolení a dostát všem předpisům zabere čas a energii. Právě proto jsme se snažili 
podat Vám pomocnou ruku a usnadnit Vám orientaci v tom, co Vás jako stavebníka čeká, než půjdete koupit první 
cihlu. Nebudete-li si vědět rady, obraťte se na příslušný stavební úřad, popřípadě na krajský úřad, rádi Vám poradíme. 
Pamatujte, že stavebníkovi se vyplatí držet se starého českého rčení „dvakrát měř, jednou řež“. Zatímco při vyřizování 
formalit Vás zmýlená bude stát třeba jen opětné vyplnění formuláře, chyba v projektu nebo na stavbě Vás může přijít 
opravdu draho. 

Přejeme Vám hodně štěstí při Vašem rozhodování co, kde a jak stavět. Až poprvé usednete ke stolu ve vlastním 
domě, vzpomeňte si na jiné rčení, tentokrát anglické: „můj dům, můj hrad“.



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

25 

Seznam použitých právních předpisů a jejich zkratek v textu

číslo předpisu název předpisu
zkratka 

předpisu v textu

zákon č. 183/2006 Sb.
o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon)

stavební zákon

zákon č. 500/2004 Sb. správní řád správní řád

zákon č. 200/1990 Sb. o přestupcích přestupkový zákon

zákon. č. 72/1994 Sb.

kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy 
k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům 
a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony 
(zákon o vlastnictví bytů), v platném znění

zákon o vlastnictví bytů

zákon č. 634/2004 Sb. o správních poplatcích
zákon o správních 
poplatcích

zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví
zákon o ochraně 
veřejného zdraví

zákon č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivu na životní prostředí EIA

zákon č. 289/1995 Sb. 
o lesích a o změně a doplnění některých zákonů 
(lesní zákon)

zákon o lesích

vyhláška č. 137/1998 Sb. o obecných technických požadavcích na výstavbu
vyhláška OTP

vyhláška č. 503/2006 Sb.
o podrobnější úpravě územního řízení, 
veřejnoprávní smlouvy a územního opatření  

vyhláška o územním řízení

vyhláška č. 499/2008 Sb. o dokumentaci staveb 
vyhláška 
o dokumentaci  staveb

vyhláška č. 526/2006 Sb.
kterou se provádějí některá ustanovení stavebního 
zákona ve věcech stavebního řádu 

vyhláška o stavebním řádu

vyhláška č. 520/2005 Sb.
o rozsahu hotových výdajů a ušlého výdělku, které 
správní orgán hradí jiným osobám, a o výši paušální 
částky nákladů řízení

vyhláška 
o výši nákladů řízení

vyhláška č. 231/1996 Sb.
kterou se stanoví paušální částka 
nákladů řízení o přestupcích

vyhláška 
o nákladech řízení 



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

27 

Přílohy



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

29 

Seznam příloh

tabulka 1 Přehled všech obcí Středočeského kraje a jejich stavebních úřadů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

tabulka 2 Tabulka umisťování, povolování a užívání vybraných staveb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48

tabulka 3 Tabulka přestupků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56

obrázek 1 Územní plán  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58

obrázek 2 Detail územního plánu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59

obrázek 3 Informace o záměru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60

vzor 1 Žádost o územně plánovací informaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .61

vzor 2 Územně plánovací informace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .66

vzor 3 Žádost o územní rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67

vzor 4 Oznámení zahájení územního řízení a nařízení veřejného ústního jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .73

vzor 5 Územní rozhodnutí o umístění stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .74

vzor 6 Návrh výroku rozhodnutí – zjednodušené územní řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .76

vzor 7 Územní rozhodnutí o umístění stavby  ve zjednodušeném řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .77

vzor 8 Žádost o stavební povolení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .79

vzor 9 Stavební povolení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86

vzor 10 Oznámení zahájení spojeného územního a stavebního řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .88

vzor 11 Spojené územní rozhodnutí a stavební povolení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .89

vzor 12 Ohlášení stavby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .92

vzor 13 Souhlas s ohlášenou stavbou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .98

vzor 14 Oznámení užívání stavby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .99

vzor 15 Souhlas s užíváním stavby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

vzor 16 Pozvánka na závěrečnou kontrolní prohlídku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

vzor 17 Zákaz užívání stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

vzor 18 Žádost o územní souhlas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

vzor 19 Územní souhlas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

vzor 20 Nevydání územního souhlasu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

vzor 21 Oznámení změny v užívání stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

vzor 22 Souhlas se změnou v užívání stavby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

vzor 23 Zákaz změny v užívání stavby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

vzor 24 Zahájení  řízení  o odstranění stavby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

vzor 25 Přerušení řízení o odstranění stavby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

vzor 26 Zastavení řízení o odstranění stavby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

vzor 27 Nařízení o odstranění stavby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

vzor 28 Pokuta za přestupek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

vzor 29 Pořádková pokuta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127



30           

Tabulka 1
Přehled všech obcí Středočeského kraje a jejich stavebních úřadů
(uzávěrka dat – 31. 7. 2008)

OBEC JEJÍ STAVEBNÍ ÚŘAD ADRESA PSČ webové stránky OÚ/MěÚ 
příslušného stavebního úřadu

Adamov Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Babice Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Bakov nad Jizerou Bakov nad Jizerou Mírové náměstí 208 294 01 www.bakovnj.cz
Barchovice Kouřim Mírové náměstí 145 281 61 www.kourim-radnice.cz
Bašť Líbeznice Mělnická 275 250 65 www.libeznice.cz
Bavoryně Zdice Husova 2 267 51 www.mesto-zdice.cz
Bdín Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Bečváry Zásmuky Komenského nám. 133 281 44 www.zasmuky.cz
Bělá pod Bezdězem Bělá pod Bezdězem Masarykovo nám. 90 294 21 www.mubela.cz
Běleč Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Běloky Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Bělušice Týnec nad Labem Masarykovo nám. 1 281 26 www.tynecnadlabem.cz
Benátky nad Jizerou Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Benešov Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Bernardov Záboří nad Labem Záboří nad Labem 164 285 74 www.zaborinadlabem.cz
Bernartice Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Beroun Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Běrunice Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Beřovice Zlonice nám. Pod Lipami 29 273 71 www.zlonice.cz
Běštín Hostomice pod Brdy Tyršovo nám. 165 267 24 www.hostomice.cz
Bezděkov pod 
Třemšínem

Rožmitál pod Třemšínem Náměstí 8 262 42 www.rozmitalptr.cz

Bezno Bezno Boleslavská 154 294 29 www.bezno.cz
Bílá Hlína Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Bílé Podolí Vrdy Smetanovo nám. 28 285 71 www.obecvrdy.cz
Bílichov Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Bílkovice Divišov Horní náměstí 21 257 26 www.divisov.cz
Bítouchov Bakov nad Jizerou Mírové nám. 208 294 01 www.bakovnj.cz
Blažejovice Dolní Kralovice nám. Ludvíka Svobody 6 257 68 www.zelivka.cz
Blevice Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Bludov Červené Janovice Červené Janovice 102 285 42 www.cervenejanovice.cz
Bobnice Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Bohdaneč Zbraslavice Zbraslavice 7 285 21 www.obeczbraslavice.cz
Bohostice Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Bohutín Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Bojanovice Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Boreč Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Borek Všetaty T. G. Masaryka 69 277 16 www.vsetaty-privory.eu
Borotice Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Borovnice Čechtice nám. Dr. Tyrše 56 257 65 www.zelivka.cz
Bořanovice Líbeznice Mělnická 275 250 65 www.libeznice.cz
Boseň Kněžmost Na Rynku 51 294 02 www.knezmost.cz
Bradlec Kosmonosy Debřská 223 293 06 www.kosmonosy.cz
Brambory Vrdy Smetanovo nám. 28 285 71 www.obecvrdy.cz
Brandýs nad 
Labem-St. Boleslav

Brandýs nad 
Labem-St. Boleslav

Masarykovo nám. 1 a 2 250 01 www.brandysko.cz

Brandýsek Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Branov Křivoklát nám. Dr. M. Tyrše 93 270 23 www.mestys-krivoklat.cz
Branžež Kněžmost Na Rynku 51 294 02 www.knezmost.cz
Braškov Unhošť Václavské nám. 44 273 51 www.muunhost.cz
Bratčice Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Bratkovice Jince Čsl. dělostřelců 172 262 23 www.jince.cz
Bratronice Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Bratřínov Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Brázdim Brandýs n. Labem-St.Bol. Masarykovo nám. 1 250 01 www.brandysko.cz
Brodce Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Broumy Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

31 

Březí Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Březina Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Březnice Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Březno Březno Březno 13 294 06 www.brezno.cz
Březová Žebrák Náměstí 1 267 53 www.mestozebrak.cz
Březová-Oleško Jesenice (Pha-západ) Budějovická 303 252 42 www.oujesenice.cz
Březovice Bělá pod Bezdězem Masarykovo nám. 90 294 21 www.mubela.cz
Břežany Čistá Čistá 1 270 34 www.cista.cz
Břežany I Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Břežany II Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Bříství Lysá nad Labem Husovo nám. 23 289 22 www.mestolysa.cz
Bubovice Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Budiměřice Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Buková u Příbramě Jince Čsl. dělostřelců 172 262 23 www.jince.cz
Bukovany Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Bukovany Týnec nad Sázavou K Náklí  404 257 41 www.mestotynec.cz
Bukovno Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Buš Štěchovice Hlavní 3 252 07 www.stechovice.info
Buštěhrad Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Býchory Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Býkev Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Bykoš Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Bystřice Bystřice Dr. E. Beneše 25 257 51 www.bystrice-bn.cz
Byšice Byšice Tyršovo nám. 153 277 32 www.obecbysice.cz
Bzová Žebrák Náměstí 1 267 53 www.mestozebrak.cz
Cerhenice Pečky Masarykovo nám. 78 289 11 www.pecky.cz
Cerhovice Žebrák Náměstí 1 267 53 www.mestozebrak.cz
Cetyně Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Církvice Kutná Hora Havlíčkovo nám. 552 284 24 www.mu.kutnahora.cz
Církvice Zásmuky Komenského nám. 133 281 44 www.zasmuky.cz
Cítov Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Ctiboř Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Ctiměřice Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Cvrčovice Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Čachovice Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Čakov Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Čakovičky Líbeznice Mělnická  275 250 65 www.libeznice.cz
Čáslav Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Čečelice Všetaty T. G. Masaryka 69 277 16 www.vsetaty-privory.eu
Čechtice Čechtice nám. Dr. M. Tyrše 56 257 65 www.zelivka.cz
Čejkovice Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 16 www.meucaslav.cz
Čelákovice Čelákovice nám. 5. května 1 250 88 www.celakovice.cz
Čenkov Jince Čsl. dělostřelců 172 262 23 www.jince.cz
Čerčany Čerčany Václavská 36 257 22 www.cercany.cz
Černé Voděrady Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz
Černíky Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Černíny Červené Janovice Červené Janovice 102 285 42 www.cervenejanovice.cz
Černolice Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Černošice Černošice Riegrova 1209 252 28 www.mestocernosice.cz
Černuc Velvary nám. Krále Vladislava 1 273 24 www.velvary.cz
Červené Janovice Červené Janovice Červené Janovice 102 285 42 www.cervenejanovice.cz
Červené Pečky Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Červený Újezd Rudná Masarykova 94 252 19 www.rudnamesto.cz
Červený Újezd Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Český Brod Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Český Šternberk Divišov Horní náměstí 21 257 26 www.divisov.cz
Čestín Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Čestlice Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Číčovice Velké Přílepy Pražská 162 252 64 www.velke-prilepy.cz
Čilec Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Čím Nový Knín nám. Jiřího z Poděbrad 1 262 03 www.mestonovyknin.cz
Činěves Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Čisovice Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Čistá Bělá pod Bezdězem Masarykovo nám. 90 294 21 www.mubela.cz
Čistá Čistá Čistá 1 270 34 www.cista.cz



32           

Čtyřkoly Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Daleké Dušníky Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Dalovice Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Davle Štěchovice Hlavní 3 252 07 www.stechovice.info
Děkanovice Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Děkov Jesenice (u Rakovníka) Plzeňská 368 270 33 www.jesenice-ra.cz
Divišov Divišov Horní náměstí 21 257 26 www.divisov.cz
Dlouhá Lhota Březno Březno 13 294 06 www.brezno.cz
Dlouhá Lhota Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Dlouhopolsko Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Dobročovice Úvaly Pražská 276 250 82 www.mestouvaly.cz
Dobrovice Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Dobrovítov Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Dobrovíz Hostivice Husovo nám. 13 253 80 www.hostivice.eu
Dobřejovice Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Dobřeň Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Dobříč Rudná Masarykova 94 252 19 www.rudnamesto.cz
Dobřichov Pečky Masarykovo nám. 78 289 11 www.pecky.cz
Dobřichovice Dobřichovice Vítova 61 252 29 www.dobrichovice.cz
Dobříš Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Dobšice Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Dobšín Dolní Bousov nám. TGM 1 294 04 www.dolnibousov.cz
Doksy Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Dolany Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Dolany Libčice nad Vltavou nám. Svobody 90 252 66 www.libcice.cz
Dolní Beřkovice Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Dolní Bousov Dolní Bousov nám. TGM 1 294 04 www.dolnibousov.cz
Dolní Břežany Dolní Břežany 5. května 78 252 41 www.dolnibrezany.cz
Dolní Hbity Kamýk nad Vltavou Kamýk  nad  Vltavou 69 262 63 www.obeckamyk.cz
Dolní Chvatliny Zásmuky Komenského nám. 133 281 44 www.zasmuky.cz
Dolní Kralovice Dolní Kralovice nám. Ludvíka Svobody 6 257 68 www.zelivka.cz
Dolní Krupá Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Dolní Pohleď Zruč nad Sázavou Zámek 1 285 22 www.mesto-zruc.cz
Dolní Slivno Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Dolní Stakory Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Dolní Zimoř Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Dománovice Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Domousnice Dolní Bousov nám. TGM 1 294 04 www.dolnibousov.cz
Doubek Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Doubravčice Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Doubravička Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Drahelčice Rudná Masarykova 94 252 19 www.rudnamesto.cz
Drahenice Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Drahlín Jince Čsl. dělostřelců 172 262 23 www.jince.cz
Drahňovice Divišov Horní náměstí 21 257 26 www.divisov.cz
Drahobudice Zásmuky Komenského nám. 133 281 44 www.zasmuky.cz
Drahouš Jesenice (u Rakovníka) Plzeňská 368 270 33 www.jesenice-ra.cz
Drásov Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Drevníky Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Drhovy Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Drnek Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Drobovice Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Drozdov Žebrák Náměstí 1 267 53 www.mestozebrak.cz
Družec Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Dřetovice Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Dřevčice Brandýs nad 

Labem-St. Boleslav
Masarykovo nám. 1 250 01 www.brandysko.cz

Dřínov Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6 278 01 www.mestokralupy.cz
Dřínov Zlonice nám. Pod Lipami 29 273 71 www.zlonice.cz
Dřísy Všetaty T. G. Masaryka 69 277 16 www.vsetaty-privory.eu
Dubenec Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Dublovice Sedlčany nám. T. G. Masaryka 32 264 80 www.mu.sedlcany.cz
Dubno Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Dunice Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Dvory Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

33 

Dymokury Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Felbabka Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Grunta Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Háje Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Herink Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Heřmaničky Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Hlásná Třebaň Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Hlavenec Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Hlízov Kutná Hora Havlíčkovo nám. 552 284 24 www.mu.kutnahora.cz
Hluboš Jince Čsl. dělostřelců 172 262 23 www.jince.cz
Hlubyně Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Hobšovice Velvary nám. Krále Vladislava 1 273 24 www.velvary.cz
Holubice Velké Přílepy Pražská 162 252 64 www.velke-prilepy.cz
Horčápsko Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Horka I Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Horka II Zruč nad Sázavou Zámek 1 285 22 www.mesto-zruc.cz
Horky Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Horky nad Jizerou Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Horní Bezděkov Unhošť Václavské nám. 44 273 51 www.muunhost.cz
Horní Bukovina Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Horní Kruty Kouřim Mírové náměstí 145 281 61 www.kourim-radnice.cz
Horní Počaply Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Horní Slivno Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Horoměřice Velké Přílepy Pražská 162 252 64 www.velke-prilepy.cz
Horoušany Úvaly Pražská 276 250 82 www.mestouvaly.cz
Horušice Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Hořany Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Hořátev Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Hořesedly Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Hořešovice Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Hořešovičky Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Hořín Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Hořovice Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Hořovičky Jesenice (u Rakovníka) Plzeňská 368 270 33 www.jesenice-ra.cz
Hospozín Velvary nám. Krále Vladislava 1 273 24 www.velvary.cz
Hostín Byšice Tyršovo nám. 153 277 32 www.obecbysice.cz
Hostín u Vojkovic Veltrusy Palackého 9 277 46 www.veltrusy.cz
Hostivice Hostivice Husovo nám. 13 253 80 www.hostivice.eu
Hostokryje Rakovník Husovo nám. 27 269 01 www.mesto-rakovnik.cz
Hostomice pod Brdy Hostomice pod Brdy Tyršovo nám. 165 267 24 www.hostomice.cz
Hostouň Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Hostovlice Žleby Zámecké nám. 67 285 61 www.ouzleby.cz
Hovorčovice Líbeznice Mělnická  275 250 65 www.libeznice.cz
Hraběšín Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Hradčany Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Hradečno Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Hradešín Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Hradiště Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Hradištko Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Hradišťko Štěchovice Hlavní 3 252 07 www.stechovice.info
Hracholusky Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Hrdlív Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Hrdlořezy Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Hrubý Jeseník Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Hrusice Mnichovice Masarykovo náměstí 83 251 64 www.mnichovice.info
Hrušov Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Hřebeč Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Hřebečníky Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Hředle Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Hředle Zdice Husova 2 267 51 www.mesto-zdice.cz
Hřiměždice Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Hudčice Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Hudlice Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Hulice Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Husí Lhota Březno Březno 13 294 06 www.brezno.cz



34           

Husinec Klecany Do Klecánek 52 250 67 www.klecany.cz
Hvězdonice Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Hvozd Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Hvozdec Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Hvozdnice Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Hvožďany Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Hýskov Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Chabeřice Zruč nad Sázavou Zámek 1 285 22 www.mesto-zruc.cz
Chaloupky Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Charvatce Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Chářovice Týnec nad Sázavou K Náklí 404 257 41 www.mestotynec.cz
Chleby Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Chleby Týnec nad Sázavou K Náklí  404 257 41 www.mestotynec.cz
Chlístov Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Chlístovice Kutná Hora Havlíčkovo nám. 552 284 24 www.mu.kutnahora.cz
Chlum Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Chlumín Neratovice Kojetická 1028 277 11 www.neratovice.cz
Chlustina Žebrák Náměstí 1 267 53 www.mestozebrak.cz
Chmelná Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Chocerady Sázava Školská  194 285 06 www.mestosazava.cz
Chocnějovice Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Chodouň Zdice Husova 2 267 51 www.mesto-zdice.cz
Choratice Sázava Školská  194 285 06 www.mestosazava.cz
Chorušice Mšeno nám. Míru 1 277 35 www.mestomseno.cz
Choťánky Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Choteč Černošice Riegrova 1209 252 28 www.mestocernosice.cz
Chotěšice Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Chotětov Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Chotilsko Nový Knín nám. Jiřího z Poděbrad 1 262 03 www.mestonovyknin.cz
Choťovice Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Chotusice Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Chotutice Pečky Masarykovo nám. 78 289 11 www.pecky.cz
Chotýšany Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Chrást Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Chrást Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Chrášťany Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Chrášťany Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Chrášťany Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Chrášťany Rudná Masarykova 94 252 19 www.rudnamesto.cz
Chraštice Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Chroustov Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Chršín Velvary nám. Krále Vladislava 1 273 24 www.velvary.cz
Chrustenice Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Chudíř Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Chvatěruby Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6 278 01 www.mestokralupy.cz
Chyňava Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Chýně Hostivice Husovo nám. 13 253 80 www.hostivice.eu
Chýnice Černošice Riegrova 1209 252 28 www.mestocernosice.cz
Jabkenice Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Jablonná Kamýk nad Vltavou Kamýk  nad  Vltavou 69 262 63 www.obeckamyk.cz
Jankov Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Janov Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Jarpice Zlonice nám. Pod Lipami 29 273 71 www.zlonice.cz
Javorník Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlas i m 
Jedomělice Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Jemníky Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Jeneč Hostivice Husovo nám. 13 253 80 www.hostivice.eu
Jenštejn Brandýs nad 

Labem-St. Boleslav
Masarykovo nám. 1 250 01 www.brandysko.cz

Jesenice Jesenice (Pha-západ) Budějovická 303 252 42 www.oujesenice.cz
Jesenice Jesenice (u Rakovníka) Plzeňská 368 270 33 www.jesenice-ra.cz
Jesenice Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Jestřabí Lhota Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Ješetice Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Jevany Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

35 

Jeviněves Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Jíkev Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Jílové u Prahy Jílové u Prahy Masarykovo nám. 194 254 01 www.jilove.cz
Jíloviště Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Jince Jince Čsl. dělostřelců 172 262 23 www.jince.cz
Jinočany Rudná Masarykova 94 252 19 www.rudnamesto.cz
Jirny Úvaly Pražská  276 250 82 www.mestouvaly.cz
Jiřice Lysá nad Labem Husovo nám. 23 289 22 www.mestolysa.cz
Jivina Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Jivina Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Jizbice Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Jizerní Vtelno Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Josefův Důl Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Kácov Zruč nad Sázavou Zámek 1 285 22 www.mesto-zruc.cz
Kačice Stochov Jaroslava Šípka 486 273 03 www.stochov.cz
Kadlín Mšeno nám. Míru 1 277 35 www.mestomseno.cz
Kaliště Mnichovice Masarykovo náměstí 83 251 64 www.mnichovice.info
Kalivody Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Kamberk Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Kamenice Kamenice Ringhoff erovo nám. 434 251 68 www.obeckamenice.cz
Kamenné Zboží Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Kamenné Žehrovice Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Kamenný Most Velvary nám. Krále Vladislava 1 273 24 www.velvary.cz
Kamenný Přívoz Jílové u Prahy Masarykovo nám. 194 254 01 www.jilove.cz
Kamýk nad Vltavou Kamýk nad Vltavou Kamýk nad Vltavou 69 262 63 www.obeckamyk.cz
Kanina Mšeno nám. Míru 1 277 35 www.mestomseno.cz
Káraný Brandýs nad 

Labem-St. Boleslav
Masarykovo nám. 1 250 01 www.brandysko.cz

Karlík Dobřichovice Vítova 61 252 29 www.dobrichovice.cz
Karlova Ves Křivoklát nám. Dr. M. Tyrše 93 270 23 www.mestys-krivoklat.cz
Karlštejn Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Katusice Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Kbel Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Keblov Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Kladno Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Kladruby Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Klášter Hradiště 
nad Jizerou

Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz

Klášterní Skalice Kouřim Mírové náměstí 145 281 61 www.kourim-radnice.cz
Klecany Klecany Do Klecánek 52 250 67 www.klecany.cz
Klíčany Odolena Voda Dolní náměstí 14 250 70 www.odolenavoda.cz
Klínec Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Klobuky Zlonice nám. Pod Lipami 29 273 71 www.zlonice.cz
Klokočná Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Klučenice Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Klučov Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Kluky Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Kluky Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Kly Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Kmetiněves Velvary nám. Krále Vladislava 1 273 24 www.velvary.cz
Kněževes Hostivice Husovo nám. 13 253 80 www.hostivice.eu
Kněževes Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Kněžice Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Kněžičky Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Kněžmost Kněžmost Na Rynku 51 294 02 www.knezmost.cz
Kňovice Sedlčany nám. T. G. Masaryka 32 264 80 www.mu.sedlcany.cz
Knovíz Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Kobylnice Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Kobylnice Záboří nad Labem Záboří nad Labem 164 285 74 www.zaborinadlabem.cz
Kochánky Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Kojetice Líbeznice Mělnická  275 250 65 www.libeznice.cz
Kokořín Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Kolaje Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Koleč Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Kolešov Jesenice (u Rakovníka) Plzeňská 368 270 33 www.jesenice-ra.cz



36           

Kolešovice Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Kolín Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Kolomuty Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Komárov Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Konárovice Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Kondrac Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Koněprusy Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Konětopy Všetaty T. G. Masaryka 69 277 16 www.vsetaty-privory.eu
Konojedy Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz
Korkyně Nový Knín nám. Jiřího z Poděbrad 1 262 03 www.mestonovyknin.cz
Korno Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Koryta Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Kořenice Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Kosmonosy Kosmonosy Debřská 223 293 06 www.kosmonosy.cz
Kosoř Černošice Riegrova 1209 252 28 www.mestocernosice.cz
Kosořice Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Kosova Hora Sedlčany nám. T. G. Masaryka 32 264 80 www.mu.sedlcany.cz
Kostelec 
n. Černými lesy

Kostelec 
n. Černými lesy

nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz

Kostelec nad Labem Kostelec nad Labem Komenského náměstí 1 277 13 www.kostelecnlab.cz
Kostelec u Křížků Kamenice Ringhoff erovo nám. 434 251 68 www.obeckamenice.cz
Kostelní Hlavno Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Kostelní Lhota Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Kostomlátky Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Kostomlaty n. Labem Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Košátky Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Košice Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Košík Rožďalovice Náměstí 93 289 34 www.rozdalovice.cz
Kotenčice Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Kotopeky Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Kounice Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Kounov Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Koupě Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Kouřim Kouřim Mírové náměstí 145 281 61 www.kourim-radnice.cz
Kouty Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Kováň Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Kovanec Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Kovanice Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Kozárovice Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Kozmice Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Kozojedy Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz
Kozojedy Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Kozomín Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6 278 01 www.mestokralupy.cz
Krakov Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Krakovany Týnec nad Labem Masarykovo nám. 1 281 26 www.tynecnadlabem.cz
Krakovec Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Královice Zlonice nám. Pod Lipami 29 273 71 www.zlonice.cz
Kralupy nad Vltavou Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6 278 01 www.mestokralupy.cz
Králův Dvůr Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Krásná Hora n. Vltavou Kamýk nad Vltavou Kamýk  nad  Vltavou 69 262 63 www.obeckamyk.cz
Krásná Ves Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Krhanice Týnec nad Sázavou K Náklí  404 257 41 www.mestotynec.cz
Krchleby Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Krchleby Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Krňany Týnec nad Sázavou K Náklí  404 257 41 www.mestotynec.cz
Krnsko Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Kropáčova Vrutice Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Kroučová Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Krty Jesenice (u Rakovníka) Plzeňská 368 270 33 www.jesenice-ra.cz
Krupá Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Krupá Český Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Krušovice Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Krychnov Kouřim Mírové náměstí 145 281 61 www.kourim-radnice.cz
Křečhoř Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Křečkov Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

37 

Křečovice Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Křenek Všetaty T. G. Masaryka 69 277 16 www.vsetaty-privory.eu
Křenice Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Křepenice Sedlčany nám. T. G. Masaryka 32 264 80 www.mu.sedlcany.cz
Křesetice Kutná Hora Havlíčkovo nám. 552 284 24 www.mu.kutnahora.cz
Křešín Jince Čsl. dělostřelců 172 262 23 www.jince.cz
Křinec Rožďalovice Náměstí 93 289 34 www.rozdalovice.cz
Křivoklát Křivoklát nám. Dr. M. Tyrše 93 270 23 www.mestys-krivoklat.cz
Křivsoudov Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Křížkový Újezdec Kamenice Ringhoff erovo nám. 434 251 68 www.obeckamenice.cz
Kšely Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Kublov Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Kunice Velké Popovice Komenského  254 251 69 www.obec-velkepopovice.cz
Kuňovice Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Kutná Hora Kutná Hora Havlíčkovo nám. 552 284 24 www.mu.kutnahora.cz
Kutrovice Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Květnice Úvaly Pražská  276 250 82 www.mestouvaly.cz
Kvílice Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Kyšice Unhošť Václavské nám. 44 273 51 www.muunhost.cz
Kytín Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Lány Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Láz Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Lázně Toušeň Čelákovice nám. 5. května 1 250 88 www.celakovice.cz
Lazsko Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Lažovice Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Lážovice Hostomice pod Brdy Tyršovo nám. 165 267 24 www.hostomice.cz
Ledce Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Ledce Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Ledčice Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6 278 01 www.mestokralupy.cz
Ledečko Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Lešany Týnec nad Sázavou K Náklí 404 257 41 www.mestotynec.cz
Lešetice Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Lety Řevnice nám. Krále Jiřího z Poděbrad 74 252 30 www.revnice.cz
Lhota Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Lhota Všetaty T. G. Masaryka 69 277 16 www.vsetaty-privory.eu
Lhota u Příbramě Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Lhotka Hostomice pod Brdy Tyršovo nám. 165 267 24 www.hostomice.cz
Lhotka Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Lhotky Březno Březno 13 294 06 www.brezno.cz
Libčice nad Vltavou Libčice nad Vltavou nám. Svobody 90 252 66 www.libcice.cz
Liběchov Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Libenice Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Libeř Dolní Břežany 5. května 78 252 41 www.dolnibrezany.cz
Líbeznice Líbeznice Mělnická  275 250 65 www.libeznice.cz
Libež Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Libice nad Cidlinou Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Libiš Neratovice Kojetická 1028 277 11 www.neratovice.cz
Liblice Byšice Tyršovo nám. 153 277 32 www.obecbysice.cz
Libodřice Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Libochovičky Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Libomyšl Zdice Husova 2 267 51 www.mesto-zdice.cz
Libovice Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Libušín Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Lidice Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Lichoceves Velké Přílepy Pražská 162 252 64 www.velke-prilepy.cz
Lipec Týnec nad Labem Masarykovo nám. 1 281 26 www.tynecnadlabem.cz
Lipník Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Líský Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Lišany Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Líšnice Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Liteň Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Litichovice Divišov Horní náměstí 21 257 26 www.divisov.cz
Lobeč Mšeno nám. Míru 1 277 35 www.mestomseno.cz
Loděnice Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Lochovice Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz



38           

Loket Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Lošany Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Loucká Velvary nám. Krále Vladislava 1 273 24 www.velvary.cz
Loučeň Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Loukov Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Loukovec Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Louňovice Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Louňovice p. Blaníkem Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Lštění Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Lubná Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Luštěnice Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Lužec nad Vltavou Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Lužice Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Lužná Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Lysá nad Labem Lysá nad Labem Husovo nám. 23 289 22 www.mestolysa.cz
Makotřasy Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Malá Hraštice Nový Knín nám. Jiřího z Poděbrad 1 262 03 www.mestonovyknin.cz
Malá Víska Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Malé Kyšice Unhošť Václavské nám. 44 273 51 www.muunhost.cz
Malé Přítočno Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Malešov Kutná Hora Havlíčkovo nám. 552 284 24 www.mu.kutnahora.cz
Malíkovice Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Malinová Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Málkov Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Malotice Kouřim Mírové náměstí 145 281 61 www.kourim-radnice.cz
Malý Újezd Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Maršovice Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Máslovice Klecany Do Klecánek 52 250 67 www.klecany.cz
Masojedy Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Mcely Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Mečeříž Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Medonosy Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Měchenice Štěchovice Hlavní 2 252 07 www.stechovice.info
Mělnické Vtelno Byšice Tyršovo nám. 153 277 32 www.obecbysice.cz
Mělník Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Měňany Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Městec Králové Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Městečko Křivoklát nám. Dr. M. Tyrše 93 270 23 www.mestys-krivoklat.cz
Měšice Líbeznice Mělnická 275 250 65 www.libeznice.cz
Mezno Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Mezouň Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Milčice Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Milešov Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Miličín Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Milín Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Milostín Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Milovice Milovice Dukelská 347 289 23 www.mesto-milovice.cz
Milý Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Mirošovice Mnichovice Masarykovo náměstí 83 251 64 www.mnichovice.info
Miřetice Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Miskovice Kutná Hora Havlíčkovo nám. 552 284 24 www.mu.kutnahora.cz
Mladá Boleslav Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Mnichovice Mnichovice Masarykovo náměstí 83 251 64 www.mnichovice.info
Mnichovice Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Mnichovo Hradiště Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Mníšek pod Brdy Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Močovice Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Modletice Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Modřovice Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Mohelnice nad Jizerou Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Mochov Čelákovice nám. 5. května 1 250 88 www.celakovice.cz
Mokrovraty Nový Knín nám. Jiřího z Poděbrad 1 262 03 www.mestonovyknin.cz
Mořina Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Mořinka Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Mrač Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

39 

Mratín Líbeznice Mělnická 275 250 65 www.libeznice.cz
Mrzky Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Mšec Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Mšecké Žehrovice Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Mšeno Mšeno nám. Míru 1 277 35 www.mestomseno.cz
Mukařov Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Mukařov Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Mutějovice Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Načeradec Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Nalžovice Sedlčany nám. T. G. Masaryka 32 264 80 www.mu.sedlcany.cz
Narysov Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Nebovidy Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Nebušely Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Nečín Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Nedomice Všetaty T. G. Masaryka 69 277 16 www.vsetaty-privory.eu
Nedrahovice Petrovice Petrovice 26 262 55 www.petrovice-obec.cz
Nehvizdy Čelákovice nám. 5. května 1 250 88 www.celakovice.cz
Nechvalice Petrovice Petrovice 26 262 55 www.petrovice-obec.cz
Nelahozeves Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6 278 01 www.mestokralupy.cz
Němčice Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Němčice Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Nemíž Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Nemyslovice Bezno Boleslavská 154 294 29 www.bezno.cz
Nenačovice Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Nepoměřice Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Nepomuk Rožmitál pod Třemšínem Náměstí 8 262 42 www.rozmitalptr.cz
Neprobylice Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Nepřevázka Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Neratovice Neratovice Kojetická 1028 277 11 www.neratovice.cz
Nespeky Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Nestrašovice Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Nesuchyně Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Nesvačily Hostomice pod Brdy Tyršovo nám. 165 267 24 www.hostomice.cz
Netřebice Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Netvořice Týnec nad Sázavou K Náklí 404 257 41 www.mestotynec.cz
Neuměřice Velvary nám. Krále Vladislava 1 273 24 www.velvary.cz
Neumětely Hostomice pod Brdy Tyršovo nám. 165 267 24 www.hostomice.cz
Neustupov Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Neveklov Neveklov náměstí Jana Heřmana 80 257 56 www.neveklov.cz
Neveklovice Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Nezabudice Křivoklát nám. Dr. M. Tyrše 93 270 23 www.mestys-krivoklat.cz
Niměřice Bezno Boleslavská 154 294 29 www.bezno.cz
Nižbor Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Nosálov Mšeno nám. Míru 1 277 35 www.mestomseno.cz
Nová Telib Březno Březno 13 294 06 www.brezno.cz
Nová Ves Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6 278 01 www.mestokralupy.cz
Nová Ves Líbeznice Mělnická  275 250 65 www.libeznice.cz
Nová Ves I Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Nová Ves pod Pleší Nový Knín nám. Jiřího z Poděbrad 1 262 03 www.mestonovyknin.cz
Nová Ves u Bakova Bakov nad Jizerou Mírové nám. 208 294 01 www.bakovnj.cz
Nové Dvory Kutná Hora Havlíčkovo nám. 552 284 24 www.mu.kutnahora.cz
Nové Dvory Nový Knín nám. Jiřího z Poděbrad 1 262 03 www.mestonovyknin.cz
Nové Strašecí Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Nový Dům Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Nový Dvůr Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Nový Jáchymov Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Nový Knín Nový Knín nám. Jiřího z Poděbrad 1 262 03 www.mestonovyknin.cz
Nový Vestec Brandýs nad 

Labem-St. Boleslav
Masarykovo nám. 1 250 01 www.brandysko.cz

Nučice Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz
Nučice Rudná Masarykova 94 252 19 www.rudnamesto.cz
Nupaky Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Nymburk Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Občov Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Obecnice Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz



40           

Obory Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Obořiště Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Obrubce Dolní Bousov nám. TGM 1 294 04 www.dolnibousov.cz
Obruby Dolní Bousov nám. TGM 1 294 04 www.dolnibousov.cz
Obříství Neratovice Kojetická 1028 277 11 www.neratovice.cz
Odolena Voda Odolena Voda Dolní náměstí 14 250 70 www.odolenavoda.cz
Odřepsy Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Ohaře Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Ohrazenice Jince Čsl. dělostřelců 172 262 23 www.jince.cz
Ohrobec Jesenice (Pha-západ) Budějovická 303 252 42 www.oujesenice.cz
Okoř Velké Přílepy Pražská 162 252 64 www.velke-prilepy.cz
Okrouhlo Jílové u Prahy Masarykovo nám. 194 254 01 www.jilove.cz
Okřesaneč Žleby Zámecké nám. 67 285 61 www.ouzleby.cz
Okřínek Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Olbramovice Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Oleška Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz
Olešná Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Olešná Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Olovnice Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6 278 01 www.mestokralupy.cz
Ondřejov Mnichovice Masarykovo náměstí 83 251 64 www.mnichovice.info
Onomyšl Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Opatovice I Červené Janovice Červené Janovice 102 285 42 www.cervenejanovice.cz
Oplany Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz
Opočnice Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Opolany Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Oráčov Jesenice (u Rakovníka) Plzeňská 368 270 33 www.jesenice-ra.cz
Ořech Černošice Riegrova 1209 252 28 www.mestocernosice.cz
Osečany Sedlčany nám. T. G. Masaryka 32 264 80 www.mu.sedlcany.cz
Oseček Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Osek Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Oskořínek Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Osov Hostomice pod Brdy Tyršovo nám. 165 267 24 www.hostomice.cz
Ostrá Lysá nad Labem Husovo nám. 23 289 22 www.mestolysa.cz
Ostrov Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Ostrov Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Ostředek Sázava Školská  194 285 06 www.mestosazava.cz
Otmíče Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Otročiněves Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Otvovice Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Ouběnice Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Ovčáry Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Ovčáry Všetaty T. G. Masaryka 69 277 16 www.vsetaty-privory.eu
Paběnice Červené Janovice Červené Janovice 102 285 42 www.cervenejanovice.cz
Páleč Zlonice nám. Pod Lipami 29 273 71 www.zlonice.cz
Panenské Břežany Odolena Voda Dolní náměstí  14 250 70 www.odolenavoda.cz
Panoší Újezd Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Pašinka Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Pátek Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Pavlíkov Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Pavlov Unhošť Václavské nám. 44 273 51 www.muunhost.cz
Pavlovice Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Pečice Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Pěčice Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Pečky Pečky Masarykovo nám. 78 289 11 www.pecky.cz
Pertoltice Zruč nad Sázavou Zámek 1 285 22 www.mesto-zruc.cz
Pětihosty Mnichovice Masarykovo náměstí 83 251 64 www.mnichovice.info
Pětikozly Bezno Boleslavská 154 294 29 www.bezno.cz
Petkovy Dolní Bousov nám. TGM 1 294 04 www.dolnibousov.cz
Petroupim Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Petrov Jílové u Prahy Masarykovo nám. 194 254 01 www.jilove.cz
Petrovice Petrovice Petrovice 26 262 55 www.petrovice-obec.cz
Petrovice Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Petrovice I Červené Janovice Červené Janovice 102 285 42 www.cervenejanovice.cz
Petrovice II Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Petříkov Velké Popovice Komenského 254 251 69 www.obec-velkepopovice.cz



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

41 

Pchery Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Pičín Jince Čsl. dělostřelců 172 262 23 www.jince.cz
Písková Lhota Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Písková Lhota Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Písty Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Plaňany Pečky Masarykovo nám. 78 289 11 www.pecky.cz
Plazy Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Pletený Újezd Unhošť Václavské nám. 44 273 51 www.muunhost.cz
Plchov Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Plužná Bělá pod Bezdězem Masarykovo nám. 90 294 21 www.mubela.cz
Pňov-Předhradí Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Počaply Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Počepice Petrovice Petrovice 26 262 55 www.petrovice-obec.cz
Podbrdy Hostomice pod Brdy Tyršovo nám. 165 267 24 www.hostomice.cz
Poděbrady Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Podlesí Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Podlešín Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Podluhy Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Podmoky Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Podolanka Brandýs nad 

Labem-St. Boleslav
Masarykovo nám. 1 250 01 www.brandysko.cz

Podveky Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Pohoří Jílové u Prahy Masarykovo nám. 194 254 01 www.jilove.cz
Pochvalov Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Polepy Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Polerady Brandýs nad 

Labem-St. Boleslav
Masarykovo nám. 1 250 01 www.brandysko.cz

Polní Chrčice Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Polní Voděrady Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Popovice Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Popovičky Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Poříčany Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Poříčí nad Sázavou Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Postřižín Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6 278 01 www.mestokralupy.cz
Postupice Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Poštovice Velvary nám. Krále Vladislava 1 273 24 www.velvary.cz
Potěhy Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Pozdeň Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Praskolesy Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Pravonín Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Prodašice Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Prosenická Lhota Sedlčany nám. T. G. Masaryka 32 264 80 www.mu.sedlcany.cz
Průhonice Průhonice Květnové nám. 73 252 43 www.pruhonice-obec.cz
Prusice Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz
Předboj Líbeznice Mělnická 275 250 65 www.libeznice.cz
Předměřice nad Jizerou Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Přehvozdí Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Přelíc Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Přepeře Dolní Bousov nám. TGM 1 294 04 www.dolnibousov.cz
Přerov nad Labem Lysá nad Labem Husovo nám. 23 289 22 www.mestolysa.cz
Přerubenice Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Přestavlky u Čerčan Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Přezletice Brandýs nad 

Labem-St. Boleslav
Masarykovo nám. 1 250 01 www.brandysko.cz

Příbram Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Příčina Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Příčovy Sedlčany nám. T. G. Masaryka 32 264 80 www.mu.sedlcany.cz
Přílepy Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Přistoupim Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Přišimasy Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Psáry Jesenice (Pha-západ) Budějovická 303 252 42 www.oujesenice.cz
Psáře Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Pšovlky Jesenice (u Rakovníka) Plzeňská 368 270 33 www.jesenice-ra.cz
Ptice Rudná Masarykova 94 252 19 www.rudnamesto.cz
Ptýrov Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz



42           

Pustověty Křivoklát nám. Dr. M. Tyrše 93 270 23 www.mestys-krivoklat.cz
Pyšely Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Rabakov Dolní Bousov nám. TGM 1 294 04 www.dolnibousov.cz
Rabyně Týnec nad Sázavou K Náklí 404 257 41 www.mestotynec.cz
Račice Křivoklát nám. Dr. M. Tyrše 93 270 23 www.mestys-krivoklat.cz
Radějovice Kamenice Ringhoff erovo nám. 434 251 68 www.obeckamenice.cz
Radětice Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Radíč Sedlčany nám. T. G. Masaryka 32 264 80 www.mu.sedlcany.cz
Radim Pečky Masarykovo nám. 78 289 11 www.pecky.cz
Radonice Brandýs nad 

Labem-St. Boleslav
Masarykovo nám. 1 250 01 www.brandysko.cz

Radošovice Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Radovesnice I Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Radovesnice II Týnec nad Labem Masarykovo nám. 1 281 26 www.tynecnadlabem.cz
Rakovník Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rak o v n i
Rašovice Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Rataje Vlašim Jana Masaryka 302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Rataje nad Sázavou Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Ratboř Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Ratenice Pečky Masarykovo nám. 78 289 11 www.pecky.cz
Ratměřice Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Roblín Černošice Riegrova 1209 252 28 www.mestocernosice.cz
Rohatsko Dolní Bousov nám. TGM 1 294 04 www.dolnibousov.cz
Rohozec Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Rokytá Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Rokytovec Bezno Boleslavská 154 294 29 www.bezno.cz
Rosovice Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Rostoklaty Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Roztoky Křivoklát nám. Dr. M. Tyrše 93 270 23 www.mestys-krivoklat.cz
Roztoky Roztoky nám. 5. května 2 252 63 www.roztoky.cz
Rožďalovice Rožďalovice Náměstí 93 289 34 www.rozdalovice.cz
Rožmitál p. Třemšínem Rožmitál pod Třemšínem Náměstí 8 262 42 www.rozmitalptr.cz
Rpety Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Ruda Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Rudná Rudná Masarykova 94 252 19 www.rudnamesto.cz
Rybníky Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Rynholec Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Řehenice Velké Popovice Komenského 254 251 69 www.obec-velkepopovice.cz
Řendějov Zruč nad Sázavou Zámek 1 285 22 www.mesto-zruc.cz
Řepín Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Řepov Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Řeřichy Čistá Čistá 1 270 34 www.cista.cz
Řevnice Řevnice nám. Krále Jiřího z Poděbrad 74 252 30 www.revnice.cz
Řevničov Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Říčany Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Řimovice Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Řisuty Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Řitka Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Řitonice Dolní Bousov nám. TGM 1 294 04 www.dolnibousov.cz
Sádek Jince Čsl. dělostřelců 172 262 23 www.jince.cz
Sadská Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Samopše Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Sány Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Sázava Sázava Školská 194 285 06 www.mestosazava.cz
Sazená Velvary nám. Krále Vladislava 1 273 24 www.velvary.cz
Sedlčany Sedlčany nám. T. G. Masaryka 32 264 80 www.mu.sedlcany.cz
Sedlec Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Sedlec Líbeznice Mělnická 275 250 65 www.libeznice.cz
Sedlec-Prčice Sedlec-Prčice nám. 7. května 62 257 91 www.sedlec.prcice.cz
Sedlice Rožmitál pod Třemšínem Náměstí 8 262 42 www.rozmitalptr.cz
Seletice Rožďalovice Náměstí 93 289 34 www.rozdalovice.cz
Semčice Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Semice Lysá nad Labem Husovo nám. 23 289 22 www.mestolysa.cz
Semtěš Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Senec Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

43 

Senice Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Senohraby Mnichovice Masarykovo náměstí 83 251 64 www.mnichovice.info
Senomaty Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Sezemice Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Schořov Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Sibřina Úvaly Pražská  276 250 82 www.mestouvaly.cz
Skalsko Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Skorkov Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Skryje Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Skřipel Hostomice pod Brdy Tyršovo nám. 165 267 24 www.hostomice.cz
Skuhrov Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Skvrňov Zásmuky Komenského nám. 133 281 44 www.zasmuky.cz
Slabce Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Slaný Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Slapy Štěchovice Hlavní 3 252 07 www.stechovice.info
Slatina Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Slavošov Zruč nad Sázavou Zámek 1 285 22 www.mesto-zruc.cz
Sloveč Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Slověnice Divišov Horní náměstí 21 257 26 www.divisov.cz
Sluhy Brandýs nad 

Labem-St. Boleslav
Masarykovo nám. 1 250 01 www.brandysko.cz

Sluštice Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Smečno Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Smilkov Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Smilovice Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Smilovice Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Smolotely Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Snět Dolní Kralovice nám. Ludvíka Svobody 6 257 68 www.zelivka.cz
Soběhrdy Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Soběšín Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Sojovice Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Sokoleč Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Solenice Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Souňov Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Soutice Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Sovínky Bezno Boleslavská 154 294 29 www.bezno.cz
Spomyšl Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Srbeč Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Srbsko Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Staňkovice Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Stará Huť Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Stará Lysá Lysá nad Labem Husovo nám. 23 289 22 www.mestolysa.cz
Starkoč Vrdy Smetanovo nám. 28 285 71 www.obecvrdy.cz
Starosedlský Hrádek Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Starý Kolín Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Starý Vestec Lysá nad Labem Husovo nám. 23 289 22 www.mestolysa.cz
Stašov Zdice Husova 2 267 51 www.mesto-zdice.cz
Statenice Velké Přílepy Pražská 162 252 64 www.velke-prilepy.cz
Stehelčeves Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Stochov Stochov Jaroslava Šípka 486 273 03 www.stochov.cz
Stradonice Zlonice nám. Pod Lipami 29 273 71 www.zlonice.cz
Straky Milovice Dukelská 347 289 23 www.mesto-milovice.cz
Strančice Mnichovice Masarykovo náměstí 83 251 64 www.mnichovice.info
Stránka Mšeno nám. Míru 1 277 35 www.mestomseno.cz
Stranný Neveklov náměstí Jana Heřmana 80 257 56 www.neveklov.cz
Strašnov Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Stratov Lysá nad Labem Husovo nám. 23 289 22 www.mestolysa.cz
Strážiště Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Strenice Bezno Boleslavská 154 294 29 www.bezno.cz
Strojetice Čechtice nám. Dr. Tyrše 56 257 65 www.zelivka.cz
Struhařov Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Struhařov Mnichovice Masarykovo náměstí 83 251 64 www.mnichovice.info
Středokluky Hostivice Husovo nám. 13 253 80 www.hostivice.eu
Střemy Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Střezimíř Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz



44           

Stříbrná Skalice Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz
Studeněves Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Studený Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Sudějov Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Sudoměř Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Sudovo Hlavno Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Suchdol Kutná Hora Havlíčkovo nám. 552 284 24 www.mu.kutnahora.cz
Suchodol Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Suchomasty Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Sukorady Březno Březno 13 294 06 www.brezno.cz
Sulice Kamenice Ringhoff erovo nám. 434 251 68 www.obeckamenice.cz
Svárov Unhošť Václavské nám. 44 273 51 www.muunhost.cz
Svatá Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Svaté Pole Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Svatý Jan Kamýk nad Vltavou Kamýk nad Vltavou 69 262 63 www.obeckamyk.cz
Svatý Jan pod Skalou Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Svatý Mikuláš Záboří nad Labem Záboří nad Labem 164 285 74 www.zaborinadlabem.cz
Svémyslice Čelákovice nám. 5. května 1 250 88 www.celakovice.cz
Světice Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Svinaře Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Svinařov Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Svojetice Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Svojetín Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Svojšice Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Svojšice Kouřim Mírové náměstí 145 281 61 www.kourim-radnice.cz
Svrkyně Velké Přílepy Pražská 162 252 64 www.velke-prilepy.cz
Sýkořice Křivoklát nám. Dr. M. Tyrše 93 270 23 www.mestys-krivoklat.cz
Šanov Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Šebestěnice Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Šestajovice Úvaly Pražská 276 250 82 www.mestouvaly.cz
Šetějovice Dolní Kralovice nám. Ludvíka Svobody 6 257 68 www.zelivka.cz
Šípy Čistá Čistá 1 270 34 www.cista.cz
Škvorec Úvaly Pražská  276 250 82 www.mestouvaly.cz
Šlapanice Zlonice nám. Pod Lipami 29 273 71 www.zlonice.cz
Štěchovice Štěchovice Hlavní 3 252 07 www.stechovice.info
Štětkovice Sedlčany nám. T. G. Masaryka 32 264 80 www.mu.sedlcany.cz
Štíhlice Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz
Štipoklasy Zbraslavice Zbraslavice 7 285 21 www.obeczbraslavice.cz
Švihov Jesenice (u Rakovníka) Plzeňská 368 270 33 www.jesenice-ra.cz
Tachlovice Rudná Masarykova 94 252 19 www.rudnamesto.cz
Tatce Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Tehov Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Tehov Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Tehovec Říčany Melantrichova 2000 251 01 www.ricany.cz
Těchařovice Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Teplýšovice Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Tetín Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Tichonice Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Tisem Neveklov náměstí Jana Heřmana 80 257 56 www.neveklov.cz
Tismice Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Tišice Neratovice Kojetická 1028 277 11 www.neratovice.cz
Tlustice Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Tmaň Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Točník Žebrák Náměstí 1 267 53 www.mestozebrak.cz
Tochovice Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Tomice Dolní Kralovice nám. Ludvíka Svobody 6 257 68 www.zelivka.cz
Toužice Kouřim Mírové náměstí 145 281 61 www.kourim-radnice.cz
Trhové Dušníky Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Trhový Štěpánov Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Trnová Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Trubín Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Trubská Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Třebestovice Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Třebešice Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Třebešice Divišov Horní náměstí 21 257 26 www.divisov.cz



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

45 

Třebětín Červené Janovice Červené Janovice 102 285 42 www.cervenejanovice.cz
Třebichovice Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Třebíz Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Třeboc Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Třebonín Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Třebotov Černošice Riegrova 1209 252 28 www.mestocernosice.cz
Třebovle Kouřim Mírové náměstí 145 281 61 www.kourim-radnice.cz
Třebsko Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Třebusice Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Tři Dvory Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Třtice Nové Strašecí Komenského nám. 201 271 01 www.novestraseci.cz
Tuhaň Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Tuchlovice Stochov Jaroslava Šípka 486 273 03 www.stochov.cz
Tuchoměřice Hostivice Husovo nám. 13 253 80 www.hostivice.eu
Tuchoraz Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Tuklaty Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Tupadly Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Tupadly Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Tursko Velké Přílepy Pražská 162 252 64 www.velke-prilepy.cz
Tuřany Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Tuřice Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Tušovice Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Týnec nad Labem Týnec nad Labem Masarykovo nám. 1 281 26 www.tynecnadlabem.cz
Týnec nad Sázavou Týnec nad Sázavou K Náklí 404 257 41 www.mestotynec.cz
Uhlířská Lhota Týnec nad Labem Masarykovo nám. 1 281 26 www.tynecnadlabem.cz
Uhlířské Janovice Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Úholičky Velké Přílepy Pražská 162 252 64 www.velke-prilepy.cz
Úhonice Rudná Masarykova 94 252 19 www.rudnamesto.cz
Uhy Velvary nám. Krále Vladislava 1 273 24 www.velvary.cz
Újezd Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Újezdec Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6 278 01 www.mestokralupy.cz
Ujkovice Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Úmonín Červené Janovice Červené Janovice 102 285 42 www.cervenejanovice.cz
Úmyslovice Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Únětice Roztoky nám. 5. května 2 252 63 www.roztoky.cz
Unhošť Unhošť Václavské nám. 44 273 51 www.muunhost.cz
Úvaly Úvaly Pražská 276 250 82 www.mestouvaly.cz
Úžice Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6 278 01 www.mestokralupy.cz
Úžice Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Václavice Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Václavy Čistá Čistá 1 270 34 www.cista.cz
Vavřinec Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Veleň Brandýs nad 

Labem-St. Boleslav
Masarykovo nám. 1 250 01 www.brandysko.cz

Velenice Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Velenka Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Veletov Týnec nad Labem Masarykovo nám. 1 281 26 www.tynecnadlabem.cz
Veliká Ves Odolena Voda Dolní náměstí  14 250 70 www.odolenavoda.cz
Velim Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Veliš Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Velká Buková Křivoklát nám. Dr. M. Tyrše 93 270 23 www.mestys-krivoklat.cz
Velká Dobrá Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Velká Chmelištná Čistá Čistá 1 270 34 www.cista.cz
Velká Lečice Nový Knín nám. Jiřího z Poděbrad 1 262 03 www.mestonovyknin.cz
Velké Popovice Velké Popovice Komenského  254 251 69 www.obec-velkepopovice.cz
Velké Přílepy Velké Přílepy Pražská 162 252 64 www.velke-prilepy.cz
Velké Přítočno Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Velké Všelisy Bezno Boleslavská 154 294 29 www.bezno.cz
Velký Borek Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Velký Chlumec Hostomice pod Brdy Tyršovo nám. 165 267 24 www.hostomice.cz
Velký Osek Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Veltruby Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Veltrusy Veltrusy Palackého 9 277 46 www.veltrusy.cz
Velvary Velvary nám. Krále Vladislava 1 273 24 www.velvary.cz
Veselice Dolní Bousov nám. TGM 1 294 04 www.dolnibousov.cz



46           

Vestec Jesenice (Pha-západ) Budějovická 303 252 42 www.oujesenice.cz
Vestec Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Věšín Rožmitál pod Třemšínem Náměstí 8 262 42 www.rozmitalptr.cz
Větrušice Klecany Do Klecánek 52 250 67 www.klecany.cz
Vidice Kutná Hora Havlíčkovo nám. 552 284 24 www.mu.kutnahora.cz
Vidim Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Vinaře Žleby Zámecké nám. 67 285 61 www.ouzleby.cz
Vinařice Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Vinařice Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Vinařice Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Vinec Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Višina Hostomice pod Brdy Tyršovo nám. 165 267 24 www.hostomice.cz
Višňová Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Vitice Český Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Vlačice Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Vlastějovice Zruč nad Sázavou Zámek 1 285 22 www.mesto-zruc.cz
Vlašim Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Vlkančice Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz
Vlkaneč Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Vlkava Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Vlkov pod Oškobrhem Poděbrady Jiřího náměstí 20 290 31 www.mesto-podebrady.cz
Vodochody Klecany Do Klecánek 52 250 67 www.klecany.cz
Vodranty Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Vodslivy Sázava Školská  194 285 06 www.mestosazava.cz
Vojkov Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Vojkovice Veltrusy Palackého 9 277 46 www.veltrusy.cz
Volárna Kolín Karlovo nám. 78 280 12 www.mukolin.cz
Volenice Březnice Náměstí 11 262 72 www.breznice.cz
Vonoklasy Černošice Riegrova 1209 252 28 www.mestocernosice.cz
Votice Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Voznice Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz
Vracovice Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Vraňany Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Vrančice Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Vrané nad Vltavou Jílové u Prahy Masarykovo nám. 194 254 01 www.jilove.cz
Vranov Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 www.benesov-city.cz
Vranovice Rožmitál pod Třemšínem Náměstí 8 262 42 www.rozmitalptr.cz
Vraný Zlonice nám. Pod Lipami 29 273 71 www.zlonice.cz
Vrátkov Český  Brod Husovo nám. 70 282 24 www.cesbrod.cz
Vrátno Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Vráž Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Vrbčany Pečky Masarykovo nám. 78 289 11 www.pecky.cz
Vrbice Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Vrbičany Zlonice nám. Pod Lipami 29 273 71 www.zlonice.cz
Vrbová Lhota Pečky Masarykovo nám. 78 289 11 www.pecky.cz
Vrdy Vrdy Smetanovo nám. 28 285 71 www.obecvrdy.cz
Vrchotovy Janovice Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Všechlapy Divišov Horní náměstí 21 257 26 www.divisov.cz
Všechlapy Nymburk náměstí Přemyslovců 163 288 28 www.mesto-nymburk.cz
Všejany Mladá Boleslav Komenského nám. 61 293 49 www.mb-net.cz
Všenory Dobřichovice Vítova 61 252 29 www.dobrichovice.cz
Všeradice Hostomice pod Brdy Tyršovo nám. 165 267 24 www.hostomice.cz
Všestary Mnichovice Masarykovo náměstí 83 251 64 www.mnichovice.info
Všestudy Veltrusy Palackého 9 277 46 www.veltrusy.cz
Všesulov Čistá Čistá 1 270 34 www.cista.cz
Všetaty Rakovník Husovo nám. 27 269 18 www.mesto-rakovnik.cz
Všetaty Všetaty T. G. Masaryka 69 277 16 www.vsetaty-privory.eu
Vševily Rožmitál pod Třemšínem Náměstí 8 262 42 www.rozmitalptr.cz
Vykáň Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Vysoká Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Vysoká u Příbramě Příbram Tyršova 108 261 01 www.pribram-city.cz
Vysoký Chlumec Petrovice Petrovice 26 262 55 www.petrovice-obec.cz
Vysoký Újezd Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Vysoký Újezd Týnec nad Sázavou K Náklí 404 257 41 www.mestotynec.cz
Vyšehořovice Čelákovice nám. 5. května 1 250 88 www.celakovice.cz



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

47 

Výžerky Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz
Vyžlovka Kostelec n. Černými lesy nám. Smiřických 53 281 63 www.kostelecncl.cz
Xaverov Sázava Školská 194 285 06 www.mestosazava.cz
Záboří nad Labem Záboří nad Labem Záboří nad Labem 164 285 74 www.zaborinadlabem.cz
Zadní Třebaň Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Záhornice Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Zahořany Králův  Dvůr náměstí Míru 139 267 01 www.kraluv-dvur.cz
Zahořany Mníšek pod Brdy Dobříšská 56 252 10 www.mnisek.cz
Zaječov Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Zájezd Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Zákolany Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Zalešany Kouřim Mírové náměstí 145 281 61 www.kourim-radnice.cz
Zálezlice Neratovice Kojetická 1028 277 11 www.neratovice.cz
Zalužany Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Záluží Hořovice Palackého nám. 2 268 01 www.mesto-horovice.cz
Zápy Brandýs nad 

Labem-St. Boleslav
Masarykovo nám. 1 250 01 www.brandysko.cz

Záryby Kostelec nad Labem Komenského náměstí 1 277 13 www.kostelecnlab.cz
Zásmuky Zásmuky Komenského nám. 133 281 44 www.zasmuky.cz
Zavidov Čistá Čistá 1 270 34 www.cista.cz
Zbečno Křivoklát nám. Dr. M. Tyrše 93 270 23 www.mestys-krivoklat.cz
Zbenice Milín 11. května 27 262 31 www.milin.cz
Zbizuby Uhlířské Janovice Václavské nám. 6 285 04 www.uhlirskejanovice.cz
Zbožíčko Milovice Dukelská 343 289 23 www.mesto-milovice.cz
Zbraslavice Zbraslavice Zbraslavice 7 285 21 www.obeczbraslavice.cz
Zbuzany Černošice Riegrova 1209 252 28 www.mestocernosice.cz
Zbýšov Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Zdětín Benátky nad Jizerou Zámek 49 294 71 www.benatky.cz
Zdiby Klecany Do Klecánek 52 250 67 www.klecany.cz
Zdice Zdice Husova 2 267 51 www.mesto-zdice.cz
Zdislavice Vlašim Jana Masaryka  302 258 01 www.mesto-vlasim.cz
Zduchovice Kamýk nad Vltavou Kamýk nad Vltavou 69 262 63 www.obeckamyk.cz
Zeleneč Čelákovice nám. 5. května 1 250 88 www.celakovice.cz
Zichovec Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Zlatá Úvaly Pražská 276 250 82 www.mestouvaly.cz
Zlatníky-Hodkovice Dolní Břežany 5. května 78 252 41 www.dolnibrezany.cz
Zlončice Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6 278 01 www.mestokralupy.cz
Zlonice Zlonice nám. Pod Lipami 29 273 71 www.zlonice.cz
Zlonín Líbeznice Mělnická  275 250 65 www.libeznice.cz
Zlosyň Veltrusy Palackého 9 277 46 www.veltrusy.cz
Zruč nad Sázavou Zruč nad Sázavou Zámek 1 285 22 www.mesto-zruc.cz
Zvánovice Mnichovice Masarykovo náměstí 83 251 64 www.mnichovice.info
Zvěřínek Sadská Palackého nám. 1 289 12 www.mesto-sadska.cz
Zvěstov Votice Komenského nám. 700 259 17 www.votice.cz
Zvole Jesenice (Pha-západ) Budějovická 303 252 42 www.oujesenice.cz
Zvoleněves Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Žabonosy Kouřim Mírové náměstí 145 281 61 www.kourim-radnice.cz
Žáky Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Ždánice Kouřim Mírové náměstí 145 281 61 www.kourim-radnice.cz
Žďár Jesenice (u Rakovníka) Plzeňská 368 270 33 www.jesenice-ra.cz
Žďár Mnichovo Hradiště Masarykovo nám. 1 295 21 www.mnhradiste.cz
Žebrák Žebrák Náměstí 1 267 53 www.mestozebrak.cz
Žehuň Městec Králové nám. Republiky 1 289 03 www.mesteckralove.cz
Žehušice Čáslav nám. J. Žižky z Trocnova 1 286 01 www.meucaslav.cz
Želenice Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Železná Beroun Husovo nám. 68 266 43 www.mesto-beroun.cz
Želízy Mělník náměstí Míru 1 276 01 www.melnik.cz
Žerčice Dobrovice Palackého nám. 28 294 41 www.dobrovice.cz
Židněves Březno Březno 13 294 06 www.brezno.cz
Žilina Kladno nám. Starosty Pavla 44 272 52 www.mestokladno.cz
Žitovlice Rožďalovice Náměstí 93 289 34 www.rozdalovice.cz
Žiželice Týnec nad Labem Masarykovo nám. 1 281 26 www.tynecnadlabem.cz
Žižice Slaný Velvarská 136 274 01 www.meuslany.cz
Žleby Žleby Zámecké nám. 67 285 61 www.ouzleby.cz
Županovice Dobříš Mírové náměstí 119 263 01 www.mestodobris.cz



48           

Tabulka 2
Tabulka umisťování, povolování a užívání vybraných staveb

poř.
čís. 

Druh stavby

UMISŤOVÁNÍ STAVEB POVOLOVÁNÍ STAVEB UŽÍVÁNÍ STAVEB

územně 
plánovací 
informace

územní 
rozhodnutí

 územní 
souhlas

stavební 
povolení

 ohlášení
na 

základě 
oznámení

kolaudační 
souhlas

stavby pro BYDLENÍ, pro REKREACI, RODINNÉ DOMY a GARÁŽE

1

stavby pro bydlení a pro rekreaci 
do 150 m2 zastavěné plochy, s jedním 
podzemním podlažím do hloubky 
3 m a nejvýše dvěma nadzemními 
podlažími a podkrovím;

Ano Ne Ne Ne Ano Ano Ne

§ 21 
odst.1 

písm. d)

§ 104 
odst.1

§ 104 
odst.1

§ 104 
odst.2 

písm. a)

§ 104 
odst.2 

písm. a)
§ 119 § 119

2 stavba rodinného domu nad 150 m2;
Ano Ne Ano Ne Ano Ne

§ 76 § 119 § 119

3
přístavba rodinného domu 
(nyní má 130 m2 + přístavba 20 m2 

tj.  celkem 150 m2 );

Ano Ne Ne Ne Ano Ano Ne

§ 21 
odst.1 

písm. d)

§ 104 
odst.1

§ 104 
odst.1

§ 104 
odst.2 

písm. a)

§ 104 
odst.2 

písm. a)
§ 119 § 119

4
přístavba rodinného domu 
(nyní 150 m2 + přístava 30 m2, 

tj. nad 150 m2 );

Ano Ano Ne Ano Ne

§ 96 
odst.2 

písm. h)
§ 119 § 119

5

garáže o jednom nadzemním pod-
laží do 25 m2 zastavěné plochy a do 
5 m výšky, nepodsklepené, jestliže 
neobsahují hygienická zařízení ani 
vytápění; 

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst.2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm.a) 1

§ 103 
odst.1 

písm.a) 1
§ 119 § 119

OSTATNÍ stavby a zařízení, STAVEBNÍ ÚPRAVY, UDRŽOVACÍ PRÁCE… dle abc  

6

antény, včetně jejich nosných kon-
strukcí a souvisejících elektronických 
komunikačních zařízení do celkové 
výšky 15 m;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. c) 2

§ 103 
odst.1 

písm. c) 2
§ 119 § 119

7

antény, včetně jejich nosných kon-
strukcí a souvisejících elektronických 
komunikačních zařízení, neuvedené 
v § 103 odst. 1 písm. c) bodě 2;

Ano Ne Ano Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. b)

§ 104 
odst. 2 

písm. m)

§ 104 
odst. 2 

písm. m)
§ 119  § 119

8 bazény do 40 m2 zastavěné plochy;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst. 1 
písm. 
d) 5

§ 103 
odst. 1 

písm. d) 5
§ 119 § 119

9
bleskosvody a zařízení, které tvoří 
jeho součást;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 79 odst. 3   
písm. f )

§ 79 
odst. 3   
písm. f )

§ 103 
odst.1 

písm. c) 7

§ 103 
odst.1 

písm. c) 7
§ 119 § 119



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

49 

10
cirkusové stany pro nejvýše 200 
osob a scénické stavby pro fi lm, tele-
vizi a divadlo;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

 § 79 odst.3 
písm. m)

 § 79 
odst.3 

písm. m)

§ 103 
odst.1 

písm. g) 2

§ 103 
odst.1 

písm. g) 2
§ 119 § 119

11
cirkusové stany neuvedené v § 103 
odst. 1 písm. g) bodě 2;

Ano Ne Ano Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. b)

§ 104 
odst.2 
písm. l)

§ 104 
odst.2 
písm. l)

§ 119 § 119

12

důlní díla, důlní stavby pod povr-
chem a stavby v povrchových lomech 
a skrývkách, pokud podléhají schva-
lování a dozoru orgánů státní báňské 
správy podle horních předpisů;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

 § 79 odst.3 
písm. l)

 § 79 
odst.3 
písm. l)

§ 103 
odst.1 

písm. g) 1

§ 103 
odst.1 

písm. g) 1
§ 119 § 119

13
informační a reklamní zařízení 
o celkové ploše menší než 0,6 m2; 
mimo ochranná pásma komunikací;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 79odst. 3 
písm. a)

§ 79odst. 
3 písm. 

a)

§ 103 
odst. 1 

písm. c) 8

§ 103 
odst. 1 

písm. c) 8
§ 119 § 119

14
informační a reklamní zařízení 
o celkové ploše menší než 0,6 m2;  
v ocranných pásmech komunikací;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst. 1 

písm. c) 8

§ 103 
odst. 1 

písm. c) 8
§ 119 § 119

15

informační a reklamní zařízení, 
u nichž byla územním rozhodnutím 
nebo územním souhlasem omezena 
doba trvání nejvýše na 3 měsíce a je-
jichž celková výška nepřekračuje 10 m 
a celková plocha 20 m2 ;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst. 1 

písm. c) 9

§ 103 
odst. 1 

písm. c) 9
§ 119 § 119

16

informační a reklamní zařízení na 
stavbě nebo na pozemku neuvedená 
v § 103 odst. 1 písm. c) bodech 8 
a 9 a stavby pro reklamu podle § 3 
odst. 2;

Ano Ne Ano Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. b)

§ 104 
odst. 2 
písm. j)

§ 104 
odst. 2 
písm. j)

§ 119 § 119

17
informativní značky a oznámení 
na pozemních komunikacích;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 79 odst. 3   
písm. g)

§ 79 
odst. 3   

písm. g)

§ 103 
odst.1 

písm. c) 10

§ 103 
odst.1 

písm. c) 10
§ 119 § 119

18 konstrukce chmelnic, vinic a sadů;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. c) 1

§ 103 
odst.1 

písm. c) 1
§ 119 § 119

19

nádrže na vodu do 100 m3 obsahu 
ve vzdálenosti nejméně 50 m od 
budov s obytnými nebo pobytovými 
místnostmi, pokud nejde o vodní díla;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. d) 4

§ 103 
odst.1 

písm. d) 4
§ 119 § 119

poř.
čís. 

Druh stavby

UMISŤOVÁNÍ STAVEB POVOLOVÁNÍ STAVEB UŽÍVÁNÍ STAVEB

územně 
plánovací 
informace

územní 
rozhodnutí

 územní 
souhlas

stavební 
povolení

 ohlášení
na 

základě 
oznámení

kolaudační 
souhlas



50           

20

nadzemní a podzemní komunikační 
vedení sítí elektronických komuni-
kací, včetně jejich opěrných a vytyčo-
vacích bodů, a telefonní budky, včetně 
přípojných komunikačních vedení 
veřejné komunikační sítě a přípojných 
energetických vedení, zejména pro 
veřejné telefonní automaty;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm.b) 1

§ 103 
odst.1 

písm.b) 1
§ 119 § 119

21
odstavné plochy pro jízdní kola, 
včetně konstrukcí pro uchycení kol;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. f ) 4

§ 103 
odst.1 

písm. f ) 4
§ 119 § 119

22

opěrné zdi do výšky 1 m, které 
nehraničí s veřejně přístupnými po-
zemními komunikacemi a s veřejným 
prostranstvím;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 79 odst 3 
písm h)

§ 79 odst 
3 písm h)

§ 103 
odst.1 

písm. d) 8

§ 103 
odst.1 

písm. d) 8
§ 119 § 119

23

označení budov státních orgánů 
a orgánů veřejné správy, označení 
veřejně prospěšných staveb, staveb 
právnických osob a fyzických osob 
podnikajících podle zvláštních práv-
ních předpisů a označení nemovitých 
kulturních památek podle zvláštního 
právního předpisu 32) ,popřípadě 
značkou stanovenou mezinárodní 
smlouvou;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 79 odst. 3   
písm. o)

§ 79 
odst. 3   

písm. o)

§ 103 
odst.1 

písm. c) 11

§ 103 
odst.1 

písm. c) 11
§ 119 § 119

24
oplocení pozemků pro zemědělské 
a lesnické účely bez podezdívky;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. d) 7

§ 103 
odst.1 

písm. d) 7
§ 119 § 119

25 ploty;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. d) 6

§ 103 
odst.1 

písm. d) 6
§ 119 § 119

26

podpěry lanových drah, které 
nevedou přes veřejné komunikační 
plochy a slouží pro nákladní dopravu, 
pro které bylo vydáno rozhodnutí 
o umístění stavby;  

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm.c) 5

§ 103 
odst.1 

písm.c) 5
§ 119 § 119

27

povrchová zařízení pro rozvod 
nebo odvod vody na zemědělské 
půdě nebo na pozemcích určených 
k plnění funkcí lesa, nejde-li o vodní 
díla;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 79 odst.3 
písm. c)

§ 79 
odst.3 

písm. c)

§ 103 
odst.1 

písm. b) 3

§ 103 
odst.1 

písm. b) 3
§ 119 § 119

28
propustky na účelových komuni-
kacích;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 79 odst 3 
písm. i)

§ 79 odst 
3 písm. i)

§ 103 
odst.1 

písm. g) 4

§ 103 
odst.1 

písm. g) 4
§ 119 § 119

poř.
čís. 

Druh stavby

UMISŤOVÁNÍ STAVEB POVOLOVÁNÍ STAVEB UŽÍVÁNÍ STAVEB

územně 
plánovací 
informace

územní 
rozhodnutí

 územní 
souhlas

stavební 
povolení

 ohlášení
na 

základě 
oznámení

kolaudační 
souhlas



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

51 

29
přenosná zařízení, konstrukce, 
jejichž doba umístění na pozemku 
nepřesahne 30 dnů v roce;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

 § 79 odst.3 
písm. j)

 § 79 
odst.3 
písm. j)

§ 103 
odst.1 

písm. g) 3

§ 103 
odst.1 

písm. g) 3
§ 119 § 119

30
přenosná zařízení, konstrukce, 
jejichž doba umístění na pozemku 
přesáhne 30 dnů v roce, a lešení; 

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. g) 3

§ 103 
odst.1 

písm. g) 3
§ 119 § 119

31
přenosné stavby, jejichž doba 
umístění na pozemku nepřesáhne 30 
dnů v roce;

Ne Ne Ano Ano Ne

 § 79 odst.3 
písm. j)

 § 79 
odst.3 
písm. j)

§ 119 § 119

32
přenosné stavby, jejichž doba 
umístění na pozemku přesáhne 30 
dnů v roce;

Ano Ano Ano Ne

§ 119 § 119

33
přípojky vodovodní, kanalizační 
a energetické v délce do 50 m;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. b) 8

§ 103 
odst.1 

písm. b)  8
§ 119 § 119

34
přípojky neuvedené v § 103 odst. 1 
písm. b) bodě 8;

Ano Ne Ano Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. b)

§ 104 
odst. 2 

písm. h)

§ 104 
odst. 2 

písm. h)
§ 119 § 119

35

přístřešky o jednom nadzemním 
podlaží, které slouží veřejné dopravě, 
a jiné veřejně přístupné přístřešky 
do 40 m2 zastavěné plochy a do 4 m 
výšky; mohou mít jedno podzemní 
podlaží;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm.a) 6

§ 103 
odst.1 

písm.a) 6
§ 119 § 119

36
signální a monitorovací zařízení 
umísťovaná na stávajících stavbách;

Ne Ne Ano Ne Ano Ne

§ 79 odst. 3   
písm. k)

§ 79 
odst. 3   
písm. k)

§ 119 § 119

37
signální věže, signály a pyramidy 
pro zeměměřické účely;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 79 odst. 3   
písm. e)

§ 79 
odst. 3   

písm. e)

§ 103 
odst.1 

písm. c)  4

§ 103 
odst.1 

písm. c)  4
§ 119 § 119

38
sirény, včetně jejich podpěrných 
konstrukcí a souvisejících zařízení do 
celkové výšky 1,5 m;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 79 odst. 3   
písm. d)

§ 79 
odst. 3   

písm. d)

§ 103 
odst.1 

písm. c) 3

§ 103 
odst.1 

písm. c)  3
§ 119 § 119

39
sjezdy z pozemních komunikací na 
sousední nemovitosti,

Ne Ne Ne Ano Ne Ne

§ 79 odst.3 
písm. n)

§ 79 
odst.3 

písm. n)

§ 104 
odst.2 

písm. o)

§ 104 
odst.2 

písm. o)
§ 119 § 119

poř.
čís. 

Druh stavby

UMISŤOVÁNÍ STAVEB POVOLOVÁNÍ STAVEB UŽÍVÁNÍ STAVEB

územně 
plánovací 
informace

územní 
rozhodnutí

 územní 
souhlas

stavební 
povolení

 ohlášení
na 

základě 
oznámení

kolaudační 
souhlas



52           

40

skladové, výstavní a manipulační 
plochy do 200 m2, které neslouží pro 
skladování a manipulaci s hořlavými 
látkami a chemickými látkami, které 
mohou způsobit znečištění životního 
prostředí;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst.2 

písm.a), f)

§ 103 
odst.1 

písm. f ) 3

§ 103 
odst.1 

písm. f ) 3
§ 119 § 119

41

stavby do 25 m2 zastavěné plochy 
a do 5 m výšky s jedním nadzemním 
podlažím, podsklepené nejvýše do 
hloubky 3 m;

Ano Ne Ne Ne Ano Ano Ne 

§ 21 
odst.1 

písm.d)

§ 104 
odst.1

§ 104 
odst.1

§ 104 
odst.2 

písm. d)

§ 104 
odst.2 

písm. d)
§ 119 § 119

42

stavby o jednom nadzemním pod-
laží do 25 m2 zastavěné plochy a do 
5 m výšky, nepodsklepené, jestliže 
neobsahují pobytové místnosti, hygi-
enická zařízení ani vytápění, neslouží 
k ustájení zvířat a nejde o sklady 
hořlavých kapalin a hořlavých plynů;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst.2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm.a) 1

§ 103 
odst.1 

písm.a) 1
§ 119 § 119

43

stavby do 300 m2 zastavěné plochy 
a výšky do 10 m, s výjimkou staveb 
pro bydlení, a haly do 1000 m2 
zastavěné plochy a výšky do 15 m, 
pokud tyto stavby a haly budou nej-
výše s jedním nadzemním podlažím, 
nepodsklepené a dočasné na dobu 
nejdéle 3 let;

Ano Ne Ne Ne Ano Ano Ne

§ 21 
odst.1 

písm. d)

§ 104 
odst.1

§ 104 
odst.1

§ 104 
odst.2 

písm. c)

§ 104 
odst.2 

písm. c)
§ 119 § 119

44
podzemní stavby do 300 m2 zasta-
věné plochy a hloubky do 3 m, pokud 
nejsou vodním dílem;

Ano Ne Ne Ne Ano Ano Ne

§ 21 
odst.1 

písm. d)

§ 104 
odst.1

§ 104 
odst.1

§ 104 
odst.2 

písm. b)

§ 104 
odst.2 

písm. b)
§ 119 § 119

45 stavby mostních vah;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. f ) 5

§ 103 
odst.1 

písm. f ) 5
§ 119 § 119

46
stavby opěrných zdí do výšky 1 m 
neuvedené v § 103 odst. 1 písm. d) 
bodě 8;

Ano Ne Ano Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. b)

§ 104 
odst.2 
písm. i)

§ 104 
odst.2 
písm. i)

§ 119 § 119

47

stavby pro chovatelství o jednom 
nadzemním podlaží o zastavěné plo-
še do 16 m2 a do 5 m výšky; mohou 
mít jedno podzemní podlaží;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. a) 4

§ 103 
odst.1 

písm. a) 4
§ 119 § 119

48
stavby pro plnění funkcí lesa do 70 
m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky, 
bez podsklepení;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. a) 3

§ 103 
odst.1 

písm. a) 3
§ 119 § 119

poř.
čís. 

Druh stavby

UMISŤOVÁNÍ STAVEB POVOLOVÁNÍ STAVEB UŽÍVÁNÍ STAVEB

územně 
plánovací 
informace

územní 
rozhodnutí

 územní 
souhlas

stavební 
povolení

 ohlášení
na 

základě 
oznámení

kolaudační 
souhlas



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

53 

49

stavby pro zemědělství o jednom 
nadzemním podlaží do 70 m2 zastavě-
né plochy a do 5 m výšky, nepodskle-
pené, s výjimkou staveb pro ustájení 
zvířat, pro chovatelství a zemědělských 
staveb, které mají sloužit pro skla-
dování a zpracování hořlavých látek 
(např. seníky, sušičky, sklady hořlavých 
kapalin, sklady chemických hnojiv);

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst.2 

písm.a)

§ 103 
odst.1 

písm. a) 2

§ 103 
odst.1 

písm. a) 2
§ 119 § 119

50
stavby zařízení staveniště neuvede-
né v § 103 odst. 1 písm. a);

Ano Ne Ano Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. b)

§ 104 
odst.2 

písm. g)

§ 104 
odst.2 

písm. g)
§ 119 § 119

51
stavební úpravy energetických ve-
dení, vodovodů a kanalizací, pokud 
se nemění jejich trasa;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 81 odst. 3 
písm. a)

§ 81 
odst. 3 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm.b) 7

§ 103 
odst.1 

písm.b) 7
§ 119 § 119

52

stavební úpravy kotelen, pokud se 
při nich podstatně nemění jejich pa-
rametry, topné médium nebo způsob 
odvodu spalin;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 81 odst. 3 
písm. a)

§ 81 
odst. 3 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. b) 5

§ 103 
odst.1 

písm. b) 5
§ 119 § 119

53

stavební úpravy pro změny v užívá-
ní části stavby, kterými se nezasahuje 
do nosných konstrukcí stavby, nemění 
se její vzhled a nevyžadují posouzení 
vlivů na životní prostředí 11);

Ne Ne Ne Ano Ano Ne

§ 81 odst. 3 
písm. a)

§ 81 
odst. 3 

písm. a)

§ 104 
odst. 2 
písm.n)

§ 104 
odst. 2 
písm.n)

§ 119 § 119

54

stavební úpravy, pokud se jimi neza-
sahuje do nosných konstrukcí stavby, 
nemění se vzhled stavby ani způsob 
užívání stavby, nevyžadují posouzení 
vlivů na životní prostředí 11) a jejich 
provedení nemůže negativně ovlivnit 
požární bezpečnost;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§81 odst. 3 
písm. a)

§81 odst. 
3 písm. a)

§ 103 
odst.l 

písm. h)

§ 103 
odst.l 

písm. h)
§ 119 § 119

55

stavební úpravy pozemních ko-
munikací a udržovací práce na nich, 
které nevyžadují stavební povolení 
ani ohlášení, vymezuje vyhláška č. 
104/1997 Sb., kterou se provádí zákon 
o pozemních komunikacích;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§81 odst. 3 
písm. a)

§81 odst. 
3 písm. a)

§ 103  
odst.2

§ 103  
odst.2

§ 119 § 119

56 stožáry pro vlajky do výšky 8m;            

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 79 odst. 3   
písm. b)

§ 79 
odst. 3   

písm. b)

§ 103 
odst.1 

písm. c) 6

§ 103 
odst.1 

písm. c) 6
§ 119 § 119

57 stožáry pro vlajky výšší než 8m;            

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. c) 6

§ 103 
odst.1 

písm. c)  6
§ 119 § 119

poř.
čís. 

Druh stavby

UMISŤOVÁNÍ STAVEB POVOLOVÁNÍ STAVEB UŽÍVÁNÍ STAVEB

územně 
plánovací 
informace

územní 
rozhodnutí

 územní 
souhlas

stavební 
povolení

 ohlášení
na 

základě 
oznámení

kolaudační 
souhlas



54           

58
topné agregáty, čerpadla a zařízení 
pro solární ohřev vody;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm.b) 6

§ 103 
odst.1 

písm.b) 6
§ 119 § 119

59
terénní úpravy neuvedené v § 103 
odst. 1 písm. f ) bodě 1;

Ano Ne Ano Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. b)

§ 104 
odst.2 
písm.f)

§ 104 
odst.2 
písm.f)

§ 119 § 119

60

úpravy terénu, násypy a výkopy 
do 1,5 m výšky nebo hloubky, pokud 
nejsou větší než 300 m2 a nehraničí 
s veřejnými pozemními komunikace-
mi a veřejnými prostranstvími 1) ;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. e)

§ 103 
odst.1 

písm. f ) 1

§ 103 
odst.1 

písm. f ) 1
§ 119 § 119

61

udržovací práce, jejichž provedení 
nemůže negativně ovlivnit zdraví 
osob, požární bezpečnost, stabilitu 
a vzhled stavby, životní prostředí 
a bezpečnost při užívání a nejde 
o udržovací práce na stavbě, která je 
kulturní památkou;

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

§ 81 odst. 3 
písm. b)

§ 81 
odst. 3 

písm. b)

§ 103 
odst.1 

písm.e)

§ 103 
odst.1 

písm.e)
§ 119 § 119

62
udržovací práce na stavbě neuvede-
né v § 103 odst. 1 písm. e);

Ne Ne Ne Ano Ne Ne

§ 81 odst. 3 
písm. b)

§ 81 
odst. 3 

písm. b)

§ 104 
odst.2 

písm. p)

§ 104 
odst.2 

písm. p)
§ 119 § 119

63
vedení technického zařízení uvnitř 
budov; 

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm.b) 2

§ 103 
odst.1 

písm.b) 2
§ 119 § 119

64 větrné elektrárny do výšky 10 m;

Ano Ne Ano Ano Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. b)

§ 104 
odst.2 

písm. e)

§ 104 
odst.2 

písm. e)
§ 119 § 119

65
výkopy a násypy pro uložení zásob-
níků podle písmene d) bodů 1 až 3;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst. 1 

písm. f ) 2

§ 103 
odst. 1 

písm. f ) 2
§ 119 § 119

66

výrobky, které plní funkci stavby, 
včetně nosných konstrukcí pro ně, ne-
podsklepené, pokud nebudou sloužit 
k užívání osobami nebo k ustájení 
zvířat;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. g) 5

§ 103 
odst.1 

písm. g) 5
§ 119 § 119

67
výrobky, které plní funkci stavby 
a které nejsou uvedeny v § 103 odst. 1 
písm. g) bodě 5;

Ano Ne Ano Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. b)

§ 104 
odst.2 

písm. k)

§ 104 
odst.2 

písm. k)
§ 119 § 119

poř.
čís. 

Druh stavby

UMISŤOVÁNÍ STAVEB POVOLOVÁNÍ STAVEB UŽÍVÁNÍ STAVEB

územně 
plánovací 
informace

územní 
rozhodnutí

 územní 
souhlas

stavební 
povolení

 ohlášení
na 

základě 
oznámení

kolaudační 
souhlas



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

55 

68
zařízení, která jsou součástí nebo 
příslušenstvím energetické soustavy;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. b) 4

§ 103 
odst.1 

písm. b) 4
§ 119 § 119

69

zásobníky na uskladnění země-
dělských produktů, krmiv a hnojiv 
do objemu 50 m3 a do výšky 3 m 
mající doklad o shodě s technickými 
požadavky podle zvláštního právního 
předpisu 39) ;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. d) 3

§ 103 
odst.1 

písm. d) 3
§ 119 § 119

70
zásobníky na vodu nebo jiné nehoř-
lavé kapaliny do objemu 50 m3 a do 
výšky 3 m;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst. 1 

písm. d) 2

§ 103 
odst. 1 

písm. d) 2
§ 119 § 119

71

zásobníky pro zkapalněné uhlovo-
díkové plyny do celkového objemu 
5 m3 určené výhradně pro odběr 
plynné fáze;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst. 1 

písm. d) 1

§ 103 
odst. 1 

písm. d) 1
§ 119 § 119

72

zimní zahrady o jednom nadzemním 
podlaží a skleníky do 40 m2 zastavěné 
plochy a do 5 m výšky; mohou mít 
jedno podzemní podlaží;

Ano Ne Ne Ne Ne

§ 96 
odst. 2 

písm. a)

§ 103 
odst.1 

písm. a) 5

§ 103 
odst.1 

písm. a) 5
§ 119 § 119

poř.
čís. 

Druh stavby

UMISŤOVÁNÍ STAVEB POVOLOVÁNÍ STAVEB UŽÍVÁNÍ STAVEB

územně 
plánovací 
informace

územní 
rozhodnutí

 územní 
souhlas

stavební 
povolení

 ohlášení
na 

základě 
oznámení

kolaudační 
souhlas



56           

Tabulka 3
Tabulka přestupků

Přestupky
výše pokuty 
podle § 179

§ 178 odst. 1 
písm. a)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:provádí stavbu nebo její 
změnu, terénní úpravy, zařízení anebo udržovací práce, které je třeba ohlásit 
stavebnímu úřadu, bez takového ohlášení, nebo takovou stavbu, změnu 
stavby, terénní úpravy anebo zařízení užívá (§ 104),

§ 179 písm. a)
do 200 000 Kč

§ 178 odst. 1 
písm. b)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:stavbu, na kterou se vztahuje 
povinnost oznámení podle § 120 odst. 1, užívá bez zkoušek a jejich 
vyhodnocení, které je povinen stavebník podle § 119 zajistit,

§ 179 písm. a)
do 200 000 Kč

§ 178 odst. 1 
písm. c)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:odstraní stavbu, terénní úpravy 
nebo zařízení uvedené v § 104, aniž by takový záměr byl ohlášen podle § 128 
odst. 1, anebo toto odstranění provede bez povolení přesto, že stavební úřad 
podle § 128 odst. 3 sdělil, že k odstranění je třeba povolení,

§ 179 písm. a)
do 200 000 Kč

§ 178 odst. 1 
písm. d)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:provádí vybrané činnosti ve 
výstavbě bez oprávnění podle zvláštního právního předpisu 14) (§ 158),

§ 179 písm. a)
do 200 000 Kč

§ 178 odst. 1 
písm. e)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:nevyvěsí informaci o záměru 
a o tom, že podala žádost o vydání územního rozhodnutí (§ 87 odst. 2),

§ 179 písm. a)
do 200 000 Kč

§ 178 odst. 1 
písm. f )

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:provádí činnosti, ke kterým 
je třeba územní rozhodnutí, bez tohoto rozhodnutí nebo v rozporu s ním, 
popřípadě bez územního souhlasu anebo v rozporu s ním nebo provádí 
činnosti územním rozhodnutím zakázané,

§ 179 písm. b)
do 500 000 Kč

§ 178 odst. 1 
písm. g)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:provádí změnu stavby bez 
stavebního povolení (§ 115), veřejnoprávní smlouvy (§ 116) nebo certifi kátu 
autorizovaného inspektora (§ 117),

§ 179 písm. b)
do 500 000 Kč

§ 178 odst. 1 
písm. h)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že: užívá změnu stavby v rozporu 
s kolaudačním rozhodnutím, popřípadě stavebním povolením nebo 
v rozporu s účelem změny stavby provedené na základě ohlášení anebo 
takové užívání umožní jiné osobě (§ 126 odst. 1),

§ 179 písm. b)
do 500 000 Kč

§ 178 odst. 1 
písm. i)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:užívá změnu stavby v rozporu 
s oznámením stavebníka podle § 120 odst. 1 nebo kolaudačním souhlasem 
vydaným stavebníkovi podle § 122 anebo v rozporu s povolenou změnou 
v užívání stavby nebo takové užívání stavby umožní jiné osobě,

§ 179 písm. b)
do 500 000 Kč

§ 178 odst. 1 
písm. j)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:odstraní stavbu, která vyžaduje 
stavební povolení, aniž by odstranění stavby bylo podle § 128 odst. 1 
ohlášeno, nebo odstranění provede bez povolení přesto, že stavební úřad 
podle § 128 odst. 3 sdělil, že k odstranění je třeba povolení,

§ 179 písm. b)
do 500 000 Kč

§ 178 odst. 1 
písm. k)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:provádí novou stavbu bez 
stavebního povolení (§ 115), veřejnoprávní smlouvy (§ 116) nebo certifi kátu 
autorizovaného inspektora (§ 117),

§ 179 písm. c)
do 1 000 000 Kč

§ 178 odst. 1 
písm. l)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:užívá stavbu bez kolaudačního 
rozhodnutí, pokud bylo takové rozhodnutí třeba, nebo umožní jiné osobě 
užívat stavbu bez kolaudačního rozhodnutí (§ 126 odst. 1),

§ 179 písm. c)
do 1 000 000 Kč



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

57 

Přestupky
výše pokuty 
podle § 179

§ 178 odst. 1 
písm. m)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:užívá stavbu bez oznámení 
stavebníka podle § 120 odst. 1 nebo přes zákaz stavebního úřadu podle § 
120 odst. 2 anebo bez kolaudačního souhlasu vydaného podle § 122 nebo 
takové užívání stavby umožní jiné osobě, 

§ 179 písm. c)
do 1 000 000 Kč

§ 178 odst. 1 
písm. n)

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že:provádí bez stavebního povolení 
(§ 115), veřejnoprávní smlouvy (§ 116) nebo certifi kátu autorizovaného 
inspektora (§ 117) anebo bez ohlášení stavbu nebo její změnu v chráněném 
území nebo v ochranném pásmu anebo na nezastavitelném pozemku nebo 
v nezastavěném území.

§ 179 písm. d)
do 2 000 000 Kč

§ 178 odst. 2

Stavebník, stavbyvedoucí, fyzická osoba vykonávající stavební dozor 
nebo vlastník stavby se dopustí přestupku tím, že neodstraní závadu 
zjištěnou při kontrolní prohlídce stavby ve lhůtě stanovené ve výzvě 
stavebního úřadu podle § 134 odst. 2.

§ 179 písm. a)
do 200 000 Kč

§ 178 odst. 3 
písm. a)

Stavebník se dopustí přestupku tím, že: a) provádí stavbu nebo její změnu, 
terénní úpravy, zařízení anebo udržovací práce, které je třeba ohlásit 
stavebnímu úřadu, v rozporu s ohlášením nebo takovou stavbu, změnu 
stavby, terénní úpravy anebo zařízení užívá (§ 104),

§ 179 písm. a)
do 200 000 Kč

§ 178 odst. 3 
písm. b)

Stavebník se dopustí přestupku tím, že: b) poruší povinnost stanovenou v § 
152 odst. 1 nebo nesplní povinnost uloženou v § 152 odst. 3,

§ 179 písm. a)
do 200 000 Kč

§ 178 odst. 3 
písm. c)

Stavebník se dopustí přestupku tím, že: c) přes výzvu stavebního úřadu 
podle § 134 odst. 4 nezastaví práce na stavbě,

§ 179 písm. a)
do 200 000 Kč

§ 178 odst. 3 
písm. d)

Stavebník se dopustí přestupku tím, že: d) provádí změnu stavby v rozporu 
se stavebním povolením (§ 115), veřejnoprávní smlouvou (§ 116) nebo 
certifi kátem autorizovaného inspektora (§ 117),

§ 179 písm. b)
do 500 000 Kč

§ 178 odst. 3 
písm. e)

Stavebník se dopustí přestupku tím, že: e) provádí novou stavbu v rozporu 
se stavebním povolením (§ 115), veřejnoprávní smlouvou (§ 116) nebo 
certifi kátem autorizovaného inspektora (§ 117),

§ 179 písm. c)
do 1 000 000 Kč

§ 178 odst. 3 
písm. f )

Stavebník se dopustí přestupku tím, že: f ) nesplní povinnost k ochraně 
veřejných zájmů podle § 176 odst. 1, 

§ 179 písm. c)
do 1 000 000 Kč

§ 178 odst. 3 
písm. g)

Stavebník se dopustí přestupku tím, že: g) provádí v rozporu se stavebním 
povolením (§ 115), veřejnoprávní smlouvou (§ 116) nebo certifi kátem 
autorizovaného inspektora (§ 117) anebo ohlášením stavbu nebo její změny 
v chráněném území nebo v ochranném pásmu anebo na nezastavitelném 
pozemku nebo v nezastavěném území.

§ 179 písm. d)
do 2 000 000 Kč

§ 178 odst. 4
Stavbyvedoucí se dopustí přestupku tím, že nesplní povinnost při přípravě 
a provádění stavby podle § 153 odst. 1 nebo 2.

§ 179 písm. a)
do 200 000 Kč

§ 178 odst. 5
Fyzická osoba vykonávající stavební dozor se dopustí přestupku tím, že 
nesplní povinnost při přípravě a provádění stavby podle § 153 odst. 3 nebo 4.

§ 179 písm. a)
do 200 000 Kč

§ 178 odst. 6
Vlastník technické infrastruktury se dopustí přestupku tím, že nesplní 
povinnost podle § 161.

§ 179 písm. a)
do 200 000 Kč



58           

Obrázek 1
Územní plán



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

59 

Obrázek 2
Detail územního plánu



60           

Informace o záměru:

Ing. Petr Pospíšil, nar. 1. 10. 1960 a Marie Pospíšilová, nar. 3. 3. 1963,
oba bytem Sámova 33, 101 00  Praha 10,

stavba rodinného domu s garáží a dílnou, 
včetně přípojek vody, kanalizace, plynu, elektro, a oplocení 

na pozemcích parc. č. 101/1 a 101/2 v k. ú.Trnky, 
obec Hvozdíky,

stavba nevyžaduje posouzení vlivu na životní prostředí (tzv. EIA),

veřejné ústní jednání se uskuteční dne 7. 3. 2008 v 10.00 hod.,  
v sále zastupitelstva 

MěÚ Podkovičky, ul. Stavbařů 33, Podkovičky,

Upozornění: Námitky, závazná stanoviska a připomínky mohou účastníci řízení, 
dotčené orgány a jiné osoby uplatnit nejpozději při veřejném ústním jednání, 
jinak se k nim nepřihlíží.

Obrázek 3
Informace o záměru



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

61 

Vzor 1
Žádost o územně plánovací informaci

Měs tský úřad Podkovičky, stavební úřad

ul. Stavbařů 33

252 33 Podkovičky

Praze     2. 1. 2008

X

X

X

Ing. Pet r Pospíšil, nar. 1. 10. 1960 a Marie Pospíšilová, nar. 3. 3. 1963, 

oba bytem Sámova 33, 101 00 Praha 10



62           

Hvozdíky         Trnky          101/1                  zahrada        950 m2

Hvozdíky         Trnky          101/2                  komunikace  

X

pozemek parc. č. 101/1 k. ú. Trnky je využíván jako zahrada, 

pozemek parc. č. 101/2 k. ú. Trnky je veřejná komunikace

X

rodinný dům ve tvaru „L“, zastavěná plocha 170 m2, výška 7,5 m, kapacita 5+1, 

včet ně garáže a dílny, přípojek vody, plynu, kanalizace, elektro a stavba oplocení



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

63 

pozemek parc. č. 101/1 k. ú. Trnky bude dopravně napojen na obslužnou komunikaci  a dále na 

vodovodní, kanalizační a plynový řad a energet ický rozvod NN na pozemku parc. č. 101/2 k. ú. Trnky

zahrada

stavba je umíst ěna ve venkovské zóně a svým vzhledem je vhodně začleněna do okolního území

nemá vliv

v rámci stavebního pozemku



64           

X
X
X
X
X

Pospíšil Pospíšilová



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

65 

X

X



66           

Vzor 2
Územně plánovací informace

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������č����� �������������
��ř�!�� �����"č���#�
�

�����ě��������������������

�

$ě������%ř����������č�������� 	�"�%ř���&�#� �� ������ 	�"�%ř��'����������� 	�"�%ř���(ř"���)���
(��� �*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#����&���� 	�"�
!#���'����(����.+�!�ě�"�&�#� �� ������ 	�"�!#���'��(������� ����!#����ě�/#��������� 0����� ������������
(������1�,��� �0����(")�����$�0� ����(")����#���	��	�� +��#+����

����������0�2������������������*�
��� ������ �� ("�+�� �'� ���� 	�"2�� !#�����%! +�ě� (�#����3"� ��4�0+�3�� �� (��+"��#32�(0�� � �"� ����	��
0�����.2����+����,�0#/"����"�������č ��ě�(ř"(�� ��������������!�3 ��(������ � ��0��������	���(��3 �"��
���(�! +���(�03��č������������������	����������0#��"+�%! +"�50������	 3�6��!�"���&�#� �� ������	�'��

7#�����+#��#� /�������(��� �*������������ ���� 	�"2��!#�������*�����2�#)���č���
����-��	���
��(��0�	�ě�)"�%(0��ě�%! +�"2��ř"! �"��� ř ���(0#��"��+����ě���%! +�"+��(��ř �"������	��� �(�ň�� �
(�/�������(��� �*���8���������("�+���'����� 	�"2��!#������(0���/ �+#�!�����ě����(��32���9����+���
��0 ���!�3��!#+ě0�� � �����.�%! +�"�0�!2�����"����/#������ � ��� � ����/ �����	��0�����.2����+��+#�
���0/ ��� (��32��� ��ř 32��� ���� 	�"� %ř��� ��4�0+�� �� / � ����	�� � � �+"��ě��� ��!������� ��.� (��) �� (0��
�� 0���� �!(0�3��#��0 ,���č�"�(�#���:#��!��+�0 ,������ +�� ����0���ř 32����ř 32��)��+.����������
��;�

����

<! +�ě�(�#����3"���4�0+�3 �+#�(��� �*����������
����� 	�"2��!#�����(����������0����� ��� �
� �"2�� ���#�"����(ř"(��ě�� / � ���� � � � !+ě�ě� (��+"� ��(ř �� ��(0) �"+� �2ů���� 	�� � �������č �"� � �"�
(�����������4�0+��#�����

�
��������"č���#�

�(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�
�
�
=	�0/"��
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����>,0�4�3����(ř"��2��
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2������
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8�6��!�"���
�

�(����<�
�

�



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

67 

Vzor 3
Žádost o územní rozhodnutí

Měs tský úřad Podkovičky, stavební úřad

ul. Stavbařů 33

252 33 Podkovičky

Praze     23. 1. 2008

X

X

X

X

Ing. Pet r Pospíšil, nar. 1. 10. 1960 a Marie Pospíšilová, nar. 3. 3. 1963, 

oba bytem Sámova 33, 101 00 Praha 10



68           

Hvozdíky         Trnky          101/1                  zahrada        950 m2

Hvozdíky         Trnky          101/2                  komunikace  

X

101/1 Trnky

X

Ing. Pet r Pospíšil, nar. 1. 10. 1960 a Marie Pospíšilová, nar. 3. 3. 1963, 

oba bytem Sámova 33, 101 00 Praha 10

X
X

X



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

69 

X

využíván jako zahrada

rodinný dům
zastavěná plocha 170 m2, výška 7,5 m

kapacita 5+1, včet ně garáže a dílny, přípojek vody, 

plynu, kanalizace, elektro a stavba oplocení

X
X



70           

Jan Kalaba, V Podskalí 318, 101 00 Praha 10

Josef Novák, Pařížská 319, 110 00 Praha 1

obec  Hvozdíky, Šeříková 10, 252 34 Hvozdíky

Středočeské vodovody, Mokrá 77, 250 33 Šimlovičky

Středočeské plynárny, U Plynárny 32, 250 33 Šimlovičky

Energet ické závody a. s., U Náhonu 5, 250 33 Šimlovičky

X

Pospíšil Pospíšilová



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

71 

X

X

X

X

3x

X

X
X

X

MěÚ Šimlovičky, odboru životního prostředí a zemědělství,
Podbabská 11, 250 33 Šimlovičky čj. 125/2007 ze dne 15. 10. 2007
MěÚ Šimlovičky, odboru ochrany lesa,
Podbabská 11, 250 33 Šimlovičky čj. 378-Le/2007/Po ze dne 3. 10. 2007

obec  Hvozdíky jako silniční správní úřad
Šeříková 10, 252 34 Hvozdíky čj. 321/2008/dop./Ča. ze dne 3. 10. 2007



72           

X
X

X
X
X
X

X
X

X

Energet ické závody a.s., U Náhonu 5, 250 33 Šimlovičky čj. 20987/2007 ze dne 17. 10. 2007.

Středočeské plynárny, U Plynárny 32, 250 33 Šimlovičky čj. 234/1 ze dne 3. 4. 2007.

Středočeské vodovody, Mokrá 77, 250 33 Šimlovičky čj. 42/2007/JK ze dne 29. 2. 2007.

dtt o

X
obec  Hvozdíky jako silniční správní úřad, Šeříková 10, 252 34 Hvozdíky
č.j. 321/2008/dop./Ča ze dne 3. 10. 2007

Příloha č. 1 k žádosti:

Pozemek parec . č. 101/2 v k. ú. Trnky

vlastní obec  Hvozdíky, Šeříková 10, 252 34 Hvozdíky

Pospíšil Pospíšilová



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

73 

Vzor 4
Oznámení zahájení územního řízení a nařízení veřejného ústního jednání

�

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���
Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� �������������
��ř�!�� �����"č���#�
�
���������������������������ř����������ř��������ř�����������������	�����

1�,�� � �0� ���(")��� �� $�0� � ���(")����#�� �	�� 	�� +� �#+���� 

�� ���� ��� �0�2�� ���� (������ �� �
�
���������� /#����� �� ���#�"� %! +�"2�� 0�!2�����"� �� �+"��ě�"� ����	�� 0�����.2����+�� ��,�0#/"� �� �"������
�č ��ě�(ř"(�� ��������������!�3 ��(������� � ��0��������	���(��3 �"�����(�! +���(�03��č����������������
�	����������0#��"+�%! +"�50������	 3�6��!�"����@� � ��+��� +�	����!�2#� ���%! +�"�ř"! �"��

���� 	�"�%ř���(ř"���)���(��� �*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"�
������ 	�"+�ř#����&���� 	�"�!#���'����(����.+�!�ě�"�&�#� � � ������ 	�"�!#���'��������������������� �"+�
*��9� �������� ���� 	�"2�� !#����� �!��+�� � !�2#� �"� %! +�"2�� ř"! �"� �� ���č���ě� ��ř�!�� � �� (0�� ��#�"�
/#������� ř ��.�%���"�� ��#�"�

���	��� !�"!�#$$%���&$!$$���	��
�����������'����������ě��
�	���č��(��'�!�)�����řů�""(�#*#�""�
�	���č���

A��č �.� �0,#���� %č����"3�� ř"! �"� �� � ř ������+�2��� !#��!�#� ������������ �#+����� �� (ř�(�+"����
�(�������� �(�!�ě���(ř��%���"+�� ��#�"������������+�� 	�� �(ř�2�.�������<č����"3��ř"! �"�+�2�����2�"/ �����
(������ů� 0�!2�����"� �����3 �#ř��č�� ���� ���� 	�"2��%ř����� � ��� 32�(���ě�"� �� ��ř �����������2��������
�9����2������������(��� � 4���3�.���+���ě����č��� ���BBB�BBB�BBB��

C 32#D���� ��ě�� 0��!�%č����"�ů�!����(������(ř ���/"�� 2��!#���(3 �("� +����(�����+�3��

�
����������������������������������������������������������������"č���#�
��������������������������������������������������(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�

�

�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"��� �*�������������� 	�"2��!#�����
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2�����
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8�6��!�"���
�

<č����"3��ř"! �"��� �*��������������� 	�"2��!#������ ř �������2�#)����&*��9��������'�
�
�
�
���ě) ����� ������������������ �+������ ����������������
�

�
�
A��č �.��0,#����
�	 3�6��!�"�������������č�"��(0#��"�%ř����? ř"���#��������
8�6��!�"���
$ě������%ř���?�+����č������	�0�/�����"2��(0���ř �"���! +ě�ě����"�����	�	��#��������

�?�+����č���
$ě������%ř���?�+����č������	�0��320����� �������	�	��#��������

�?�+����č���
�

=�����"��
%č����"3��ř"! �"��� �*������������ ř �������2�#)����&*��9��������'�
�

�(����<�
�



74           

Vzor 5
Územní rozhodnutí o umístění stavby

�

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���
Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ��9��
�������
��ř�!�� �����"č���#�
�

+�,-�./012�

$ě������%ř����������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#���
&���� 	�"� !#���'�� (�������� �� %! +�"+� ř"! �"� /#����� �� ���#�"� %! +�"2�� 0�!2�����"� �� �+"��ě�"� ����	���
�� 0����� ��
����������(������ 1�,��� �0����(")������0����������B-����$�0� ����(")����#����0��
��
���B-
��
�	�� 	�� +� �#+���� 

�� ���� ��� �0�2�� ��� &�#� � � �� /���� �.'� �� ��� !#����ě� ��2�� ���#�#� (��� � *� B��
���� 	�"2��!#�����

�������������������������	���'�������������'���������ě��������������������

0�����.2�� ��+�� ��,�0#/"� �� �"������ �č ��ě� (ř"(�� �� ������ ������!�3 �� (������  � ��0�� �� ����	��
�(��3 �"�����(�! +���(�03��č�����������������	����������0#��"+�%! +"�50������	 3�6��!�"�����

�


����������3��
E������� �ů+� � � � � ���0��FGH��A.���� � ��������32� ��0��� ������8�� ��� ���� ���� 8�� �� �+��I ����ě�

!�����ě�#�(��32��� ��9��+����	� ���� �� ���(����/�"���(���0��"+������	�������ř 32���� ������ +�
������

�


���'����ě���������������'��ř�����'��������������������������	�����3�
�����E��������ů+�� ��+"��ě�����(�! +���(�03��č��������� ��!�#� ������-�8�+����20���3 �(�! +���

(�03�� č�� ����
�� 8� +� ��� 20���3 � (�! +��� (�03�� č�� ����8�� � +� ��� 20���3 � (�! +��� ������ ����
$�������������
�+����20���3 �(�! +����������������	�	��#���) ������%��50������	 3�6��!�"�����

�����E��������ů+�	�� ���(�� ��(ř"(����+�����2����"�ř�������(�! +���(�03��č���������������%��50������
�����
������

+����	�'���������������č������ů�ř�����3�
C#+����� %č����"��� ř"! �"� ��� 4�� C��#���� ��ř"/��#� 
�B�� ���� ��� �0�2�� ��� �����"3"� � � �����(�� ����	��
0�����.2����+������(�� č�.�20���3 ���(�! +���(�03��č��������������8��������%��50����� �!�+"�#��
��

�	ů��	�ě���

A� ��
����������(������ /���� �.� /#����� �� ���#�"� %! +�"2�� 0�!2�����"� �� �+"��ě�"� ��) � �� � �.�
����	���

@+"��ě�"� ����	�� � � ���������� � � �32�#� ���� %! +�ě� (�#����3"� ����+ ���3"�� ��! + �� (�03�č��
������ ����%�� 50���� � � ��32#!"� � � !+ě���.�(��) � :=�� �� 4���č�"+� ���/��"+� �!��č ��+� ��� J +� K�� ;�
	��� �"� ��0������32� ��+ 32� ;� � ������.� �� ��2���� � �	 3��+� (�/�����ů+� ��� ������	�� ������ ��+�
��2�#)����č��������-��	������	 3��32�(�/����3"32�������/"�#�"�%! +"�����2�#)����č���
9��BB���	�����
�	 3��32� � 32��3��32� (�/����3"32� ��� ������	��� ��(����.+� !�ě�"�� �0�� ���č ���� (��32�� 	��� �#� � ���#��
0 ,���č�"�(�#����� �� ������� ��������� �����32������	���32���ř 32�
��;�
����

7#����� 	���� ����/ ��� ���2�����+�� ����������� ���č ��32� �0,#�ů��$ě����.2�� %ř���� ?�+����č����
��	�0�� /�����"2�� (0���ř �"� �� ! +ě�ě����"�� ���	�	��#� ���� ��� 

� ?�+����č���� č��� ������9� ! � �� �
����������9�����320��ě�! +ě�ě���.2��(ů��"2��4������$ě����.2��%ř����?�+����č������	�0���320����� ����
���	�	��#��������

�?�+����č����č���
9�DG ����9����! ��� �
���������9�����320��ě�� �����	3 �6��!�"���
����������č�"2���(0#��"2��%ř�����? ř"���#��������
8�6��!�"����č��
����������(���Č��! ��� �
���������9��
� ��� !������(�! + ���

���� 	�"�%ř���(0����0�!2���������� ��� � ���� ���0����0�!2�����"��!��(��/��"�������� �"�(0#��"32�
(ř �(��ů�� ���0������ � ��32��



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

75 

�ř�(�+"����� ř �������� 	�����(����ě����

E�!2�����"����#+���#32�%č����"�ů�ř"! �"�� ���ů���ň�� ��������

C#+����� %č����"��� ř"! �"� �����"3"� � � �����(��.� �!�#� ������ ��� �(�� č�.� 20���3 � (�! +�ů� 	����
!�+"������� � 	�ť� �!�#� ����� ����	�� � � ���������� ��������� �"+� *� �� ������ �� ��2��� č�� ������-� �	��� ��
�	 3��32�(�/����3"32�������/"�#�"�%! +"��

<č����"3��ř"! �"�(��� ����� 	�"2��!#����������1�,��� �0����(")����$�0� ����(")����#����������	���
��� 4�C��#����	 3�6��!�"������ř ��č ��.����#0������ř ��č ��.�(���#0����L� 0, ��3�.�!#������������

5���� %! +�"� 0�!2�����"� (���"� ���� 0���� �� � �� �� ���� ��	�� � (0#��"� +�3��� C (�!	�� � �)���
(����������� ����/ ����.����2ů�ě�	�� �(��#���/#����������� 	�"�(���� �"��

�

 � ' č � � � �

�0���� ��+���� 0�!2�����"� � �+�2��� %č����"3�� ř"! �"� �������� ��� �� ��ů� �� � �� � � 2�� �!�#+ �"��
=����#�"� � � (��#�#� �� !� �)"2�� ���� 	�"2�� %ř����� =����#�"� 	�� � (�����( ��� �0����.+�� %ř����
��ř ��č ��.2���0�� ���0�!2�����"�� �

�

�
���������������������������������"č���#�

�������������������������(0#��ě�#�%ř ��"����	��
�
�
�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"��� �*�������������� 	�"2��!#�����
1�,��� �0����(")�����#+����

�����������0�2�����
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2�����
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8�6��!�"���
�

<č����"3��ř"! �"��� �*��������������� 	�"2��!#������ ř �������2�#)����&*��9��������'�
�
�
�
���ě) ����� ��MMMMMMMMMMMMMMMMMMM� �+������ ��MMMMMMM��MM�MMM�
�
�
A��č �.��0,#����
�	 3�6��!�"�������������č�"��(0#��"�%ř����? ř"���#��������
8�6��!�"����
$ě������%ř���?�+����č������	�0�/�����"2��(0���ř �"���! +ě�ě����"�����	�	��#��������

�?�+����č���
$ě������%ř���?�+����č������	�0��320����� �������	�	��#��������

�?�+����č���
�

=�����"��
%č����"3��ř"! �"��� �*������������ ř �������2�#)����&*��9��������'�
�

�(����<�
�
��!�#+����(��(0#��"�+�3��0�!2�����"��	�0/"�+��/ �.����(")���������	 3�6��!�"���0�!2�����"�����!��č ����(0#��"�
+�3"��(��������ěř ����,0�4�3����(ř"��2�����+ěř"����������0#��"�+�(������ěř ��������+ ���3"�
�

�

�

�

�



76           

Vzor 6
Návrh výroku rozhodnutí – zjednodušené územní řízení

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���
Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ��9��
�������
��ř�!�� �����"č���#�
�
�

/45+-�56+�70�+�,-�./012�
�

$ě������ %ř����������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř��� (ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'� !#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#���
&���� 	�"� !#���'�� ��(����.+�!�ě�"� &�#� � � �� ���� 	�"� !#���'��(�������� � �!� �����) �.+�%! +�"+�ř"! �"�
/#����� �� �+"��ě�"� ����	��� �� 0��� �� � ������������ (������ 1�,�� � �0� ���(")���� ��0�� ��������B-�� �� $�0� �
���(")����#����0��
��
���B-
���	��	�� +��#+����

����������0�2�����&�#� �� ��/���� �.'������!#����ě���2��
���#�#�(��� �*�B������������� 	�"2��!#�����

�
�������������������������	���'�������������'���������ě��������������������

0�����.2�� ��+�� ��,�0#/"� �� �"������ �č ��ě� (ř"(�� �� ������ ������!�3 �� (������  � ��0�� �� ����	��
�(��3 �"�����(�! +���(�03��č�����������������	����������0#��"+�%! +"�50������	 3�6��!�"����

�

����������3�
E��������ů+�� �� ����0��FGH��A.����� ��������32���0���������8�������������8�����+��I ����ě�!�����ě�#�
(��32��� ��9��+����	� ���� �� ���(����/�"���(���0��"+������	�������ř 32���� ������ +�
�����
�

���'����ě���������������'��ř�����'��������������������������	�����3�
������E��������ů+�� ��+"��ě�����(�! +���(�03��č��������� ��!�#� ������-�8�+����20���3 �(�! +���(�03��č��

����
��8�+����20���3 �(�! +���(�03��č������8���+����20���3 �(�! +�������������$�������������
�+�
���20���3 �(�! +����������������	�	��#���) ������%��50������	 3�6��!�"����

������E��������ů+�	�� ���(�� ��(ř"(����+�����2����"�ř�������(�! +���(�03��č���������������%��50������

�����

1����������������'������	�'����'����������ě8������	��'�&*�	�ů!���������������������������������������������������

��20���� ���č ��32� �0,#�ů� � 	�� �#+����� %č����"�ů� (0���� !� �����) �.+�� %! +�"+�� ř"! �"� �! �
(�����("� +�ě�� ��2ů�ě�����ů��� ��� �!� ř ��ě�"��#�02���(ř�(�+"����� ř ��������! �(������ ��� ��.��2ů�ě�
(��! � !�� (ř �(�������� / � 	�� +�2��� 	��� �20�/ ��� �320���� � ř ��.2�� !#�+�� (��� � !��#)��"32� (0#��"32�
(ř �(��ů��

<č����"3��ř"! �"�+�2�����2�"/ �����(������ů�0�!2�����"������3 �#ř��č���������� 	�"2��%ř������ �
�� 32�(���ě�"�����ř �����������2���������9����2������������(��� � 4���3�.���+���ě����č��� ���BBB�BBB�BBB��

=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"��
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2�����
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8�6��!�"���
�

A��č �.��0,#����
�	 3�6��!�"�������������č�"��(0#��"�%ř����? ř"���#��������
8�6��!�"����
$ě������%ř���?�+����č������	�0�/�����"2��(0���ř �"���! +ě�ě����"�����	�	��#��������

�?�+����č���
$ě������%ř���?�+����č������	�0��320����� �������	�	��#��������

�?�+����č���
�

�(����<�
�
���ě) ����� ��MMMMMMMMMMMMMMMMMM� �+������ ��MMMMMMM��MM�MMMMMM���
�
�
�
�



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

77 

Vzor 7
Územní rozhodnutí o umístění stavby ve zjednodušeném řízení

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���
Č��������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� �
��8�������
��ř�!�� �����"č���#�
�

�

�

�

�
+�,-�./012�

�

$ě������%ř����������č�������� 	�"�%ř���&�#� �� ������ 	�"�%ř��'���������ě3�ě���+"���ě��(ř"���)���
�(0#��"��0,#���(��� �*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#���
&���� 	�"� !#���'����(����.+�!�ě�"� &�#� � � ������ 	�"� !#���'��(��������� �!� �����) �.+�%! +�"+�ř"! �"�
/#����� �� �+"��ě�"� ����	��� �� 0��� �� � �
���������� (������ 1�,�� � �0� ���(")���� ��0�� ��� ���� �B-�� �� $�0� �
���(")����#�� ��0�� 
��
���B-
�� �	��	�� +��#+����

�� ��������0�2����� &�#� � � �� /���� �.'� �� ��� !#����ě�
��2�����#�#�(��� �*�B������������� 	�"2��!#�����

�
�������������������������	���'�������������'���������ě��������������������

0�����.2����+����,�0#/"����"�������č ��ě�(ř"(�� ��������������!�3 ��(������ � ��0��������	���(��3 �"�����
(�! +���(�03��č�����������������	����������0#��"+�%! +"�50������	 3�6��!�"�����

�


����������3��
E��������ů+�� �� � ���0��FGH��A.���� � ��������32���0��� ����� ��8�������������8�����+��I ����ě�

!�����ě�#�(��32��� ��9��+����	� ���� �� ���(����/�"���(���0��"+������	�������ř 32���� ������� +�
�����

�

���'����ě���������������'��ř�����'��������������������������	�����3�
������E��������ů+�� ��+"��ě�����(�! +���(�03��č��������� ��!�#� ������-��8�+����20���3 �(�! +���

(�03�� č�� ����
�� 8� +� ��� 20���3 � (�! +��� (�03�� č�� ����8�� � +� ��� 20���3 � (�! +��� ������ ����
$�������������
�+����20���3 �(�! +����������������	�	��#���) ������%��50������	 3�6��!�"����

������E��������ů+�	�� ���(�� ��(ř"(����+�����2����"�ř�������(�! +���(�03��č���������������%��50�����
�����

�
�	ů��	�ě���

A� � �
���������� (������ /���� �.� 1�,�� � �0� ���(")���� ��0�� ��������B-�� ��$�0� � ���(")����#�� ��0��

��
���B-
�� �	�� 	�� +� �#+���� 

�� �0�2�� ���� /#����� �� ���#�"� %! +�"2�� 0�!2�����"� �� �+"��ě�"� ����	��
0�����.2����+����,�0#/"����"�������č ��ě�(ř"(�� ��������������!�3 ��(������ � ��0��������	���(��3 �"�����
(�! +��� (�03�� č�� ������ �� ������ �	�� ��������0#��"+� %! +"� 50����� �	 3� 6��!�"���� ���� 	�"� %ř��� (��
(0�������#�"�(ř ���/ �.2��!#+ě0�����(ě����!#�ě0���/ ��(�ň�� �(��+"����(0��!� �����) �.�%! +�"�ř"! �"��

���� 	�"�%ř���!(0�3�������4�0+�3�����#�02����0����0�!2�����"�� �!� �����) �.+�%! +�"+�ř"! �"�
�� � !�#+��� ���"� � � ř ������ ���ě) �"+����%ř ��"� � �3 ��� �� � ��0���3�.�(���	ě� �� ��9�� 
�� ������ �C#�02�
��0����	���/���� �����	3�������č ��+��0,#�ů+�!���#��� �������ě��7���� ���(����������(��������������ě����
�#�02���0����0�!2�����"���č ��ě�,0�4�3�.2�����#�ř �"�!#+ě0�����(�! +3"32�(�03��č�����������������������
%��50������	 3�6��!�"��������� 0�32�� �+#�!#+ě0������ č�����

�!2� � +� ����+��� / � � � �2ů�ě� �� ��ů� �� � �� � !� ř ��ě�"� � 	���� ���#�02�� ��0���� 0�!2�����"�
�(����ě���/#��.���20������#+�������(ř�(�+"�������	���������0�!2�����"���� ����8�������(0#��"�+�3���

<č����"��� ř"! �"� (��� � ���� 	�"2�� !#����� ������ 1�,�� � �0� ���(")���� $�0� � ���(")����#�� ����
����	��� ��� 4�C��#��� �	 3�6��!�"���� ��ř ��č ��.� ���������� ��ř ��č ��.�(���#0����L� 0, ��3�.� !#�����
�����

<! +�"�0�!2�����"����+"��ě�"�����	��+#��(��� �*�B
������������� 	�"2��!#�����(����������0�����
C (�!	�� ��)���(����������� ����/ ����.����2ů�ě�	����!�(�č���������/��"+�%! +"�(0�������� ���%č ���



78           

�


�'č����

�0������+����0�!2�����"�� �� �! �(��� �*�9
����������(0#��"2��ř#�������������

�
�
�
�

���������������������������������������������������������������������"č���#�
�������������������������������������������������������(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�
�

�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"��
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2������
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2������
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8�6��!�"���
�

A��č �.��0,#����
�	 3�6��!�"�������������č�"��(0#��"�%ř����? ř"���#��������
8�6��!�"����
$ě������%ř���?�+����č������	�0�/�����"2��(0���ř �"���! +ě�ě����"�����	�	��#��������

�?�+����č���
$ě������%ř���?�+����č������	�0��320����� �������	�	��#��������

�?�+����č���
�

�(����<�
�
��!�#+���� +��/ �.� ���(")������ �� �	 3� 6��!�"��� �	�0/"� 0�!2�����"� �č ��ě� ��ěř �.� ,0�4�3�.� (ř"��2�� ��+ěř"����
������0#��"�+�(������ěř ��������+ ���3��

�



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

79 

Vzor 8
Žádost o stavební povolení

Měs tský úřad Podkovičky, stavební úřad

ul. Stavbařů 33

252 33 Podkovičky

Praze     24. 4. 2008

X

Ing. Pet r Pospíšil, nar. 1. 10. 1960 a Marie Pospíšilová, nar. 3. 3. 1963, 

oba bytem Sámova 33, 101 00 Praha 10

X



80           

X

X

17. 3. 2008      Výst. 123/2008/JKX

rodinný dům ve tvaru „L“, zastavěná plocha 170 m2, výška 7,5 m, kapacita 5+1, 

včet ně garáže a dílny, přípojek vody, plynu, kanalizace, elektro a stavba oplocení

Hvozdíky         Trnky          101/1                  zahrada        950 m2

Hvozdíky         Trnky          101/2                  komunikace  

X

X



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

81 

Hvozdíky          Trnky           101/2                  komunikace  

Hvozdíky          Trnky           101/3                  zahrada  

Hvozdíky          Trnky           101/4                  zahrada  

X

pozemek parc.č. 101/1 k. ú. Trnky bude dopravně napojen na obslužnou komunikaci 

a dále na vodovodní, kanalizační a plynový řad a energet ický rozvod NN na pozemku 

parc. č. 101/2 k. ú. Trnky

zařízení staveniště bude umíst ěno na pozemku stavebníka, nedojde k záboru veřejného

prostranství ani jiných pozemků

Ing. Arch. Ladislav Janoušek, Zdiby 333, 252 60 Zdiby, ČKAIT 0007777



82           

fi rma SNADNO A RYCHLE, Novákových 446, 180 00 Praha 8

X
X

X
X

06/2008

06/2010

2 900 000 Kč

X

Jan Kalaba V Podskalí 318, 101 00 Praha 10

Josef Novák Pařížská 319, 110 00 Praha 1

obec  Hvozdíky Šeříková 10, 252 34 Hvozdíky

Středočeské vodovody Mokrá 77, 250 33 Šimlovičky

Středočeské plynárny U Plynárny 32, 250 33 Šimlovičky

Energet ické závody a. s. U Náhonu 5, 250 33 Šimlovičky



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

83 

X
X

plocha pro výkop

cca 1 týden

provedení přípojek

Pospíšil Pospíšilová



84           

X

X
X
X
X
X

X

X
X

X

MěÚ Šimlovičky, odboru životního prostředí a zemědělství,
Podbabská 11, 250 33 Šimlovičky čj. 125/2007 ze dne 15. 10. 2007
MěÚ Šimlovičky, odboru ochrany lesa,
Podbabská 11, 250 33 Šimlovičky čj. 378-Le/2007/Po ze dne 3. 10. 2007

obec  Hvozdíky jako silniční správní úřad
Šeříková 10, 252 34 Hvozdíky čj. 321/2008/dop./Ča. ze dne 3. 10. 2007



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

85 

X

X
X
X

X

X

Energet ické závody a.s., U Náhonu 5, 250 33 Šimlovičky čj. 20987/2007 ze dne 17. 10. 2007.

Středočeské plynárny, U Plynárny 32, 250 33 Šimlovičky čj. 234/1 ze dne 3. 4. 2007.

Středočeské vodovody, Mokrá 77, 250 33 Šimlovičky čj. 42/2007/JK ze dne 29. 2. 2007.

dtt o (viz voda)

obec  Hvozdíky jako silniční správní úřad, Šeříková 10, 252 34 Hvozdíky
č.j. 321/2008/dop./Ča ze dne 3. 10. 2007



86           

Vzor 9
Stavební povolení

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���
Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ��-���������
��ř�!�� �����"č���#�

�

�
+�,-�./012�

$ě������%ř����������č�������� 	�"�%ř���&�#� �� ������ 	�"�%ř��'��(ř"���)���(��� �������� �"�*��
�
������ �� ("�+�� ,'� !#����� č�� ��
����-� �	��� �� %! +�"+� (�#���#�"� �� ���� 	�"+� ř#��� � &���� 	�"� !#���'��
��(����.+�!�ě�"�&�#� �� ������ 	�"�!#���'��� ����� 	�"+�ř"! �"�(ř !���+���/#����������� 	�"�(���� �"����
����	�� 0�����.2�� ��+�� ��,�0#/"� �� �"������ �č ��ě� (ř"(�� �� ������ ������!�3 �� (������  � ��0�� �� ����	��
�(��3 �"�����(�! +���(�03��č�����������������	����������0#��"+�%! +"�50������	 3�6��!�"������ 0����� �
�8��8������� (������ 1�,��� �0����(")���� ��0�� ��������B-�� ��$�0� ����(")����#�� ��0�� 
��
���B-
�� �	�� 	�� +�
�#+���� 

�� ���� ��� �0�2�� ��� &�#� � � �� ���� 	�"3�'� �� ��� !#����ě� ��2�� (��� � *���� ���� 	�"2�� !#�����
���#�#�

�
�����������������������������������

�������	��0�����.2����+����,�0#/"����"�������č ��ě�(ř"(�� ��������������!�3 ��(������ � ��0����
����	���(��3 �"�����(�! +���(�03��č�������������������������0#��"+�%! +"�50������	 3�6��!�"�����

�

)�����������'��3��
E��������ů+���� ���+�(����/"���(���0��"+��,�0#/"����"������ �!�����ě����(��32����9����+���(ě��(����ů��
��32�ň�� NI�� ���( ����� �č ��ě� (ř"(����� ������ (������  � ��0�� �� ����	�� �(��3 �"� !��ř �ě��32� (���ě�� ���
!�ě��32�(��"ř�ů����(�� !�"�3 �
��3+������.�!��K�	���ů��
�

��������	�����������������������������	�����3�
���
���
�����
��(0ů	ě2��ř"! �"�� �(��������%č����"3��ř"! �"�/#��.��#+�������(0��#�ě�"�����	���
�

�	ů��	�ě���

A� ��8��8�������(���������� 	�"3��/#����������#�"����� 	�"2��(���� �"������) ��� � ��������	���
�� � ��+��� +�	����!�2#� ������� 	�"�ř"! �"���

<! +�"� 0�!2�����"� �� �+"��ě�"� ����	�� 	���� ���#��� �� � �9��
������� (��� č���� ������ ��
����������
�0#��"�+�3����	������ �����8��������

���� 	�"�%ř�����(0�� � �.+����� 	�"+�ř"! �"�(ř !���+���(ř ���/ ����/#���������������(��+"����
(0��(0�� � �"�����	����32�#����(�#������0���"32�(0�2�"� ���

���� 	�"�(���� �"�(�!	��#�(���������(��� �*����������8����� 	�"2��!#������� ����/ �����	��� 	�� �
!�2#� ������������ ���� ��� ������0�!2�����"���	����(0#��"�+�3���

<č����"��� ř"! �"� (��� � ���� 	�"2�� !#����� ������ 1�,�� � �0� ���(")���� $�0� � ���(")����#�� ����
����	��� ��� 4�C��#��� �	 3�6��!�"���� ��ř ��č ��.� ���������� ��ř ��č ��.�(���#0����L� 0, ��3�.� !#�����
�����

�

�'č����

����	��� �+"�	���!�2#� �������������� 	�"�(���� �"�� ��	�� �(0#��"�+�3���

�0���� ��+���� 0�!2�����"� � �+�2��� %č����"3�� ř"! �"� �������� ��� �� ��ů� �� � �� � � 2�� �!�#+ �"��
=����#�"�� �(��#�#���!� �)"2������ 	�"2��%ř������(��ř 	��+�(�č� +��� ���(��ů�������	��� � ���� ���(���
!ů����� ���� 	�"+�� %ř���� �� �	�� ��/��� %č����"�� ������� � � �� �� ���(���� =����#�"� 	�� � (�����( ���



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

87 

�0����.+��%ř������ř ��č ��.2���0�� ���0�!2�����"��

�

�
��������"č���#�

�(0#��ě�#�%ř ��"����	��
�
�

�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"��
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2������
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2������
��������	������������"�
������������0�2�����
��� 4�C��#�����ř"/��#�
�B����������0�2����
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8�6��!�"���
��ř ��č ��.�����������$��0#�99�����

��?�+����č���
��ř ��č ��.�(���#0����@�����#0���
������

�?�+����č���
L� 0, ��3�.�!#�����������@�C#2���������

�?�+����č����
�

A��č �.��0,#����
�	 3�6��!�"�������������č�"��(0#��"�%ř����? ř"���#��������
8�6��!�"����
$ě������%ř���?�+����č������	�0�/�����"2��(0���ř �"���! +ě�ě����"�����	�	��#��������

�?�+����č���
$ě������%ř���?�+����č������	�0��320����� �������	�	��#��������

�?�+����č���
�

�(����<�
�
��!�#+�����
+��/ �.� ���(")������ (�� ��	��"� (0#��"� +�3�� �	�0/"� ��ěř ���� (0�� ������� ����+ ���3�� �� � )�"� �� �	��2��"3"�
�� ���4���č�"�%��� ���(���� �.�����	ě�
�	 3�6��!�"����	�0/"�0�!2�����"�����!��č ����(0#��"�+�3"���č ��ě���ěř �.�(0�� ����.�����+ ���3 �

�



88           

Vzor 10
Oznámení zahájení spojeného územního a stavebního řízení

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
����������������������������������������������������������������������������������������������������č����� �������������
��ř�!�� �����"č���#�

��������������������������������������������������ř������������������������'���	�����

1�,��� �0����(")������0����������B-����$�0� ����(")����#����0��
��
���B-
���	��	�� +��#+����

��
��������0�2����� &�#� � � ������ 	�"3�'��(�������� ��
����������/#����������#�"�%! +�"2��0�!2�����"���
���� 	�"2�� (���� �"� ��� ����	��� 0�����.2�� ��+�� ��(���0��"+�� ,�0#/"� �� �"������ �č ��ě� (ř"(�� �� ������
������!�3 �� (������  � ��0�� �� ����	�� �(��3 �"�� ��� (�! +��� (�03�� č�� ������ �� ������ �	�� ��������0#��"+�
%! +"�50������	 3�6��!�"����

$ě������%ř����������č�������� 	�"�%ř���&�#� �� ������ 	�"�%ř��'����������� 	�"�%ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#����
&���� 	�"�!#���'����(����.+�!�ě�"�&�#� �� ������ 	�"�!#���'����� � �"+�! ��� �������������0�!2����(��� �
*�9�������������� 	�"2��!#��������(�� �"���) ��� � �.2��%! +�"2�������� 	�"2��ř"! �"����� 2���	��2 +�
����ů����ě�"+�� �+�2���%č����"3��ř"! �"�� !�#+�����2�.����"+�����(�����

���� 	�"�%ř����!��+�� �������������������� �"+�*��9�����������*����������������� 	�"2��!#�����
!�2#� �"� �(�� �.2��%! +�"2�������� 	�"2��ř"! �"������č���ě���ř�!�� ���(0�� ��#�"�(ř ���/ �.�/#������
� ř ��.�%���"�� ��#�"�

���	��� !�"!�#$$%���&$!$$���	��

�����������'����������ě��
�	���č��(�'�!�)�����řů�""(�#*#�""�
�	���č���

A��č �.��0,#����%č����"3��ř"! �"���� ř ������+�2���!#��!�#��������������#+�������(ř�(�+"����
�(�������� �(�!�ě���(ř��%���"+�� ��#�"������������+�� 	�� �(ř�2�.�������<č����"3��ř"! �"�+�2�����2�"/ ��
���(������ů�0�!2�����"������3 �#ř��č���������� 	�"2��%ř������ ��� 32�(���ě�"�����ř �����������2��������
�9����2������������(��� � 4���3�.���+���ě����č��� ���BBB�BBB�BBB��

C 32#D���� ��ě�� 0��!�%č����"�ů�!����(������(ř ���/"�� 2��!#���(3 �("� +����(�����+�3��
�

��������"č���#�
�(0#��ě�#�%ř ��"����	���

�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��%! +�"2�������� 	�"2��ř"! �"��
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2�����
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8��6��!�"����
��������	������������"��
������������0�2�����
��� 4�C��#�����ř"/��#�
�B����������0�2����
��ř ��č ��.�����������$��0#�99�����

��?�+����č���
��ř ��č ��.�(���#0����@�����#0���
������

��?�+����č���
L� 0, ��3�.�!#�����������@�C#2���������

��?�+����č����
�

=�����"�%č����"3��%! +�"2��ř"! �"��� �*��������������� 	�"2��!#������ ř �������2�#)����&*��9��������'��
�
�
���ě) ����� ��MMMMMMMMMMMMMMMMMM��� �+������ ��MMMMMMM��MMMMMM�
�
�
A��č �.��0,#����
�	 3�6��!�"�������������č�"��(0#��"�%ř����? ř"���#��������
8�6��!�"����
$ě������%ř���?�+����č������	�0�/�����"2��(0���ř �"���! +ě�ě����"�����	�	��#��������

�?�+����č���
$ě������%ř���?�+����č������	�0��320����� �������	�	��#��������

�?�+����č���
=�����"��
�

�(����<�



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

89 

Vzor 11
Spojené územní rozhodnutí a stavební povolení

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���
Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� �����
�������
��ř�!�� �����"č���#�
�
�

+�,-�./012�

$ě������%ř����������č�������� 	�"�%ř���&�#� �� ������ 	�"�%ř��'���������ě3�ě���+"���ě��(ř"���)���
�(0#��"��0,#��(��� �*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#���
&���� 	�"� !#���'�� ��(����.+� !�ě�"� &�#� � � �� ���� 	�"� !#���'�� � � �(�� �.+� %! +�"+� �� ���� 	�"+� ř"! �"�
(ř !���+���/#�������%! +�"�0�!2�����"������� 	�"�(���� �"��������	��0�����.2����+����,�0#/"����"������
�č ��ě�(ř"(�� ��������������!�3 ��(������ � ��0��������	���(��3 �"�����(�! +���(�03��č�����������������	��
��������0#��"+� %! +"� 50����� �	 3� 6��!�"���� �� 0��� �� � �
���������� (������ 1�,�� � �0� ���(")���� ��0��
��������B-�� �� $�0� � ���(")����#�� ��0�� 
��
���B-
�� �	�� 	�� +� �#+���� 

�� ������� �0�2�� ��� &�#� � � ��
���� 	�"3�'������!#����ě���2�����#�#�(��� �*�B������ 	�"2��!#������

�������������������������	���'�������������'���������ě��������������������

0�����.2�� ��+�� ��,�0#/"� �� �"������ �č ��ě� (ř"(�� �� ������ ������!�3 �� (������  � ��0�� �� ����	��
�(��3 �"�����(�! +���(�03��č�����������������	����������0#��"+�%! +"�50������	 3�6��!�"�����


����������3��

E��������ů+�� �� ����0��FGH��A.����� ��������32���0���������8�������������8�����+��I ����ě�!�����ě�#�
(��32��� ��9��+����	� ���� �� ���(����/�"���(���0��"+������	�������ř 32���� ������� +�
�����
�


���'����ě���������������������	�����3�
������E��������ů+�� ��+"��ě�����(�! +���(�03��č��������� ��!�#� ������-�8�+����20���3 �(�! +���(�03��č��

����
���8�+����20���3 �(�! +���(�03��č������8���+����20���3 �(�! +�������������$��������������
�+�
���20���3 �(�! +����������������	�	��#���) ������%��50������	 3�6��!�"����

������E��������ů+�	�� ���(�� ��(ř"(����+�����2����"�ř�������(�! +���(�03��č���������������%��50������
�����
�

+����	�'���������������č������ů�ř�����3�
C#+����� %č����"��� ř"! �"� ��� 4�� C��#���� ��ř"/��#� 
�B�� ���� ��� �0�2�� ��� �����"3"� � � �����(�� ����	��
0�����.2����+������(�� č�.�20���3 ���(�! +����(�03��č��������������8��������%��50����� �!�+"�#��
�
�
A#� �(��� �*�������� 	�"2��!#��������#�#�

�����������������������������������

�������	��0�����.2����+����,�0#/"����"�������č ��ě�(ř"(�� ��������������!�3 ��(������ � ��0����
����	���(��3 �"�����(�! +���(�03��č�������������������������0#��"+�%! +"�50������	 3�6��!�"�����

)�����������'��3��

E��������ů+���� ���+�(����/"���(���0��"+��,�0#/"����"������ �!�����ě����(��32����9�����+���(ě��(����ů��
��32�ň�� NI�� ���( ����� �č ��ě� (ř"(����� ������ (������  � ��0�� �� ����	�� �(��3 �"� !��ř �ě��32� (���ě�� ���
!�ě��32�(��"ř�ů����(�� !�"�3 �
��3+������.�!��K�	���ů��

�

��������	�����������������������������	�����3�
���
���
�����
�
��(0ů	ě2��ř"! �"�� �(��������%č����"3��ř"! �"�/#��.��#+�������(0��#�ě�"�����	���
�



90           

� 	 ů � � 	 � ě � � �

A� ��
����������(������ /���� �.� /#����� �� ���#�"� %! +�"2�� 0�!2�����"� �� �+"��ě�"� ��) � �� � �.�
����	����!#0�� ň�/#����������#�"����� 	�"2��(���� �"��

���� 	�"�%ř������ � �"+�! ��� �������������0�!2�������(�� �"�%! +�"2�������� 	�"2��ř"! �"�����.�
�!�#+��� !�2#� �"� �(�� �.2�� %! +�"2�� �� ���� 	�"2�� ř"! �"� !�#+�+� %č����"�ů+� ř"! �"� �� ���č ��+�
�0,#�ů+�� ��(0�� ��#�"� /#������ ���č���ě� ��ř"���� � ř ��.� %���"� � ��#�"� ��� 9��
�������� 7���� �� !��������
!� ř ��ě�"���4�0+�3 ���� 2��!#+ě0����+"��ě�����	���=����� ����%���"2��� ��#�"�	���� (�#��(0���������

���� 	�"�%ř�����(0�� � �.+�%! +�"+������� 	�"+�ř"! �"�(ř !���+���(ř ���/ �.��/#����������������
(��+"����(0���+"��ě�"����(0�� � �"�����	����

@+"��ě�"� ����	�� � � ���������� � � �32�#� ���� %! +�ě� (�#����3"� ����+ ���3"�� ��! + �� (�03�� č��
������ ����� %�� 50���� � � ��32#!"� � � !+ě���.�(��) � :=�� �� 4���č�"+� ���/��"+� �!��č ��+� ��� J +� K�� ;�
	��� �"� ��0������32� ��+ 32� D� � ������.� �� ��2���� � �	 3��+� (�/�����ů+� ��� ������	�� ������ ��+�
��2�#)����č��������-��	������	 3��32�(�/����3"32�������/"�#�"�%! +"�����2�#)����č���
9��BB���	�����
�	 3��32� � 32��3��32� (�/����3"32� ��� ������	��� ��(����.+� !�ě�"�� �0�� ���č ���� (��32�� 	��� �#� � ���#��
0 ,���č�"�(�#����� �� ������� ��������� �����32������	���32���ř 32�
��;�
����

���� 	�"� %ř��� ��(0�� � �.+� �(�� �.+� %! +�"+� �� ���� 	�"+� � ř"! �"� � �32�#���� (�#�� ����0���"32�
(0�2�"� �����0č���(��+"����(0��(0�� � �"�����	���

7#����� 	���� ����/ ��� ���2�����+�� ����������� ���č ��32� �0,#�ů��$ě����.2�� %ř���� ?�+����č����
��	�0�� /�����"2�� (0���ř �"� �� ! +ě�ě����"�� ���	�	��#� ���� ��� 

� ?�+����č���� č��� ������9� ! � �� �
����������9�����320��ě�! +ě�ě���.2��(ů��"2��4������$ě����.2��%ř����?�+����č������	�0���320����� ����
���	�	��#��������

�?�+����č����č���
9�DG ����9����! ��� �
���������9�����320��ě�� �����	3 �6��!�"���
����������č�"2���(0#��"2��%ř�����? ř"���#��������
8�6��!�"����č���
����������(���Č��! ��� �
���������9��
� ��� !������(�! + ���

�

��2����3 �"�(ř�(�+"� ��� ř ���������%! +�"+��ř"! �"���
�

�ř�(�+"����� ř �������� 	�����(����ě����
�

E�!2�����"����#+���#32�%č����"�ů�ř"! �"�� ���ů���ň�� ��������

C#+����� %č����"��� ř"! �"� �!� � �#� ��� %! +�"2�� ř"! �"� �����"3"� � � �����(��.� �!�#� ������ ���
�(�� č�.�20���3 �(�! +�ů�(�03��č�����������(�! +���(�03��č������8��������%��50����	����!�+"�������� 	�ť�
�!�#� ���������	��� �������������������� �"+�*�������������2���č��������-��	������	 3��32�(�/����3"32�
������/"�#�"�%! +"��

C#+�������(0��#�ě�"�����	��� 	����%č����"������� 	�"2��ř"! �"��!� � ����

<č����"3�� %! +�"2�� �� ���� 	�"2�� ř"! �"� (��� � ���� 	�"2�� !#����� ����� �� ��+��� �(�� �.+� ř"! �"�
�2���"� �� ����� ��+��� 1�,�� � �0� ���(")���� $�0� � ���(")����#�� ���� ����	��� ��� 4� C��#��� �	 3� 6��!�"����
��ř ��č ��.����#0������ř ��č ��.�(���#0����L� 0, ��3�.�!#�����������

���� 	�"�%ř���(0����0�!2���������� ��� � ���� ���0����0�!2�����"��!��(��/��"�������� �"�(0#��"32�
(ř �(��ů�� ���0������ � ��32��

5����%! +�"�0�!2�����"�(����	��"�(0#��"�+�3��(���"�� �+ ! �ě��� 	�ť�	����!#0�� ń�(0�� ��#�����
/#����������� 	�"�(���� �"�� ��(�� �.+�%! +�"+������� 	�"+�ř"! �"��

���� 	�"�(���� �"�(�!	��#�(���������(��� �*����������8����� 	�"2��!#������� ����/ �����	��� 	�� �
!�2#� ������������ ���� ��� ������0�!2�����"���	����(0#��"�+�3���

�


 � ' č � � � �

����	��� �+"�	���!�2#� �������������� 	�"�(���� �"�� ��	�� �(0#��"�+�3���

�0���� ��+���� 0�!2�����"� � �+�2��� %č����"3�� ř"! �"� �������� ��� �� ��ů� �� � �� � � 2�� �!�#+ �"��
=����#�"�� �(��#�#���!� �)"2������ 	�"2��%ř������(��ř 	��+�(�č� +��� ���(��ů�������	��� � ���� ���(���



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

91 

!ů����� ���� 	�"+�� %ř���� �� �	�� ��/��� %č����"�� ������� � � �� �� ���(���� =����#�"� 	�� � (�����( ���
�0����.+��%ř������ř ��č ��.2���0�� ���0�!2�����"��

�
�
�
�

��������"č���#�
�(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�
�
�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��%! +�"2�������� 	�"2��ř"! �"��
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2�����
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8��6��!�"����
��������	������������"��
������������0�2�����
��� 4�C��#�����ř"/��#�
�B����������0�2����
��ř ��č ��.�����������$��0#�99�����

��?�+����č���
��ř ��č ��.�(���#0����@�����#0���
������

��?�+����č���
L� 0, ��3�.�!#�����������@�C#2���������

��?�+����č����
�

=�����"�%č����"3��%! +�"2��ř"! �"��� �*��������������� 	�"2��!#������ ř �������2�#)����&*��9��������'��
�
�
�
�
���ě) ����� ��MMMMMMMMMMMMMMMMMM� �+������ ��MMMMMMM��MM�MMMMM��
�
�
�
�
�

A��č �.��0,#����
�	 3�6��!�"�������������č�"��(0#��"�%ř����? ř"���#��������
8�6��!�"����
$ě������%ř���?�+����č������	�0�/�����"2��(0���ř �"���! +ě�ě���������	�	��#��������

�?�+����č���
$ě������%ř���?�+����č������	�0��320����� �������	�	��#��������

�?�+����č���
�

=�����"��
�

�(����<�
�
��!�#+�����
+��/ �.� ���(")������ �	�0/"� 0�!2�����"� �� ��!��č ���� (0#��"� +�3"�� �č ��ě� ��ěř �.� ,0�4�3�.� (ř"��2�� ��+ěř"����
������0#��"�+�(��� ��ěř ���� (0�� ������� ����+ ���3�� �(���� � � � )�"�� +� �	��2��"3"� �� ���4���č�"� %��� � �� (���� �.�
����	ě�
�	 3�6��!�"����	�0/"�0�!2�����"�����!��č ����(0#��"�+�3"���č ��ě���ěř �.�,0�4�3�.�(ř"��2����+ěř"����������0#��"�
+�(������ěř ����(0�� �����������+ ���3���
�

�

�

�

�

�

�

�

�



92           

Vzor 12
Ohlášení stavby

Měs tský úřad Podkovičky, stavební úřad

ul. Stavbařů 33

252 33 Podkovičky

Praze     28. 1. 2008

X

X



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

93 

Ing. Pet r Pospíšil, nar. 1. 10. 1960 a Marie Pospíšilová, nar. 3. 3. 1963, 
oba bytem Sámova 33, 101 00 Praha 10

X

X

rodinný dům ve tvaru „L“, zastavěná plocha 170 m2, výška 7,5 m, kapacita 5+1, 

včet ně garáže a dílny, přípojek vody, plynu, kanalizace, elektro a stavba oplocení

135 m2

1/0
0 m
7,5 m

X

Hvozdíky         Trnky       101/1             zahrada                 950 m2

Hvozdíky         Trnky       101/2             komunikace  



94           

Hvozdíky          Trnky           101/2                  komunikace  

Hvozdíky          Trnky           101/3                  zahrada  

Hvozdíky          Trnky           101/4                  zahrada  

X

X

stavbyvedoucí – Ing. Břet islav Cafoourek, Zdiby 111, 252 60 Zdiby, ČKAIT 0002356

1. 3. 2008

1. 7. 2009

X

X
X



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

95 

plocha pro výkop

cca 1 týden

provedení přípojek

Pospíšil Pospíšilová



96           

X

X
X

X

X

X

MěÚ Šimlovičky, odboru životního prostředí a zemědělství,
Podbabská 11, 250 33 Šimlovičky čj. 125/2007 ze dne 15. 10. 2007
MěÚ Šimlovičky, odboru ochrany lesa,
Podbabská 11, 250 33 Šimlovičky čj. 378-Le/2007/Po ze dne 3. 10. 2007

X
X

X



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

97 

obec  Hvozdíky jako silniční správní úřad
Šeříková 10, 252 34 Hvozdíky čj. 321/2008/dop./Ča. ze dne 3. 10. 2007X

X

X
X
X

X

X

Energet ické závody a.s., U Náhonu 5, 250 33 Šimlovičky čj. 20987/2007 ze dne 17. 10. 2007.

Středočeské plynárny, U Plynárny 32, 250 33 Šimlovičky čj. 234/1 ze dne 3. 4. 2007.

Středočeské vodovody, Mokrá 77, 250 33 Šimlovičky čj. 42/2007/JK ze dne 29. 2. 2007.

dtt o (viz voda)

obec  Hvozdíky jako silniční správní úřad, Šeříková 10, 252 34 Hvozdíky
č.j. 321/2008/dop./Ča ze dne 3. 10. 2007



98           

Vzor 13
Souhlas s ohlášenou stavbou

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ������������
��ř�!�� �����"č���#�
�
�
�

)�'������������	���������8�����������

$ě������ %ř��� �������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř��� (ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'� !#�����č�� ��
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"��� ���� 	�"+� ř#����
&���� 	�"� !#���'�� ��(����.+� !�ě�"� &�#� � � �� ���� 	�"� !#���'�� (�� (ř !���+#�"� �2�#) �.� ����	�� (��������
�#�02� ����	��� ��	������	��'� ����	������(�9���:�� ��	����'(� �č���ě� �ř������� ��	�(� ���������(� ����'(�
�������� �� ������� ��������(� ��� ������'� ����!� č!� &$&;&� �� &$#;#� ���� ��������������� ������ 1����(� �����
-���	���(� �� 0�� �� � ������������ (������ 1�,�� � �0� ���(")���� ��0�� ��������B-�� �� $�0� � ���(")����#�� ��0��

��
���B-
���	��	�� +��#+����

����������0�2����� &�#� � � ������ 	�"3�'������!#����ě� ��2����(����! �"�
���#�#�(��� �*���-������������� 	�"2��!#�����������'�������������(0�� � �"+��2�#) �.�����	���

���2���� (���"� (����	�����+ě�"3ů�� � (�!	��#� �)���(���������� (����� ���.��� ��	ě� 	���� ���2�#) ����
����	���!�(�č������

�

�
��������"č���#�

�(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�

�

�

=	�0/"��&���������"32�0����'�

1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����>���ěř ����(0�� �����������+ ���3���
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2������
�

=	 3�"�%ř���6��!�"����? ř"���#��������
8�6��!�"���>���ěř ����(0�� �����������+ ���3��
�

�(����<�
�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

99 

Vzor 14
Oznámení užívání stavby

Měs tský úřad Podkovičky, stavební úřad

ul. Stavbařů 33

252 33 Podkovičky

Praze     28. 11. 2008

X

X

Ing. Pet r Pospíšil, nar. 1. 10. 1960 a Marie Pospíšilová, nar. 3. 3. 1963, 

oba bytem Sámova 33, 101 00 Praha 10



100           

X

X

rodinný dům ve tvaru „L“, zastavěná plocha 170 m2, výška 7,5 m, 
kapacita 5+1, včet ně garáže a dílny, přípojek vody, plynu, kanalizace, elektro a stavba oplocení

obec  Hvozdíky, parc. č. 101/1 a 101/2 v k. ú. Trnky

17. 3. 2008, čj. Výst. 123/2008/JK

X 26. 5. 2008, čj. Výst. 123/2008/JK

1. 1. 2009

X



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

101 

230 m2

2 900 000 Kč

1 byt

90 m2

140 m2

170 m2

1275 m3

Pospíšil Pospíšilová



102           

X

X



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

103 

Vzor 15
Souhlas s užíváním stavby

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
����������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ��������������
��ř�!�� �����"č���#�
�
�

)�'�������':���������������

�
$ě������ %ř����������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř���(ř"���)���

(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#����
&���� 	�"�!#���'����(����.+�!�ě�"�&�#� �� ������ 	�"�!#���'���	�0/ ���� ���������������!�#+ �"���!#+ě0��
!�(�č"�� ���/"�#�"+�����	������������ ��*������������� ���� 	�"2�� !#��������� 	�"�ů� 1�,��� �0�����(")�����
��0�� ��������B-�� �� $�0� � ���(")����.�� ��0��
��
���B-
�� �	�� 	�� +� �#+���� 

�� ���� ��� �0�2�� ���� ��) �
�� � ��� !#+ě0� � � ���#� ����	��� ��	������ 	��'� ����	������(� 9���:�� �� 	����'(� �č���ě� �ř������� ��	�(�
���������(� ����'(� �������� �� ������� ��������(� ��� ������'� ����!� č!� &$&;&� �� &$#;#� ���� ���������������
������1����(������-���	���!�
�

��� ř#��.+� (ř !���+#�"� (ř ���/ �.2�� �!�#+ �"�� !��)�ě�"� �!#� +�.2�� �������� ��(0�� �������
����+ ���3"����!2� � +�����+���/ ����� 	�"������/���(��ř 	�.�����������(������������#�#����� 	�"�%ř���
���2�������/"�#�"+�����	���

�

�
��������"č���#�

�(0#��ě�#�%ř ��"����	��
�
�
�
�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2������
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2������
=	 3�"�%ř���6��!�"����? ř"���#��������
8�6��!�"���
�
�(����<�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



104           

Vzor 16
Pozvánka na závěrečnou kontrolní prohlídku

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� �������������
��ř�!�� �����"č���#�
�
�


��������������ě��č��'�����������������	�'�

�
1�,��� �0����(")������0����������B-����$�0� ����(")����#����0��
��
���B-
���	��	�� +��#+����

��

������� �0�2�� ��� &�#� � � �� ���� 	�"3�'�� �!�#+���� �� � ������������� !#+ě0� !�(�č"�� ���/"�#�"+� ����	���
��	������	��'�����	������(�9���:����	����'(��č���ě��ř���������	�(����������(�����'(������������������
��������(����������'�����!�č!�&$&;&���&$#;#��������������������������1����(������-���	������(ř���/����
(ř"��2��(��� �(��� �č#����K�(ř"��2��č��8���2�#)���č���-����-��	����� 0���� �(0��#�ě�"��ě�� 0#�������� �"�
���� 	�"2��!#������ ��ě3 32����� 	�"2��ř#�����

$ě������ %ř����������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř��� (ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#����
&���� 	�"� !#���'�� ��(����.+� !�ě�"� &�#� � � �� ���� 	�"� !#���'�� !�� %č � +� ��ěř �"� ���� č����"� ��#�ě��32�
���!�#+ �"�!#+ě0���������� �������������������� �"+�*��

������������� 	�"2��!#������ 0+"������0���"�
(0�2�"��������	���

���	���#$!�&#!�#$$%���&$!$$���	��

� ��32ů!����(�!����32����+"��ě�����	����

���� 	�"�%ř����#��!#0�� ň�������������*��

�������8����� 	�"2��!#������������������ ���%č��������
!#�ě0 č�.�����0���"�(0�2�"�3 ���

���0������(����(�! + ������� ����	��(ř�� ����0���"�(0�2�"�3 �(���"�������� �"�*��9�����������/�-�
���� 	�"2�� !#������ :�� � %č���� (ř�� (0�2�"�3 � ����	�� +ů/ � 	��� ���/ ��� (�ř#����#� (������ (��� � *��9
�
���� 	�"2��!#������

C 32#D���� ��ě�� 0��!�%č����"�ů�!����(������(ř ���/"�� 2��!#���(3 �("� +����(�����+�3��

�

�
����������������������������������������������������������������"č���#�
��������������������������������������������������(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�

�

�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"�
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2�����
�

A��č �.��0,#����
�	 3�6��!�"�������������č�"��(0#��"�%ř����? ř"���#���������
8�6��!�"����
$ě������%ř���?�+����č������	�0�/�����"2��(0���ř �"���! +ě�ě����"�����	�	��#��������

�?�+����č���
$ě������%ř���?�+����č������	�0��320����� �������	�	��#���������

�?�+����č����
�

=�����"��
1�,��O032��G�������������) ���:��	��


������-���:��	��&(0�� �����'�
��� 4�E�32��������	�� ���3"�4���COAC=���EPI6GL��C��#����32�88-����������0�2����
�

�(����<�

�



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

105 

Vzor 17
Zákaz užívání stavby

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
����������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ��������������
��ř�!�� �����"č���#�

+�,-�./012�

�$ě������%ř����������č���� ���� 	�"�%ř���&�#� � � ������ 	�"�%ř��'�� ��������� 	�"�%ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#����
&���� 	�"�!#���'����(����.+�!�ě�"�&�#� �� ������ 	�"�!#���'��(��(0�� � �"�!#�ě0 č�.�����0���"�(0�2�"����
����	����� 0���(0�� ����� ��������������!��%č � +���ěř �"����� č����"���#�ě��32����!�#+ �"�1�,��� �0��
���(")�������0����������B-����$�0� ����(")����.����0��
��
���B-
���	��	�� +��#+����

����������0�2�����
&�#� � � �� ���� 	�"3�'�� �� !#+ě0�� !�(�č"�� ���/"�#�"+� ����	�� (��� � *� ���� ������ �� ���� 	�"2�� !#������
����������'����� �/"�#�"� ����	�� 0�����.2�� ��+�� ��(���0��"+�� ,�0#/"� �� �"������ �č ��ě� (ř"(�� �� ������
������!�3 ��(������ � ��0��������	���(��3 �"�����(�! +���(�03��č�����������������	����������0#��"+�%! +"�
50������	 3�6��!�"�����

�	ů��	�ě���

A� ���������������!�#+���� ���� 	�"3�� !#+ě0� !�(�č"�� ���/"�#�"+� �2�0�� 3������.� ����	��� ���� 	�"�
%ř��������������0���"�(0�2�"��������	����� 0#�� ������ č������� ����������������� � �"+�(0ů	ě2������ 	�"�
%ř���!��������/ �(ř��0 ���!�3������	��� 	�������0/ ����	 3�.�� 32��3�.�(�/����������������	�������	��� �"�
!3 ��������č ����� 	�ť�� +#�(0�� � ����� �����"�4��#����

�!2� � +� ����) � �� � �.+�� !��)�ě�"� 	��� ���� 	�"� %ř��� ��3 �� �/"�#�"� ����	�� !��#!���� � 	�ť�
���� 	�"3�� � ���0/ ��� �	 3�.� � 32��3�.� (�/������� ��� ������	��� ���� 	�"� %ř��� � �!��+����� !�2#� �"�
ř"! �"��� 	�ť�(��� �*����������������� 	�"2��!#������ ������0�!2�����"�(0��"+�%��� +���ř"! �"��

���� 	�"�%ř���(0����0�!2���������� ��� � ���� ���0����0�!2�����"��!��(��/��"�������� �"�(0#��"32�
(ř �(��ů�� ���0������ � ��32��

<č����"3��ř"! �"�(��� ����� 	�"2��!#����������1�,��� �0����(")�����$�0� ����(")����#��


�'č����
�0���� ��+���� 0�!2�����"� � �+�2��� %č����"3�� ř"! �"� �������� ��� �� ��ů� �� � �� � � 2�� �!�#+ �"��

=����#�"�� �(��#�#���!� �)"2������ 	�"2��%ř������(��ř 	��+�(�č� +��� ���(��ů�������	��� � ���� ���(���
!ů��������� 	�"+��%ř������=����#�"�	�� �(�����( ����0����.+��%ř������ř ��č ��.2���0�� ���0�!2�����"��
=����#�"�(0����0�!2�����"�� +#�(��� �*����������������� 	�"2��!#��������������%č�� ���

�

�

������������������������������������������������������������"č���#�
����������������������������������������������(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�

�
�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"��
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2�����
�

=�����"��
=	 3�"�%ř���6��!�"����? ř"���#��������
8��6��!�"����(����	��"�(0#��"�+�3��0�!2�����"�
�

�(����<�
�

�



106           

Vzor 18
Žádost o územní souhlas

Měs tský úřad Podkovičky, stavební úřad

ul. Stavbařů 33

252 33 Podkovičky

Praze     1. 3. 2008

X

Ing. Pet r Pospíšil, nar. 1. 10. 1960 a Marie Pospíšilová, nar. 3. 3. 1963, 

oba bytem Sámova 33, 101 00 Praha 10

X

X



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

107 

X

Hvozdíky         Trnky         101/1                 zahrada                      950 m2

101/1 Trnky

X

Ing. Pet r Pospíšil, nar. 1. 10. 1960 a Marie Pospíšilová, nar. 3. 3. 1963, 

oba bytem Sámova 33, 101 00 Praha 10

X
X

X



108           

garáž nepodsklepená o rozměrec h 6,0 m x 4,0 m a výšky 3,5 m, 

vliv na sousední pozemky se nepředpokládá

záměr je v zastavěném území

stavba je umíst ěna na ploše určené k bydlení v rodinných domec h – venkovské. Stavba garáže nebude 

překračovat koefi cient zastavěnosti pozemku 30 %, je v souladu s obecnými požadavky na využití území 

a obecnými požadavky na výstavbu

zahrada s rodinným domem

stavbou garáže se podstatně nemění poměry v území

pozemek je již komunikačně připojen a na inženýrské sítě se nepřipojuje



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

109 

X
X

Jan Kalaba, V Podskalí 318, 101 00 Praha 10

obec  Hvozdíky, Šeříková 10, 252 34 Hvozdíky

X

Pospíšil Pospíšilová



110           

X

X

X

X

X

X MěÚ Šimlovičky, odboru ochrany lesa,
Podbabská 11, 250 33 Šimlovičky čj. 378-Le/2007/Po ze dne 3. 10. 2007



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

111 

X



112           

Vzor 19
Územní souhlas

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ����
�������
��ř�!�� �����"č���#�
�
�
�

���������'�����

$ě������%ř����������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#���
&���� 	�"�!#���'����(����.+�!�ě�"�&�#� �� ������ 	�"�!#���'��(��������!#+ě0�����+"��ě�"�����	��,�0#/ ����
(�! +��� (�03�� č�� ������ ��������0#��"+� %! +"� 50����� �	 3�6��!�"���� �� 0�� �� � ���
������� �!�#+���� 1�,��
� �0����(")������0����������B-����$�0� ����(")����#����0��
��
���B-
���	��	�� +��#+����

����������0�2��
��� &�#� � � �� /���� �.'� �� ��� !#����ě� ��2�� ���#�#� ���������� �� *� B-� ������ 8� ���� 	�"2�� !#����� (0�� ��) �
�� � ��������	���%! +�"����2������

<! +�"����2����+#�(��� �*�B-�������9����� 	�"2��!#�����(�����������+ě�"3ů��

���

�
��������"č���#�

�(0#��ě�#�%ř ��"����	��
�
�
�
�
�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����>���ěř ����,0�4�3����(ř"��2��
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2������
�

=�����"�
=	 3�"�%ř���6��!�"����? ř"���#��������
8�6��!�"����
�

�(����<�

�

�

�

�

�

�

�



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

113 

Vzor 20
Nevydání územního souhlasu

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ����
�������
��ř�!�� �����"č���#�
�
�

0)/<)</2��

$ě������%ř����������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#����
&���� 	�"�!#���'����(����.+�!�ě�"�&�#� �� ������ 	�"�!#���'��(��������!#+ě0���� 0���� ����
�������(������
1�,��� �0����(")������0����������B-����$�0� ����(")����#����0��
��
���B-
���	��	�� +��#+����

���������
�0�2�����&�#� �� ��/���� �.'������+"��ě�"�����	��9���:�����(�! +���(�03��č����������������0#��"+�%! +"�
50������	 3�6��!�"��� &�#� � � �� ����	�'����(��� � �*�B-�������8� ���� 	�"2�� !#�����0�!2������(0�� ��#�"�
!#+ě0����%! +�"+�ř"! �"��

� 	 ů � � 	 � ě � � �

A� ����������9�/���� �.��!�#+����!#+ě0���%! +"���� 0�+�(�/#����������#�"�%! +�"2�����2��������
��) � �� � ���� ����	��� ���� 	�"� %ř��� !#+ě0� (�������� �� ���(ě�� ��!#�ě0��� / � !#+ě0� ��� �+"��ě�"� ����	��
� �(�ň�� �(��+"���������� �.���*�B-�������
�("�+�� '����� 	�"2��!#������� 	�ť����� ��;�������"��(�! +���
(�03��č������8���������0#��"+�%! +"�50������������	���	�� +����������"�
������������0�2������� ����� �
����	ě����2������

���2� � +������) ��� � �.����� 	�"�%ř���0�!2�������������� �� ���0������ � ����

<! +�"�ř"! �"�� �!�2#� ����� +���0�č �"���2������� � �"��

� � � č � � � �

�0������+������� � �"��! �(����������#�"��������ů��� ��� �� 2���!�#+ �"��=����#�"�� �(��#�#���
!� �)"2�� ���� 	�"2�� %ř���� ��(��ř 	��+� (�č� +� �� ���(��ů� ����� �	�� � � �� �� ���(��� !ů����� ���� 	�"+��
%ř�����=����#�"�	�� �(�����( ����0����.+��%ř������ř ��č ��.2���0�� ���0�!2�����"���

=����#�"�(0������� � �"�� +#�(��� �*�9-���������(0#��"2��ř#������������%č�� ���

�

�
��������"č���#�

�(0#��ě�#�%ř ��"����	��
�
�
�
�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"��
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2��������
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2������
��������	���	�� +����������"�
�������������0�2�����
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8�6��!�"���
�

�(����<�

�



114           

Vzor 21
Oznámení změny v užívání stavby

Měs tský úřad Podkovičky, stavební úřad

ul. Stavbařů 33

252 33 Podkovičky

Praze     15. 5. 2008

X

Ing. Pet r Pospíšil, nar. 1. 10. 1960 a Marie Pospíšilová, nar. 3. 3. 1963, 

oba bytem Sámova 33, 101 00 Praha 10

X



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

115 

X

garáž v přízemí rodinného domu

pozemek parc. č. 101/1 v k. ú. Trnky, 
garáž v rodinném domě čp. 333, obec  Hvozdíky

X
X

101/1

Trnky

X
X



116           

krejčovská dílna

paní Pospíšilová využije krejčovskou dílnu k podnikatelskému účelu

jedná se pouze o změnu ve využití stávající stavby

nepředpokládá se vliv stavby na využití území ani její nároky na okolí

Pospíšil Pospíšilová



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

117 

X

X



118           



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

119 

Vzor 22
Souhlas se změnou v užívání stavby

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ��9��-�������
��ř�!�� �����"č���#�
�

�
)�'����������ě��'���':����������������
�

A� ����-��������!�#+����1�,��� �0����(")������0����������B-����$�0� ����(")����#����0��
��
���B-
��
�	��	�� +��#+����

����������0�2������!+ě������/"�#�"�����	��D�9���:����(ř"! +"�0�����.2����+��č(��
������(�! +���(�03��č�����������������0#��"+�%! +"�50������	 3�6��!�"�����������č�����'�	���'!�

$ě������%ř����������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#���
&���� 	�"� !#���'�� ��(����.+� !�ě�"� &�#� � � �� ���� 	�"� !#���'�� (�������� ����� �!�#+ �"� �� ��� !#����ě� ��2��
(��� �*���9������������� 	�"2��!#������ �!+ě�������/"�#�"�����	��D�9���:����(ř"! +"�0�����.2����+��č(��
��� ��� (�! +��� (�03�� č�� ������ �� �������0#��"+� %! +"� 50����� �	 3� 6��!�"���� ��� ����č�����'� 	���'(�
����'����������!�

�

�
�������������������������������������������������������������������"č���#�
�����������������������������������������������������������(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�

�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2�����
�

=	 3�"�%ř���6��!�"����? ř"���#��������
8�6��!�"���
�

�(����<�

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�



120           

Vzor 23
Zákaz změny v užívání stavby

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ����B�������
��ř�!�� �����"č���#�
�
�

+�,-�./012�
�

A� ��9��B�������(������1�,��� �0����(")������0����������B-����$�0� ����(")����#����0��
��
���B-
��
�	��	�� +��#+����

����������0�2�����&�#� �� ��/���� �.'���!�#+ �"�!+ě������/"�#�"�����	��9���:����
	������+"��ě�.���(ř"! +�"�0�����.2����+��č(��������(�! +���(�03��č����������������0#��"+�%! +"�50�����
�	 3�6��!�"��(�����'��	���'���������'��

$ě������%ř����������č�������� 	�"�%ř���&�#� � � ������ 	�"�%ř��'�� � ��������� 	�"�%ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#���
&���� 	�"�!#���'����(����.+�!�ě�"�&�#� �� ������ 	�"�!#���'��(���������!�#+ �"������!#����ě� ��2��(��� �
*���9������������� 	�"2��!#�����������������'�����������ě���'�������'�:���������������������������9���:����	�����
�+"��ě�.���(ř"! +�"�0�����.2����+��č(��������(�! +���(�03��č����������������0#��"+�%! +"�50������	 3�
6��!�"��(�����'��	���'���������'���!#0�� ň�(��� �*�����������("�+���'��(0#��"2��ř#������"+#�(ř"(���ě�
(����.+�������#�"����������%č�� ���

� 	 ů � � 	 � ě � � �

���� 	�"�%ř���(���������2�0��3������.��!�#+ �"����02����.�!+ě������/"�#�"�����	����!��������/ �
����	��� ���0�!(�0����%! +�"+�(�#� +�MM���#� �/ �� �(�ň�� �MM��C��!#����ě��ě32������� č����"�(��� �
*���9� ������ �� ���� 	�"2�� !#����� 0�!2���� ����� ���� � � �� � ��� � � ��0���� 0�!2�����"�� ���� 	�"� %ř���
� �!��+����� !�2#� �"� ř"! �"�� � 	�ť� ����� 0�!2�����"� � � (��� � *� ��9� ������ �� ���� 	�"2�� !#����� (0��"+�
%��� +���ř"! �"��

���� 	�"� %ř��� ���/��� �(0#��ě�"� ���.2�� +�� *� �� ������ �� ("�+�� �'� �(0#��"2�� ř#��� �� �� �+���
(ř"(���ě� (����.+�� �����#�"� ��������� %č�� �� !���2�� �ů������ �	�� ��+ !���	"� &��� ��	��"� (0#��"� +�3��
��2����0�!2�����"'�� ��)��������2������ �!+ě�������/"�#�"�����	��+�č���(��� �*���9������������� 	�"2��
!#������

<č����"���ř"! �"������1�,��� �0����(")�����$�0� ����(")����#��


 � ' č � � � �

�0���� ��+���� 0�!2�����"� � �+�2��� %č����"3�� ř"! �"� �������� ��� �� ��ů� �� � �� � � 2�� �!�#+ �"��
=����#�"�� �(��#�#���!� �)"2������ 	�"2��%ř������(��ř 	��+�(�č� +��� ���(��ů�������	��� � ���� ���(���
!ů��������� 	�"+��%ř�����=����#�"�	�� �(�����( ����0����.+��%ř������ř ��č ��.2���0�� ���0�!2�����"��

�

�
��������"č���#�

�(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�

�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"�
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2������
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2������
�

=	 3�"�%ř���6��!�"����? ř"���#��������
8�6��!�"����(����	��"�(0#��"�+�3��0�!2�����"�
�

�(����<�

�



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

121 

Vzor 24
Zahájení  řízení o odstranění stavby

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ��9����������
��ř�!�� �����"č���#�

�

�

��������������������ř����������ř�������	�����ě����������

$ě������%ř����������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#���
&���� 	�"� !#���'�� ��(����.+� !�ě�"� &�#� � � �� ���� 	�"� !#���'�� � � �+����� *� 8-� !#����� č�� ������8� �	���
�(0#��"�ř#�����(����.+�!�ě�"��!�2���� �(��� �*���B�������
����� 	�"2��!#�����ř"! �"�������0��ě�"�����	��
	ř��ě������������������'�����!�č!�&$&;=���������0#��"+�%! +"�50������	 3�6��!�"��(�(�������������	���
(0�� � �.�	 !��2�#) �"����� 	�"+��%ř������/������.2���"+���!#��� +��

=� !�2#� �"� ř"! �"� ���� 	�"� %ř��� �� �������� ��������� �"+� *�89� �(0#��"2�� ř#��� ��ě��+�� �
%č����"���ř"! �"������č �.��0,#����

�0���/ � (��� � ������� �"� *� ��B� ������ 
� ���� 	�"2�� !#����� �� � �� ����	��� �� 0��� �! � ��(ř"(��ě�
�(��ě�"� (��+"� �� (��� � ������3 � �� ����� č�ě� (�������� ���� 	�"�� � 	�� ������"�� +ů/ � (�/#���� �� � �"�
����� č�.�(���� �"���(ř ���/���(��������� ��� ��.+�0�!��2���������/#������������ 	�"�(���� �"���

<č����"3�� ř"! �"� ����� �(0#��ě��� � � �+����� *� 
-� �(0#��"2�� ř#��� ���02����� �ů��!�� �� ���#�ř���
��ř"! �"���.�������������:#0�� ň�+�2�����ě������#���������������č �.��0,#�����

A��(������ů�0�!2�����"��! ���2�.�����������3 �#ř��č���������� 	�"2��%ř������ ��� 32�(���ě�"���
��ř �����������2���������9����2������������(��� � 4���3�.���+���ě����č��� ���BBB�BBB�BBB���

C 32#D���� ��ě�� 0��!�%č����"�ů�!����(������(ř ���/"�� 2��!#���(3 �("� +����(�����+�3��

�

�
��������"č���#�

�(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�

�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"��
��������	������������"��
������������0�2�����
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2�����
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8��6��!�"����
�

A��č �.��0,#����
$ě������%ř���?�+����č������	�0�/�����"2��(0���ř �"���! +ě�ě����"�����	�	��#��������

�?�+����č���
$ě������%ř���?�+����č������	�0��320����� �������	�	��#��������

�?�+����č���

�(����<�

�



122           

Vzor 25
Přerušení řízení o odstranění stavby

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ��B����������
��ř�!�� �����"č���#�

�
0)/<)</2�

�$ě������%ř����������č���� ���� 	�"�%ř���&�#� � � ������ 	�"�%ř��'�� ��������� 	�"�%ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#����
&���� 	�"�!#���'����(����.+�!�ě�"�&�#� �� ������ 	�"�!#���'��������������������� �"+�*�-8���������("�+�� '�
!#�����č��������8��	����(0#��"�ř#�����(����.+�!�ě�"��(��� �������� �"�*���B�������
����� 	�"2��!#�����
�ř��'8'���ř"! �"�����ř"! �"�����0��ě�"� ����	�� 	ř��ě������������������'�����!�č!� &$&;=� ��������0#��"+�
%! +"�50������	 3�6��!�"���&�#� �� ������	�'������� ���	��"�(0#��"�+�3��0�!2�����"���/#���������� 	�"���
&������"��� ����	�'� (���� ����� ����	��� ��0�� ���9���B��� 	�� +� ���������"� � 
���� ���� ��� �0�2�� ���� ��
����� č�.�(���� �"�����	����� 0���(������� ��-���������������%č����"��ř"! �"�(��� �*��9����������(0#��"2��
ř#����

� 	 ů � � 	 � ě � � �

Ř"! �"� �� ����0��ě�"� ����	�� 	���� !�2#� ��� ���� 	�"+� %ř�� +� !�+�3�� %ř ��"� �� � �9���������� ���
!#����ě� !��)�ě�"�� / � ���� 	�"�� (0�� ��� (ř �+ě����� ����	�� 	 !� �(��ř �"� ���� 	�"2�� %ř���� ��/������.2��
���� 	�"+�!#��� +�� ��+������������ �"�*���B���������("�+��	'����� 	�"2��!#�������

���� �������� �"�*���B�������
����� 	�"2��!#������ �� ��#�������	����� 0����! ���(ř"(��ě��(��ě�"�
(��+"� �� (��� � ������3 � �� ����� č�ě� (�������� ���� 	�"�� (�/#���� �� � �"� ����� č�.� (���� �"� �� (ř ���/���
(��������� ��� ��.+�0�!��2���������/#������������ 	�"�(���� �"���(0�������� 	�"�%ř���(ř 0�)�� �ř"! �"���
����0��ě�"�����	���������č �"�ř"! �"�������� č�.+����� 	�"+�(���� �"���

<č����"3��ř"! �"�(��� ����� 	�"2��!#������������������	���1�,��� �0����(")����$�0� ����(")����#��
�	 3�6��!�"����


 � ' č � � � �

�����	��(ř 0�) �"�ř"! �"��2ů���(0�����#�"�0�!2�����"�(��� �*�-����������(0#��"2��ř#���� 	ě/"��

�0������+������� � �"��! �(����������#�"��������ů��� ��� �� 2���!�#+ �"��=����#�"�� �(��#�#���
!� �)"2�� ���� 	�"2�� %ř���� ��(��ř 	��+� (�č� +� �� ���(��ů� ����� �	�� � � �� �� ���(��� !ů����� ���� 	�"+��
%ř���� �� �	�� ��/��� %č����"�� ������� � � �� �� ���(���� =����#�"� 	�� � (�����( ��� �0����.+�� %ř����
��ř ��č ��.2���0�� ���0�!2�����"��

=����#�"�(0������� � �"�� +#�(��� �*�9-���������(0#��"2��ř#������������%č�� ���

�
��������"č���#�

�(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�
�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"��
��������	������������"��
������������0�2�����
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2�����
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8��6��!�"����
�

A��č �.��0,#����
$ě������%ř���?�+����č������	�0�/�����"2��(0���ř �"���! +ě�ě����"�����	�	��#��������

�?�+����č���
$ě������%ř���?�+����č��������	�0��320����� �������	�	��#��������

�?�+����č���

�(����<�

�



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

123 

Vzor 26
Zastavení řízení o odstranění stavby

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� �8��8�������
��ř�!�� �����"č���#�

�

�

0)/<)</2�

$ě������%ř����������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#����
&���� 	�"�!#���'����(����.+�!�ě�"�&�#� �� ������ 	�"�!#���'��������������������� �"+�*�--���������("�+��2'�
!#�����č��������8��	����(0#��"�ř#�����(����.+�!�ě�"��(��� �������� �"�*���B�������
����� 	�"2��!#�����
������'��� ř"! �"� �� ��ř"! �"� ����0��ě�"� ����	�� 	ř��ě��� ������ ���������� ��� ������'� ����!� č!� &$&;=�
��������0#��"+�%! +"�50������	 3�6��!�"���&�#� �� ������	�'��(�������������	�������0�����9���B���	�� +�
����������"�
������������0�2������

� 	 ů � � 	 � ě � � �

Ř"! �"� �� ����0��ě�"� ����	�� (��� � *� ��B� ������ �� ("�+�� 	'� ���� 	�"2�� !#����� 	���� !�2#� ���
���� 	�"+� %ř�� +� !�+�3�� %ř ��"� �� � �9���������� ��� !#����ě� !��)�ě�"�� / � ���� 	�"�� (0�� ��� (ř �+ě�����
����	��	 !��2�#) �"����� 	�"+��%ř����(��� �*��8����������("�+���'����� 	�"2��!#������@�� � �"+�! ��� �
�B����������	����(ř �+ě��.�ř"! �"�(ř 0�) ��������	����ř"! �"�/#���������� 	�"���&������"�������	�'�(����
���������	�����0�����9���B���	�� +����������"�
������������0�2������������� č�.�(���� �"� ����	�� ! �
�� ��-�����������

�0���/ �0�!2�����"+�č����������������������! ��� ����
�������	����(ř �+ě��#�����	������� č�ě�
(���� ���&����	��"+�(0#��"�+�3���� +��-��
������'��0�!2�������� 	�"�%ř������������� ��� � ���� ���0����
0�!2�����"��

<č����"���ř"! �"�(��� ����� 	�"2��!#������������������	���1�,��� �0����(")����$�0� ����(")����#��
�	 3�6��!�"����


 � ' č � � � �

�0������+������� � �"��! �(����������#�"��������ů��� ��� �� 2���!�#+ �"��=����#�"�� �(��#�#���
!� �)"2�� ���� 	�"2�� %ř���� ��(��ř 	��+� (�č� +� �� ���(��ů� ����� �	�� � � �� �� ���(��� !ů����� ���� 	�"+��
%ř���� �� �	�� ��/��� %č����"�� ������� � � �� �� ���(���� =����#�"� 	�� � (�����( ��� �0����.+�� %ř����
��ř ��č ��.2���0�� ���0�!2�����"��

=����#�"�(0������� � �"�� +#��(��� �*�9-�����������(0#��"2��ř#������������%č�� ���

�
��������"č���#�

�(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"��
��������	������������"��
������������0�2�����
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2�����
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8��6��!�"����
�

A��č �.��0,#����
$ě������%ř���?�+����č������	�0�/�����"2��(0���ř �"���! +ě�ě����"�����	�	��#��������

�?�+����č���
$ě������%ř���?�+����č������	�0��320����� �������	�	��#��������

�?�+����č���
�

�(����<�



124           

Vzor 27
Nařízení o odstranění stavby

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ����
�������
��ř�!�� �����"č���#�

�

+�,-�./012�

$ě������%ř����������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#����
&���� 	�"� !#���'�� ��(����.+� !�ě�"� &�#� � � �� ���� 	�"� !#���'�� (��� � ������� �"� *� ��B� ������ �� ("�+�� 	'�
���� 	�"2�� !#����� ��ř�'��� �	�����ě��� ������� �ř �ě�.� ������ (����� �.� ��� (�! +��� (�03�� č�� ����8�
��������0#��"+� %! +"� 50����� �	 3� 6��!�"��� &�#� � � �� ����	�'�� ������"��� (���� ����� ����	����� ��0��
���9���B���	�� +����������"�
������������0�2�������


ř��	����ň��������������'�������	�	�:�����������	�����3�

���
���
�����

� 	 ů � � 	 � ě � � �

���� �������� �"�*���B���������("�+��	'����� 	�"2��!#��������� 	�"�%ř�����ř"����������"�������	��
����0��ě�"�����	��(0�� � �.�	 !��2�#) �"����� 	�"+��%ř������/������.+���"+���!#��� +������ 	�"�%ř���
!�%ř ��"� +�3�� �� � �9�������� !�2#���� (��� � ������3 � 
� ��2���� ������� �"� ř"! �"� �� ����0��ě�"� ����	��� ��
(0���/ � ���� 	�"�� &������"�'� �� � �-�������� (�/#���� �� � �"� ����� č�.� (���� �"�� (ř 0�)��� ���� 	�"� %ř���
��� � �"+�! ��� ��B��������!�2#� �.�ř"! �"�������0��ě�"�����	����� ���ř"! �"���(����.�/#���������(0ů	ě2��
ř"! �"� 	���� !��)�ě���� / � ����	�� � �! � � � �+����� ������� �"� *� ��B� ������ �� ���� 	�"2�� !#����� ����� č�ě�
(�������!��ů���ů�MM����� 	�"�%ř���� !�#+��������������� č����"�%č����"���ř"! �"���� ��+������������ �"�
*�
-�������
� �(0#��"2��ř#��� ��+�����+�/�����(ř �����#�"+�0�!2�����"� � ��ě3�� � ����#�ř��� ��(������ů+�
0�!2�����"���!2� � +�����+���/ �	����(0��#!#���� +�/���������� č�.2��(���� �"�����	������� 	�"�%ř���
0�!2�������������� ��� � ���� ���0����0�!2�����"��

<č����"3��ř"! �"�(��� ����� 	�"2��!#������������������	���1�,��� �0����(")����$�0� ����(")����#��
�	 3�6��!�"����


 � ' č � � � �

�0���� ��+���� 0�!2�����"� � �+�2��� %č����"3�� ř"! �"� �������� ��� �� ��ů� �� � �� � � 2�� �!�#+ �"��
=����#�"�� �(��#�#���!� �)"2������ 	�"2��%ř������(��ř 	��+�(�č� +��� ���(��ů�������	��� � ���� ���(���
!ů����� ���� 	�"+�� %ř���� �� �	�� ��/��� %č����"�� ������� � � �� �� ���(���� =����#�"� 	�� � (�����( ���
�0����.+��%ř������ř ��č ��.2���0�� ���0�!2�����"��

�
�������������������������������������������������������������������������������������������"č���#�
�����������������������������������������������������������������������������(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�
�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
<č����"3��ř"! �"��
��������	������������"��
������������0�2�����
1�,��� �0����(")�����#+����

����������0�2�����
$�0� ����(")����#���#+����

����������0�2�����
�	 3�6��!�"����? ř"���#��������
8��6��!�"����
�

A��č �.��0,#����
$ě������%ř���?�+����č������	�0�/�����"2��(0���ř �"���! +ě�ě����"�����	�	��#��������

�?�+����č���
$ě������%ř���?�+����č������	�0��320����� �������	�	��#��������

�?�+����č���
�

�(����<�



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

125 

Vzor 28
Pokuta za přestupek

�
�ě�������ř�	�
�	���č���

����������ř�	�
��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ����8�������
��ř�!�� �����"č���#�
�
�

+�,-�./012�

�

$ě������%ř����������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#���
&���� 	�"� !#���'�� ��(����.+� !�ě�"� &�#� � � �� ���� 	�"� !#���'�� �� (��� � *��� ("�+�� �'� !#����� č��
�����BB���	����(ř ���(3"32��0�!2�����������

��������	�����0�����9���B���	�� +����������"�
������������0�2�������

���������������

! � �(#32#�"� (ř ���(��� �� � �.2�� �� ����� *� �9�� ������ �� ("�+�� 4'� ���� 	�"2�� !#����� D� (0��#�ě�"�
č��������	 !�%! +�"2�����2�������"+��/ ����	��	"����-����������������������������(�! +���(�03��č������8�
��������0#��"+� %! +"� 50����� �	 3� 6��!�"���� (�������� 	 !� %! +�"2�� ���2����� ����	�� � (����� ( �.�
�ř �ě�.���������0�!+ě0 32�
�+�J�
�+����)�����+���

:�������� ����� ����č����������� 	�"�%ř�������#�#�(��� �*��9B�("�+��	'����� 	�"2��!#����������
����	����(������� ���)��
�����D��č�&��������ř����"3 ���0���č ���32'��

���� 	�"� %ř��� �#� � ���#�#� ����� ����	���� (��� � *� 9B� ������ �� !#����� č�������BB�� �	��� ��
(ř ���(3"32����� �*�������������2�#)���č���
���BB-��	����� 0���� �������"�(��)#��"�č#������#����ů�ř"! �"���
(ř ���(3"32��(�����������20������#������ř"! �"�� ���)��������D��č�&�������� � ����"3���0���č ���32'��

����������#������ř"! �"�	�����!�(��3 ����(ř���/ �������/ �����&� 	�����%č ��$ě����.2��%ř����
č�����'��������ů��� ��� ���	��"�(0#��"�+�3����2����0�!2�����"��

�

� 	 ů � � 	 � ě � � �

���� 	�"�%ř����!�#+ �"+�! ��� �������������!�2#����ř"! �"���(ř ���(����� 	�ť������ +���#��"2��
��!�0���� ������������!��������/ ����� 	�"���+"�����(ř��� � 0�"�20���3��(�! +���(�03��č������8����%��50�����
����	�� �( 3�4���������� � ��0����.�č#���� 0�!2�����"���ř�� �������	����(�ř"! ��� 4�������+ ���3 � ����	���
�� 0#� � � !���/ ��� � � �(���� �� ��� +"��ě� 	��� � (�#�� (0�������� � � �ě3�� � � ����� č����� %���"� � ��#�"� �� �
����
��������(ř���� 0.+����� 	�"��� ��#�"���!��������� ����#�� ���"3"MM�

���� 	�"�%ř������!#����ě�(0�� � ��32��ů��!ů�D�4�������+ ���3 ����(��ě������� 	�"����(0��������
!��2� �#�"�+"�������) ����!#�ě0���/ ����� 	�"�����+�� ��#�"+���(������������.�!�����(ř ���(���(��� ������
*��9�� ������ �� ("�+��4'� ���� 	�"2�� !#������ �"+�� / � ����� 4�!�3�#� ���	�� (0��#�ě�� č�������� 	 !� %! +�"2��
���2����������	��������� �����	����� � �����������*���
���������("�+���'������� 	�"2��!#�������(���.2#�
���#�"�%! +�"2�����2������� ������*�B-���������("�+���'��.2�/�(ř �(������

�ř�� ���/ �"� ��) �(������2�������� ���� 	�"� %ř��� !#��/����� (ř ���(����� � ����+� �+ě0��(ř�2�.��� � �
(0��(ě32� ���� 	�"��� ! �+.��� ����+��� / � � � � � ������ �� ����	�� ������ 0�!�#2����� 	�ť� ��� �0�2.� ��0��ě�
0 ���!������� ��+"��ě�� �� � �+"��ě�"� �����.� ����	�� � � (��� � %! +�"2�� (�#��� � (ř"(����.�� ���� 	�"� %ř���
!�2� ����� �� ��!�#�"� ���� 	�"���� �� (������ ���/��� (ř�+ěř �ě� � �������� ����	�� ��0�!�ě� ������"� (������ě�
+�/�.2�� 0�!(ě�"� �� � �.2�� ������� *� �9B� ("�+��	'� ���� 	�"2�� !#������ ���/� ���č���ě� (0��ěř���� / � ��) �
(������� �"���� (�+ě0����+�� �����+��(�+ě0������ 	�"�����

=��#���� 32�ř"! �"�	����0�!2������������������������*�9B���������!#�������(ř ���(3"32�� ���!	ě�
��������*�������������2�#)����č���
���BB-��	��������(��)#��"�č#������� ���)��������D��č��

�



126           

�0���� ��+���� 0�!2�����"� � � +ů/ � %č����"�� ř"! �"� �������� ��� �� ��ů� �� � �� � � 2�� �!�#+ �"��
=����#�"� � � (��#�#� �� !� �)"2�� ���� 	�"2�� %ř���� � � ����"+� ��2���� �"�� =����#�"� 	�� � (�����( ���
�0����.+��%ř������ř ��č ��.2���0�� ���0�!2�����"��

�

�

�
��������"č���#�

�(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�

�
�
�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
��������	�������������"��
������������0�2�������
�
�(����<�

�

��

�

�

�


 � ' č � � � �



MALÝ PRŮVODCE ÚZEMNÍM  A STAVEBNÍM ŘÍZENÍM

127 

Vzor 29
Pořádková pokuta

�ě�������ř�	�
�	���č���
����������ř�	�

��������	�řů�

�����

��������č���

Č��������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������č����� ��9����������
��ř�!�� �����"č���#�
�
�

+�,-�./012�

$ě������%ř����������č���� ���� 	�"� %ř��� &�#� � � �� ���� 	�"� %ř��'�� ����� ���� 	�"� %ř���(ř"���)���
(��� �������� �"�*��
���������("�+��,'�!#�����č����
����-��	�����%! +�"+�(�#���#�"������� 	�"+�ř#����
&���� 	�"� !#���'�� ��(����.+� !�ě�"� &�#� � � �� ���� 	�"� !#���'�� (��� � *��9
� ������ �� ���� 	�"2�� !#������
'�������	��������������	�������0�����9���B���	�� +����������"�
������������0�2������(�ř#�������(������
� � ��)�� ����D� �č�� ������ (ě����"3��0��� č ���32�� !�� ���� / � !�ě/�� � (����(� �� ř"! �"� �"+�� / � !� +�/����
�(0#��ě�.� %ř ��"� ���	ě� ���ě� ���"č���.� ����(� ��� ��ů�� (�! + �� �� ����	��� �č� � � �� ��+�� (��� � ��2����
!#�����(���� ���

@��/ �#�(������	�� �!�(��3 ����������ů��� ��� ���	��"�(0#��"�+�3����2����0�!2�����"����%č ��
č��


�


�


�


�$ě����.2��%ř�����������č����

�

� 	 ů � � 	 � ě � � �

������ 	�"� %ř��� �"+��� 0�!2�����"+� ���/��� (�ř#������� (������� (0���/ � (��� ����	�� !� +�/ň���
�(0#��ě�.� %ř ��"� ���	ě� ���ě� ���"č���.� ����(� ��� ��ů�� (�! + �� �� ����	��� �č� � � �� ��+�� (��� � ��2����
!#�����(���� ���M��


 � ' č � � � �

�0���� ��+���� 0�!2�����"� � � +ů/ � %č����"�� ř"! �"� �������� ��� �� ��ů� �� � �� � � 2�� �!�#+ �"��
=����#�"� � � (��#�#� �� !� �)"2�� ���� 	�"2�� %ř���� � � ����"+� ��2���� �"�� =����#�"� 	�� � (�����( ���
�0����.+��%ř������ř ��č ��.2���0�� ���0�!2�����"��

�

�
��������"č���#�

�(0#��ě�#�%ř ��"����	��

�

�
=	�0/"��&���������"32�0����'�
��������	�������������"��
������������0�2�������
�

�(����<�

�

��

�

�



128           

Vydal: Středočeský kraj, 2008
Autoři: Lenka Holendová, Alena Janichová, Jiřina Kyselková, 
Lenka Poláčková, Antonín Slabihoud, Jaroslav Smíšek, Vilém Žák
Redakce: Jan Králík
Ilustrace: Pavel Koutský
Grafi cká úprava: Ondřej Huleš
Tisk: Retip Červený Kostelec

Krajský úřad Středočeského kraje
Odbor územního a stavebního řízení
Zborovská 11, 150 21 Praha 5
infocentrum@kr-s.cz
www.kr-stedocesky.cz






